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THEODORE ROOSEVELT
ustępujący prezydent Stanów Zjednoczonych objął urząd w dniu 14-go 
września 1901 r. po nieszczęśliwej śmierci McKinley’a. Wybrany pono 
wnie na prezydenta listopadzie 1904 roku, urzędował do dnia dzisiej

szego, to jest 4-go marca 1909 roku.
Rządy byłego prezydenta Roosevelta były dla ludu roboczego czasami 
dobrobytu, a świat cały czci w nim męża wielce zdolnego [jako polityka 

i człowieka zasad.

William Howard Taft
prezydent Stanów Zjednoczonych na czterolecie rozpoczęte w dniu dzi

siejszym to jest 4-go marca 1909 roku.
W. H- Taft, były sędzia, gubernator Filipin, sekretarz marynarki w ga
binecie prezydenta Roosevelta, wybrany prezydentem w dniu 3-go listo

pada 1908 roku.
Bliższe szczegóły jego życia jak również przebieg uroczystości w Wash

ingtonie podamy w następnym numerze.
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^Poranienie promiennego dnia dla interesów serbskich
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Marzec.
Czwartek, Kazimierza 
Piątek, Jolanty S. d. 
Sobota, Fryderyka S. d. 
Niedziela, Tomasza z A. 
Poniedziałek, Jana B.

torek, Franciszki 11. 
Środa, Czesława.

Austrya gotowa do ustępstw.
Wiedeń, Igo marca. — z do

brze poinformowanych kół zape
wniają tu, że Austro-Węgry w ra
zie zrzeczenia się Serbii żądań od
szkodowania terytoryalnego, goto 
we są do znacznych ustępstw na 
rzecz Serbii. Austro-Węgry

polonii w pittsburgu 
i OKOLICY.

się na przyjęcie do Komisyi Du- 
najowej komisarza serbskiego i o- 
tworzą granice austryackie dla 
bydła serbskiego, co dla Serbii 
jest bardzo ważne, gdyż uzyska 
z powrotem poważne rynki zbytu 
w granicach monarchii Habsbur
skiej.

Nowa myśl do deportowania 
przybyszów.

Albany, N. Y. 2go marca. — 
Superintendent więzienia stanowe 
go, pragnąc oczyścić stan z przy
byszy zbrodniarzy, podaje myśl, 
by obcych, którzy za przekrocze
nia dostaną się do więzienia, de
portowano. Myśl tę podaje dla te
go, iż w ostatnich czasach procent 
w więzieniach stanowych zwięk
szył się o 34% przybyszy.

Spisek na oderwanie Królestwa 
Polskiego od Rosyi.

Warszawa, 28go lutego. — Sąd 
wojenny rozpatrywał tu sprawę 
trzynastu oskarżonych o należe
nie do stowarzyszenia, mającego 
na celu oderwanie Królestwa Pol
skiego od Cesarstwa i posiadają
cego składy broni. 6eiu skazano 
na lata ciężkich robót 5ciu na ze
słanie, 2 — uniewinniono.

W Wiedniu ogromne zadowolenie.
Wiedeń, 2go marca. — Parys

kie wiadomości, głoszące nadzieję 
uspokojenia umysłów serbskich, 
zrobiły tu jak najlesze wrażenie. 
Dyplomaci austryaccy odetchnęli 
cokolwiek, gdyż wojna z małą 
i słabą Serbią nie uśmiechała się 
do nich z obawy przed komplika- 
cyami. Wprawdzie do dzisiaj sy- 
tuacya nie jest wyjaśniona i wszy 
stko zależy o decydującego stano 
wiska Rosyi, zdaje się jednak, że 
i ta woli pokój tak jej potrzebny 
do ugruntowania nadszarpniętych 
rządów reakcyjnych.

UNIONTOWN, PA.
Nareszcie przyszła kryska na 

Matyska, skończyły się tańce, ba
le, hulatyki i tern podobne zatargi

czyma ich własna postać dziecię
ca pokornie w kościółku klęcząca 
i z całą ufnością wsłuchiwająca 
się w te rzewne pienia do „Mat
ki uciśnionych, Pocieszyti elki u- 
trapionych”.

Dziesięć lat upłynie w tern mie
siącu, jak pismo nasze broni tej 
Wiary św., broni Polskości i roczni 
cę tę uczcić nam należy. Z naszej 
strony dołożymy wszelkich starań 
by w numerze pamiątkowym dać 
opis dziejów z tej placówki, a rów 
nież podać rozwój naszego społe
czeństwa polskiego w Pittsburgu 
i okolicy. Chcąc by numer dziesię
ciolecia był zupełnw udajemy się 
do wszystkich Wnj^n księży Pro- 
boszezy dyecezyi Pittsburskiej, by 
zecheieli podać nam krótkie hi- 
storye parafii i życia Towarzystw 
w tychże, udaiemy się do Sz. To
warzystw by sekretarze choć po
krótce zeeheieli nam nadesłać spra 
wozdania z czynności Towarzystw, 
korespondenci nasi nadesłali spisy 
Polonii, a do pp. biznesistów by 
siebie popierając przez ogłoszenie 
w wydaniu „dziesięciolecia’’uzupeł 
nili historyę Polonii i jej rozwoju. 
Mamy niepłonną nadzieję, iż głos 
nasz trafi do Wielu i życzliwi, nie 
odmówią poparcia.

Odpowiednie listy i okólniki wy 
słaliśmy, a za odpowiedzi , z góry 
dziękujemy.

W dniu 30 marca upływa okres 
dzi-v i,.;. ■ ; f społecznej 
„Wielkopolanina”, w dniu Igo 
kwetnia ukaźe się numer pamiąt
kowy. Komu zależy, by numer ten 
był rzeczywiście obrazem pracy 
dziesięcioletniej na polu narodo
wym osad polskich w tym zakąt
ku Stanów Zjednoczonych, prosi
my i zapraszamy szczerze do nade 
słania nam wieści.

f iyną lata za latami, wszystko 
v świecie zmienia się. Oj zmienia 
Sl?, jak te obrazki w kalejdosko- 
P16, przechodzi, niknie by znowu 
w nowej formie ukazać się świa-, 
lu- A jednak treść ta sama, dąże- 
111 e to samo, i walka o to samo, 

miesiącu bieżącym upływa 
1,1 lat od chwili wydania pierw- 
^zego numeru „Wielkopolanina”.

„Bóg i Ojczyzna” oto dewiza, 
Jak4 przybrało to pismo w pracy 
sw°jej i z tą śmiało’ postępując, 

przetrwało wiele, — walczy 
dzisiaj i w imieniu tych zasad bojo 
wać będzie z tymi, którzy Ojczyz- 

bez Wiary św. Ojców naszych 
^^zczepiają w młode pokolenia. — 
■"Wielkopolanin” od lat dziesięciu 
Moi twardo na tern stanowisku i 
lako jedyne polskie pismo katolic- 
kle broni tej placówki w miejsco- 

osaaęhr’ najbard dej zagro- 
g * /.aciiouma 

eonsylwania to małe piekło, ile 
ma w sobie, ileż tu na każdym 

r°ku niebezpieczeństwa ile prze
wrotności, a z tern wszystkiem wal 
^zyć trzeba, to wszystko pokonać, 

pełni życia i sił stojąc w pier- 
Wszym szeregu lini^ bojowej w tej 
stolicy, spełnia zadanie i wytrwa 
gd.'ż nie marny interes, ale „Bóg 
1 Ojczyzna” ożywia energię i po 
d"aja siły. Jakkolwiek od szeregu 
lat bije na tego „Wielkopolanina” 
Wiele przeciwności,jakkolwiek wie 

ma niechętnych,mówiących o za 
cofaniu i braku wieści postępo- 
W’yeh, jednak tak nie jest,a ci u 
Których na ustach słowo .postęp” 
główną gra rolę „wabika”, nie po 
^Pują lecz owszem cofają się. —

' nie patrzymy na jednostki,— 
aa,n na sercu leży postęp o- 
golu i dia tego ogółu praca w 
1nńę dewizy „Bóg i Ojczyzna” — 
słodką, a jarzmo choć przykre, lek 

się być zdaje.
Wydrzeć -wiarę tę prostą, a glę 
k° zakorzenioną z serc ludu zna 

. • to oddać ten lud na pastwę 
U11|yra, a zaprzepaścić go dla Oj- 
CzJzny. Krew ma olbrzymie pra- 
j °> a ileż to krwi, morza całe, wy- 

' się w obronie tej wiary św. 
aa szerokich polach Rzeczypopoli- 

z pohańcami, Moskwą, z dzi- 
Prusactwem i tej krwi przela 

°eJ zapomnieć nie wolno, bo byś- 
stali się niegodnymi pamięci 

^w-lkicb Ojców. Choć w narodzie 
Naszym wielu powstaje i na oko sil 

W’znosi ramię, by z serc ludu 
^'.'korzenić te wiarę, jednak ulo- 

to, nie podjęte z przekonania, 
s tylko z jakiejś dzikiej fanta- 
•lj celem chełpienia się, wyuzda- 

lekceważeniem, a wskutek te- 
~ Mtaje się wielom.dż są proroka- 

Dowych dróg ku promiennej 
PrYSzł°ści.

Stanowczo nie możemv dać wia 
• 1 nie wierzymy by szczery Po- 

’ nie miał, choć głęboko w sercu 
Zakorzenionej iskierki Wiary, choć rzecz Serbii. Austro- w ęgry zgo- 
°drobiny tej modlitwy nauczonej dzą się wówczas na ukończenie bu 
b'zez matki w pierwszej młodości, dowy kolei Dunaj-Adryatyk, któ-

Nowy Senator dla Pennsylwanii. 
Washington, 2go marca. —■ Do

tychczasowy senator Pennsylwa
nii Philander C. Knox, przesłał 

--------  „ r___________________________„j _______ ______ _ .-w_, ,na ręce gubernatora Stuarta swo- 
kS>tanowezo nie można wierzyć, by rą uskutecznią za swoje własne ją rezygnacyę z senatorstwa. — 
*. s''rcu tych na pozor zakamie- pieniądze; następnie tak będą bu Kńox wchodzi w czwartek w połu 
tve!'Veh Przeclwników> odgłos dowały koleje w Bośni i Herco- dnie do gabinetu prezydenta Taf- 

• 11 naszych przepięknych mo- gowinie, by się łączyły z ogólną sekretarz stanu.
w nie odezwało się w ich sercu siecią kolejowa serbską, w końcu 

upomnienie promiennego dnia dla interesów serbskich otworzy' Senatorem dla stanu Pennsyl- 
°dośei, gdy w niedzielę taką Austrya na Adryatyku drugi port wania zostanie mianowany George 

10senną nie stanęła im przed o- Prócz tego Austro-Węgry zgodzą T. Oliver z Pittsburga.

rozrywki, a nastąpiła cisza i to 
u niektórych nader ponura, wspo 
mnienia nieraz zbyt gorzkie, roz
pamiętywanie o znikomości tego 
świata a o trwałości rzeczy wiecz
nych, do których nas Zbawiciel 
nasz przez kościół swój święty za 
wsze, tem szczególniej w poście 
świętym, prowadzi. Wprawdzie 
nie można mówić, iżby u nas tyle 
huku było, gdyż żadnych publicz 
nych zabaw nigdy nie mamy, a 
nawet i prywatnych w soboty, jak 
to tu i owdzie się dzieje, że pod 
jakimkolwiek bądź pozorem urzą 
dza się tańce i bale późno w noc 
w soboty; to też nie dziw, iż lu
dziskom w niedzielę do kościoła 
po nieprzespanej nocy iść się nie 
chee i raczej wolą podczas nabo
żeństwa odpoczywać wmawiając 
w siebie, iż byli na zabawie, a za
tem w zupełności zwolnieni są od 
obowiązku słuchania mszy św. w 
niedzielę. Właściwie trudno wy
magać, by jednemu i drugiemu 0- 
bowiązkowi zadość uczynić. To 
też koniecznem zaprzestać owe 
sobotne tańce i bale raz na za-wsze 
by nikt wymówki nie miał, iż z 
podobnego powodu na mszy św. 
w niedzielę obecnym być nie mógł 
Strata moralna o niezliczone razy 
przewyższa zysk materyalny, jeże 
li w ogóle jaki jest.

— Pomimo błota i deszczu, jaki 
ciągle panuje, kościół nasz i pod
czas nabożeństw wieczornych w 
tygodniu, zawsze jest napełniony 
wiernymi, którzy pragną korzy
stać z dobrodziejstw Pana i Zba
wiciela naszego za wczas u, dopóki 
żyją na tej ziemi, rozumiejąc do
skonale, iż tylko tu na ziemi za 
życia na wieczne zbawienie zasłu
żyć sobie można, gdyż owa po 
śmierci człowieka ustaje, a wten 
czas tylko nagroda lub kara sto
sownie do życia 'tutaj, nastąpi. To 
też chwali się naszemu bogoboj
nemu ludkowi, że pomimo spra
cowania i odległości od kościoła 
tak gromadnie na wszelkie nabo
żeństwa się schodzi, a widocznie 
Bóg ich wynagradza, bo ich od 
chorób i nieszczęść chroni.

Działy się tu „okropne” rze
czy; oto prohibycyoniści czyli 
temperencle, na których czele jak 
wszędzie, tak i tu pryczerzy wszy 
stkich sekt stoją, chcieli koniecz
nie w administracyi obecnej, a 
przedewszystkiem więzienia po
wiatowego okropny skandal wy
wołać, pisząc w gazecie swojej 
„People’s Tribune”, iż niesłycha
ne rzeczy zdemoralizowania, pi
jaństwa i rozlicznych innych zbro 
dni, o których istnieniu nawet 
sam szeryf P. A. Johns ani też 
jego podwładni urzędnicy nic nie 
wiedzieli, aż pewnego pięknego 
dnia ku wielkiemu swemu zdzi
wieniu z owego świstka o podo
bnie istniejących rzeczach we wię 
zieniu powiatowem dowiedzieli 
się. Poznali się też natychmiast 
na farbowanych lisach w skórze 
temperenclerów i na czele swego 
przełożonego, szeryfa Johns’a ca
łą sprawę przed sąd powiatowy 
wywlekli ku nie małemu niezado 
woleniu owych farbowayeh lisów, 
którym, jak się poniżej dowiemy, 
przy końcu owego śledztwa sądo
wego, sierć kompletnie obielała, 
bo nie udała im się senzacya, za 
którą gonili, przeciwnie zostali 
zdemaskowani jako oszczercy, — 
kłamcy i nikczemnicy pierwszej 
wody. Ażeby właśnie obecną ad- 
ministracyę zohydzić przepłacili 
kobiety i dziewki nawet z do
mów’ rozpusty, które gdy się do 
Uniontown dostały, za różne prze
kroczenia za firankami szwedzkie 
mi siedziały, by zeznawały, iż we 
więzieniu powiatowem tutejszem 
najgorsze orgie dozorcy i „goś
cie” z aresztantkami v/yprawia-

ją, co też faktycznie pod przysię
gą zeznały, lecz, że to każdy kij 
ma dwa końce, zeznawali także i 
wiarygodni świadkowie, ludzie 
honorowi i nieskalanego imienia, 
którzy mając sposobność często w 
więzieniu bywać, udowodnili, że 
to -kłamstwo, a co gorsza, iż świad 
kowie owych „pobożnych tempe- 
renclów znani i znane są z najgor
szej strony jako indywidua kry
minalnie karane i niemoralnie aż 
do obrzydzenia się prowadzące; 
to też sąd po przesłuchaniu wszy 
stkich świadków spytał się naczel 
nika „pobożników”, czy inne ma 
dowody i by je sądowi przedło
żyć, lecz ów „naczelnik” odpo
wiedział, że je posłał ,aż” do 
Morgantown, W. Va. do oprawy. 
Patrzcie państwo, co to za szczo
dry lis, tak daleko dokumenta wy 
syłać do oprawy, kiedy i tu intro- 
ligatornie się znajdują.

Z tego wszystkiego wynika, że 
sąd jakoś nie bardzo owym „po- 
bożnikom” wierzy, biedy o dalsze 
dowody się upominał. Że wszę- 
łzie pewne nadużycia nawet przy 
najlepszych chęciach przełożo- 
lych zdarzać się mogą, nie ulega 
żadnej wątpliwości, lecz znów 
tak źle nie było. Gdyby im o do
bro publiczne się rozchodziło, by 
iby pewnie szeryfowi powiedzie- 
i, iż za jego plecami pewne więk 

sze lub mniejsze nadużycia się 
dzieją, a nie wywlekaliby wprost 
ohydnych zeznań przed forum pu
bliczne, lecz każdy przekonać się 
może, iż owi „pobożnisic” tak so
bie za przykładem faryzeusza po
stąpili, który mówił: „Panie, dzię
kuję Ci, iż nie jestem, jak inni 
ludzie i td„ jak naprzyklad ów 
eelnik i td.” O tem niech pamięta 
i pewien osobnik z F., który każ
dego i wszystkich i nawet wszy
stko błotem obrzuca, a sam siebie 
„Alfą i Omegą” wszystkich do
skonałości nznaje, lecz c wszyst
kich owych „faryzeuszach powie
dzieć można: „Panie, odpuść im, 
bo nie wiedzą, co czynią”!

Oj, będą garbować, a będą do
skonale skórę owym farbowanym 
lisom, trząść się będzie na nich 
skóra, jak liść osikowy, lecz do
brze im; kto pod kim dołki kopie 
sam w nie wpadnie. Stare to przy 
słowie, lecz zawsze się sprawdza. 
Na końcu kto się śmieje, ten śmie 
je się najlepiej i najkorzystniej.

. Niemowidz.

LIST MAGDYSI BOMBA.
Baj goli, lem ucesyło sem, kiej 

jo cetoła list co piso! Staszek Gwi- 
zdoła od Cornego Dunojca do 
wasy jazyty, bo juzem mysloła, 
ze nebozątko niezyje, tak długi 
cos o nim nic nie słysołam, bo 
tsa sićkim wiedzee, ze on był da
wni nim jesce za swygo Wacka 
Bomba se wydołam, moim parob
kiem i zęby ta nie moi ojcowie, 
swie im Ponie Boże na drugim 
świece, co tacygo fajny parobka 
kiej Staszek, nie chceli, ze le bi- 
docek nimioł zodny ojcowizny, a 
wydoli mnie za Wacka pijocyne 
co ta kiej do butelcyny dopodnie 
to sonuwagun ta kejby z psepro- 
seniem sićkich wół do zeki. Dyc 
to jesce nic, le tsa mu se psyjzyc 
psy kećku (beczułce prz. red.)— 
piwska, to wyzre cy bestyjo god- 
dem coły kećek naroz, a choc jo 
ta nie cheym bordyngerów tsy- 
mać, to jak na mnie, n;ebozątko, 
bidno kobitę, zaksycy to mysleme 
ze to joncykryst z łońcucha se 
zerwoł i ha mnie psy uchu zary- 
coł, a sićko le gwoli tygo wiecne- 
go chlonia, bo cy bordyngery pso- 
wiory tys w nic nie wieżom jino 
w kećki a galony gozołcyska.

Tys no to nie dzyw, ze zyjom 
jok jaey bydlocy i choc ta som po- 
ządny z nich, zawdyk nie mozes

kuzdymu wieżyc; dyc samo jo 
znom, kelko stropinia z mojima 
bordyngerami, by uni sli co nie- 
dzelom do koscólka i do swieuty 
spowiedzy, a sićko be jescy sło 
z nima lepij, zęby to mój story 
Bomba, tok un se mini, ale tys 
kiej bomba wypatsy, tacy suny- 
fobyc grubi jus je, ze mu slipje sa 
w mordze zagzeboli, kiej swynco- 
ki w słomie kiej jech mróz pozy 
(parzy prz. red.). Prosym go, no 
i cosik ctyry rozy bótym dużym 
w łeb tsosnyłam, by set do koseo- 
ła na msom swientom i kozanie, 
!e ze kiej roz jedyn cegos moc se 
pseląk, to se poset, a kiej psyset, 
tak widzym, ze mu suminie-ruchu 
i pedo, ze taciego kozonia nie sły- 
sołek » bare mięko se mu robieło 
i nuże se cesym ze Wacek będze 
dobry chłop, le kiej zocył gozołke 
i kećek tak szyćko dobre mu z 
muzgownicy wywietsało i zawdyk 
tyn som je, a szyćko te bordyn
gery, boc zęby nie uni, to ta tyła 
kećków by nie eło.

To tys zol mi moc, ze ta se za 
takygo dobrygo chłopa kiej Sta
szek nie wydola.

Magdus Bomba,
od Cornego Dunojca.

MIEJSCOWA.

Do Szan. Czytelników na Połud
niowej stronie miasta Pitts

burga.
Agent nasz p. Józ. Kopera, ko- 

lektował będzie zaległą prenume
ratę w przyszłym tygodniu. Prosi
my uprzejmie Sz. Czytelników, by 
ułatwili pracę agentowi i wyrów 
nali wszelkie rachunki z Wydaw
nictwem. Prawa pocztowe są ostre 
i niechcemy wejść z temi w koli- 
zyę. $1.50 nie jest sumą tak zna
czną, a wypłacenie będzie spełnie
niem obowiązku czytelnika.

— Ze wsząd nadchodzą w gaze
tach wieści o uroczystych Obcho
dach urządzanych na cześć mis
trza tonów Fryderyka Chopina.— 
Polacy nie bądźcie tak ospałymi. 
Rocznica przeszła lecz czasu nam 
zostaje jeszcze dosyć. Anglicy nas 
wstydzą świetnemi uroczystościa
mi na cześć naszego Rodaka. Do 
dzieła, do czynu, jeśli nie patryo- 
tyzm to wstyd tak licznej Polonii 
powinien nas popchnąć ku odda
niu czci pamięci twórcy Mazur
ków.

— Nieszczęście nie chodzi po le- 
sie ale po ludziach. Franciszek 
Pruski, staruszek 77 letni spad! ze 
skarpy w pobliżu Union stacyi 
150 stóp wysokiej i zabił się na 
miejscu. W jaki sposób stało się 
to nieszczęście, nikt nie wie. W 
niedzielę po południu pochowano 
go na miejscowym cmentarzu.

— Litośne serce odczuje lepiej 
i tkliwiej biedę niż w którego bo
żyszczem dolar. Wspomnienie na 
biedne sierotki w Emsworth w 
tym czasie wielko-postnym, będzie 
miłą ofiarą.

— Jakże może dziać się dobrze, 
jeśli policya nie tylko nie pilnuje 
cudzej własności lecz owszem o- 
kradają lub pomagają do łotrost- 
wa. Prokurator William A. Black 
ley ma w ręce pisane zeznanie 
prywatnego stróża, iż on sam 
wraz z dwoma policyantami okra 
dli z tuzin składów w mieście z 
towarów na kilka tysięcy dola
rów. Detektywi śledzą teraz całą 
sprawę. I ma tu być człek pewny 
i nie bać się rozboju gdy słudzy 
bezpieczeństwa publicznego sami 
są rozbójnikami.

— Tysiące ludzi bierze czynny 
udział w wysprzedaży u Apple- 
steina po zniżonych cenach, jaką 
obecnie zaofiarował i podaj e- 
my w ogłoszeniu na stronie 4ej.
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Stowarzyszenie kasy pośmiertnej pod 
opieką Matki Bożej Przedziwnej 
w Wilmington, DeL

ZARZĄD:
Wiel. ks. J. S. Gulcz, Radca Duchow.

Józef Blniewski, Cenzor
Maciej Binlewski, Vice Cenzor
Michał Robaczewski, Prezes
Andrzej Cisło, Vice Prezes.
Jan Jakubowski, Kasyer 

Stanisław S. Jasik, Sekr, Jeneralny.
Jan Prostka, Vice Sekretarz.

Kontrolerzy:
Kazimierz Przybylski
Andrzej Karczewski
Jan Falicki
Jan Markowski,
Jan Kisielewski,
Michał Grygo.

Kolektorzy uprawnieni do kolektowa- 
nia i zapisywania na mniejsze su
my ubezpieczenia::

Maciej Biniewskl, na wschodniej stro
nie miasta.

Stanisław S. Jasik, na zachodniej stro* 
nie miasta.

Posiedzenia Zarządu Centralnego od 
bywają się w pierwszy Czwartek każ
dego miesiąca w klasie szkoły para
fialnej o godzinie 8ej wieczorem.

Biuro Centralnego Zarządu mieści 
się pod No. 506 S. Harrison ulica. — 
Wszelkie korespondencye dotyczące 
Stowarzyszenia Kasy Pośmiertnej pod 
opieką M. B. P. adresować należy:

STAN. S. JASIK,
Md S. Harrison sir. Wilmington, Del.

PORZĄDEK GRUP:
Grupa I. Tow. Matki Bożej Przedziw

nej, posiedzenia każdą drugą nie
dzielę miesiąca zaraz po sumie w 
hali parafialnej. Fr. ilieniewski, 
sekr. fin., 223 Maryland ave. — 
Wszelkie zaś korespondencye, ty
czące się Tow. należy adreso
wać: W. S. Szulc, sekr. prot. 1009 
Mapie str.

Grupa II. kolektorska, Tow. św. Anto
niego, na zachodnią i południową 
stronę miasta. S. S. Jasik, kolektor 
506 S. Harrison str.

Grupa III. Tow. św. Alojzego,na wscho 
dnią i południwą stronę miasta, 
M. Biniewski, kolektor, 12 Robi
son str.

(Nadesłane).
RELIGIA I POLITYKA.

Czytamy w jednym z liberal
nych dzienników francuskich te 
słowa: „Gdyby kto przed 10 laty 
cheiał się był zabawić w proroka 
i wówczas powiedział: nie minie 
lat dziesięć, a z wszystkich niemal 
krajów Europy podniesie się o- 
krzyk: Oddajcie Bogu co boskie
go; Papieżowi co papieskiego, Ko
ściołowi co mu się należy — pro
roka takiego okrzyczanoby za 
waryata

Dziś, mówmy co chcemy, proro 
ctwo to spełniło się; katolicy po
rachowali się, poczuli i zrozumie 
li. swą siłę, i odtąd trzeba się bę
dzie z nimi inaczej niż dotąd ra
chować.”

To samo możemy powtórzyć i 
o Ameryce. — I tutaj katolicy 
zrozumieli swą siłę i tutaj odtąd 
niekatolicy muszą się inaczej z na 
mi niż dotąd rachować.

Cieszymy się z tego, ale nie 
wszyscy. — Wzrost katolicyzmu 
— wszystkich liberałów, gazecia
rzy liberalnego obozu i polityków 
gniewa i oburza.

Po co religia wkracza w polity
kę? — ezemu się mięsza do za
gadnień ekonomicznych, soeyal- 
nyeli ’...

Katolicyzm niech się zamknie 
w sercach; pod tym warunkiem 
żyć mu pozwolimy — ale wszyst- 
kiem innem, niech rozrządza libe 
ralizm wszechwładnie.

A my cóż na to ? —
Darmo panowie! katolicyzm w 

sercach zamknąć się nie może — 
bo jak mu się odbiera zewnętrzne 
warunki, środki utrzymania kleru 
szkołę, prasę, uniwersytety, — to 
się go i z serc ruguje.

Katolicyzm musi świat podbić; 
musi dążyć do tego, żeby i familia 
i szkoła, i prawodawstwo i sądy, 
i administraeya i fabryka, i sto
sunki między klasami spółecznemi, 
były ustrojone podług zasad ewan 
gielii.

Czyż to, że człowiek jest prak
tykującym katolikiem, sprawia, 
że nie jest już zdolny do zabiera 
nia głosu w sprawach ekonomicz 
nyeh, socyalnych?

Czyż tylko między liberałami 
są fachowi w nauce lub w życiu 
publicznem doświadczeni ludzie, 
którzy mogą zabierać glos i roz 
trząsać rozmaite wnioski i poru
szać kwestye?

Możecie panowie się gniewać, 
jest wam to nie na rękę, ale fakt 
pozostanie faktem, że katolików 
zapoznawać nie wolno w sprawach 
socyalnych i ekonomicznych.

Mężowie jednych zasad, porożu 
mi a wszy się ze sobą, wybuli się z 
wzajemnej nieufności; zgodzili się 
na jeden wspólny program działa 
nia. ścisnęli szeregi, i z temi sa- 
memi hasłami, w ten sam oręż 
zbrojni, z równym zapałem pójść 
będą mogli zgodnie do walki za 
najświętsze ideały całej katolic
kiej ludności, przeciw wszystkim 
wrogom Boga, prawdy i cnoty.

Obecny.

WAŻNA DECYZYA.

KORESPONDENCYE.
Ka-

Pi

WIE I KOCHAJ JĄ!

— Nie kupujcie towaru noszą

W SPRAWIE ŚPIEWU 
KOŚCIELNEGO.

CARNEGIE, PA. (GLEN)
Szanowna Redakcyo!

Proszę o łaskawe umieszczenie 
w swem piśmie, krótkiej przynaj
mniej wiadomości z naszej okoli
cy. — Otóż dnia 17go lutego za 
inicyatywą naszego Wiel. ks. pro 
boszcza odbył się bal i przedsta
wienie na korzyść budowy nowej 
plebanii.

Graną była sztuka w 2eh aktach 
„Ulica nad Wisłą”, która wypa
dła zadawalniająco, mając na uwa 
dze czas bardzo krótki do przygo 
towania się, bo zaledwie trzy ty
godnie, a przy tem i przeszkód 
wiele, najgorszą z nich była praca, 
gdyż jedna część amatorów praco 
wała na noc, druga na dzień, jed 
nakże przy dobrych chęciach, jed > 
ności i pracy wiele zdziałać moż
na, to też nasi amatorzy z „Ulicy, 
nad Wisłą”, wywiązali się znako
micie ze swego zadania, czem przy .

Cierpiał na ból głowy.
„Cierpiałem na wielkie bóle 

głowy, dopóki nie usłyszałem o 
Severy Opłatkach na Ból Głowy 
i Neuralgię. Obstalowalem je so
bie i oto teraz chciałbym wyrazić 
Panom moją wdzięczność za ich 
znakomitą skuteczność”. Dominik 
Horwath, New Brighton, Pa. — 
Seveery Opłatki na Ból Głowy i 
Neuralgię przynoszą ulgę we 
wszelkich postaciach bólu głowy. 
Sprzedawane we wszystkich apte 
kach, 12 opłatków w puełku za 
25 centów. Spróbuj ich. — W. F. 
Severa Co., Cedar Rapids, Iowa.

P. Stef. Bardziński. Włady-

DAYTON, OHIO.
Szanowna Redakcyo!

Odbyło się tu dnia 21go lutego 
piękne przedstawienie teatralne 
w sali parafialej polskiej św. Woj 
ciecha.

Odegrano sztuki „Bziki mojej 
Żony” i „Żyd w beczce”, sztuki te 
bardzo zajmujące. Urządzone sta 
raniem Tow. Oświaty 1. T. K„ 
które to przedstawienie wypadło 
nadspodziewanie. Aktorzy zasługu 
ją na pochwałę. Dyrygentem był 
miejscowy organista L. R. Obszer 
na sala była zapełniona po brzegi.

Dzięki składamy naszemu Wiel. 
ks. prob. B. Stręelczokowi, że ra
czył z swej strony zaprosić swych 
zacnych przyjaciół księży i dok
torów i td. na to przedstawienie. 
Tekst był urozmaicony pięknymi 
śpiewami, zebranymi i napisany
mi przez miejscowego organistę L. 
K. -— Program śpiewu i tańców 
wykonał na fortepianie uczeń gim 
nazyum, Zg. Kubkowski.

Program:
1. Śpiew, W zielonym gaju, — 

chłopcy.
Teatr: „Bziki mojej żony” oso

by:
1. Pan Jos. Elbert, Grynier Jeży 

P. II. Kubkowska. jego żona. 
P. H. Kmieciak, Zofia jej sio-

MT. CARMEL, PA. 
Szanowna Redakcya!

W naszem miasteczku był 
przeszłym tygodniu wielki ruch 
życia, a były do tego powody róż
ne, gdyż polityczne prawybory, 
wesela i pogrzeby, prawie jednych 
roznamiętniły, drugich w rozpacz 
wprowadziły. Otóż poczytajcie.

Dnia 16go lutego, odbyły się 
wybory na urzędników miasta. — 
Lecz prawie ręka posłuszeństwa 
odmawia na skreślenie tych wy
razów, które tylko oburzenie w ro 
zumnych czytelnikach wznieci, na 
niewytłomaczoną, egoistyczną i sa 
tnolubną zazdrość. Dwóch kandy
datów Polaków, zdolnych, zac
nych, że można powiedzieć, to per 
ły Polonii w Mt. Carmel. PP. Jan 
Kulik -i Piotr Lackowski, którzy 
pewnie tyle zawinili, że kłamstwo 
i obłuda w ich sercach nie miesz
ka i że są prawdziwymi synami 
kościoła, że wleźli na ząb niektó
rym wyrodkom polskiego plemie
nia.

P. Jan Kulik, zacny stary 40 lat 
obywatel, za którym sama spra
wiedliwość przemawiała, dnia dru 
giego Stycznia został przez swoich 
odtrącony w czasie nominacyi na 
Burmistrza miasta.Nie wielu wpra 
wdzie, lecz dotkliwie się dali u- 
ezuć, gdyż na przewagę dużo nie 
trzeba.

Gdy p. Jan Kulik przepadł — 
drugi równie zacny i ujmujący so 
bie dawno serca dobrych obywate 
li, zajął miejsce na burmistrza p. 
Piotr Lackowski, i ten został po
bity, dzięki niewdzięcznym kilku 
szowinistom, przez przeciwnika 
swego Pensyla 150 głosami.

Piotr Lackowski otrzymał gło
sów 1105. Will. H. Pensyl otrzy
mał głosów 1255.

Więc wzburzenie i rozczarowa
nie wielkie powstało wśród Pola
ków, lecz tymczasowo, gdyż lud
ność polska bardzo wzrasta, a 
młodsza generacya bystro patrzy 
w przyszłość i nie jest przejęta 
strachem niemieckim, więc nadzie 
ja, że w przeciągu lOciu lat Pola
cy będą w miasteczku Mt. Carmel 
i okolicy bardzo górować.

— Rok przeszły nas suszył nie- 
litośeiwie, tak że nawet w She
nandoah i w okolicach wodę musie 
li kupować i w Mt. Carmel, cho
ciaż wodozbiory naokoło, jednak 
wody brakowało o tyle, że kilku 
zapłaciło karę za nie mierne sza
fowanie wody. Nawet kilka „bre- 
chów” stało gdyż nie było z czego 
pary nagotować, modły się wzhio- 
sły prosząc o rose Niebios, jrtó na
wet i panika się szerzyła z powo
du posuchy.

Lecz rok 1909 darzy nas hojnie, 
bo deeszeze padają obficie i wody 
aż nad zbyt. Na Locust Cap maj- 
ny Iron Coal Co. w „szafcie” nie 
wiadomo skąd woda uderzyła, że 
robotnicy ledwo boczną drogą mo
gli uciekać pospiesznie, gdyż na 
„szaft” gruchnęła woda 3—4 stóp 
wysoko.

— Że w Mt. Carmel się Polacy 
kochają i Pan Bóg ich kocha, to 
świadczą wesela i pogrzeby częste. 
Zapusty przeszły dość hucznie i 
buńczucznie. Wesel małżeńskich 
było tyle, że ich tu nic można 
wszystkich opisać, nawet jedno 
pod moim nosem się odbyło. Pan 
młody mię zaprosił na wesele czę
stował winem, lecz ja wspomniaw
szy na przygodę „Noego”, ostro
żnie się zapijałem, gdyż nie chce 
otrzymać korony diabelskiego mę 
czennika. Pan młody tak roztrop
nie napitkiem dzielił, że nikt za 
kołnierz nie wylewał, a pijanych 
nie było. Wesele było wzorowe, 
bawili się tańczyli, żartowali weso 
ło aż do dziesiątej, jak piątek po
czuli rozeszli się a. jedenastej we 
czwartek.

— Dzień 19 i 20 Piątek i Sobota 
był żniwem śmierci trojga ludzi. 
Feliksa Prosko, 31 lat licząca, ko
bieta. pochowana w Piątek. Paweł 

czynili się do powiększenia fundu, Chomicz, 26 lat liczący młodzie- 
szu na budowę nowej plebanii nieć, w kwiecie wieku, umarł z za 
dość pokaźną sumką, za co im nale ziębienia. Pogrzeb odbył się w 
ży się uznanie. j Sobotę. Stanisław Kimsat, bardzo

Otóż jak już wspomniałem, za- boleśnie potłuczony w majnach, 
kończyliśmy karnawał bardzo do zmarł w szpitalu, pochowany w

Sakramenta na posiłek dusz, 
drodze do wieczności. Obsłużył ich 
bardzo starannie polski pogrzebo 

pan Lukasiewicz.
Korespondent.

Mamy prawo występować na 
polu kościelnem, naukowem, ąocy 
alnem i politycznem, a nawet jest 
to naszym świętym obowiązkiem.

Pytanie socyalne zawsze także 
ma stronę kościelną, jak również 
wielkie kościelne pytanie stanowi 
istotnie socyalne pytanie.

Właśnie dla tego występujemy 
na pole socyalne i polityczne, aby 
pokazać, że nasze katolickie zasa
dy, przyczyniają się do rozpowsze 
chnienia pfawdziwej wolności, — 
prawdziwego wykształcenia i pra
wdziwego postępu.

Chcemy pokazać, że fałszywą 
jest zasada Iberałów, iż katolicyzm 
jest równym obskurantyzmowi i 
absolutyzmowi.

Zresztą, my wiemy bardzo do
brze o tem, że i liberałów uczucia 
przeważnie są katolickie, zasady 
zaś i przekonania są chwiejne.

Stronnictwo, tak zwane postę
powe, oskarża nas katolików, iż 
poświęcamy interesy narodowe, 
aby tylko zabezpieczyć religijne. 
Twierdzenie to jest fałszywe.

Życie religijne jest duszą i pod 
stawą żyeia społecznego i polity
cznego. ale kościół nigdy nie wy
maga ofiary z uczuć narodowych, 
dla tego będąc dobrymi katolika
mi. nie przestajemy być i dobrymi 
Polakami. — Prawda zawarta w 
chrześcijaństwie nie lęka się świa 
tła: w złych bowiem tylko celach 
postępuje się skrycie.

Gdyby tylko ci.którzy są pogra 
żeni w obłędzie religijnych uprze
dzeń, poznali chrześcijańską nau
kę. poznali ideę katolicyzmu, nie 
byliby dłużej wrogami naszemi, 
ale zaczęliby ideę katolicką cenić 
i kochać.

Poznajcie panowie liberali ideę 
katolicką, a przestaniecie naduży 
wać prasy na to, aby przez fałszy 
we nauki i sofizmata, przez prze
kręcanie i kłamstwo, wiarę w Chrv 
stusa u społeczeństwa ludzkiego 
podkopać.

Dopóty, dopóki napadać będzie
cie na kościół i sługi ołtarza, znie 
woleni będziemy toczyć wojnę z 
wami, oznajmiając ludowi, że dla 
katolika, hańbą jest czytać gazety 
które dzień w dzień zaczepiają re- 
ligię, a jego matkę kościół, ciągle 
obelgami obrzucają. —

Walcząc z tymi, którzy na koś
ciół napadają, spełniamy tylko 
nasz święty obowiązek.

Ponieważ wrogowie napadają 
na kościół w prasie i na publiez- 
yeh zebraniach, więc my katolic
cy księża, musimy zająć się prasą 
i brać udział w publicznych zebra 
niach, abj’ bronić wiary chrześci
jańskiej i obyczajności; a w ten 
sposób walczyć za prawdę i prawo 
za religijną i polityczną wolność.

Wyjdźcie z zakrystyi! wołał 
wielki Papież Leon XIII.

Wychodzimy więc z zakrystyi 
i zajmiemy stanowisko odpowied
nie w życiu socyalnem i politycz
nem.

Zła prasa może być skutecznie 
zwalczona jedynie przez prasę do
brą.

Zło. które sieją liberali słowem 
i pismem, zwalczyć możemy tylko 
wtenczas, gdy na -wszystkich po
lach społecznego i politycznego ży 
ci a. zawsze pod sztandarem spra
wy katolickiej stojąc, jak żołnie
rze za nią walczyć będziemy.

Ma dobry apetyt.
„Wskutek używania Severy 

gułek na Wątrobę mój stolec stał 
się znowu regularnym, mam teraz 
dobry apetyt i czuję się zupełnie 
innym człowiekiem”. Franeiszeek 
P. Delecka, Sagerton, Texas. To 
samo zupełnie mówi każdy, kto 
tylko używał Severy Pigułek na 
Wątrobę. Są one najlepsze ze 
wszystkich sprzedawanych dzisiaj 
Na zatwardzenie, ociężałość wą- 

jtroby, mdłości i zawrót głowy — 
[nie ma lepszego lekarstwa. Cena

brze, gdyż kto tylko był, zabawił Sobotę. Wieczna pamięć zmarłym1 system ehórów mieszanych, które 
się świetnie a ci co z braku czasu bo sobie zaskarbili laskę Boską i' od dawna zaprowadzone są w Sta- 
lenistwa lub opieszałości nie przy , otrzymali wszyscy troje ostatnie 
byli, słusznie żałują, ale niech się Sakramenta na posiłek dusz, w 
pocieszą, bo eiż sami amatorowie 
zapowiadają po świętach Wielka
nocnych, że lepiej jeszcze ubawią 
publiczność miejscową, gdyż w 
czasie wielkiego postu, będzie wię 
cej czasu do przygotowania i nau
czenia się zabawnej jakiej sztucz
ki. —

3.
str a

4. 
sław, właściciel fabryki.

5. P. M. Skowrońska, służąca.
Akt 2gi „Żyd w beczce”.
Śpiew dziewczynek. „Łupu cu- 

pu. eupu łupu”.
Osoby:

1. P. M. Andrzejczyk — Marcin 
bednarz.

2. II. Kmieciak — Lizeta jego 
żona.

3. P. Swyncki — Józef, czelad
nik.

4. Feliks Czapliński —- Salamon.
5. P. Elbert — Icek i 2 ta garze. 
Śpiew składał się z dwuch nume

rów. Liczne oklaski nagrodziły ak
torów. Ale bo kbyło czemu, bo na 
tej scenie było można słyszeć po
prawny język polski, a nie kalany 
jak się zdarza.

Przyjaciel „Wielkopolanina”.

nach Zjednoczonych.
Odpowiedź na powyższe sprawo 

zdanie znajduje się w drugim nu 
merze Acta- Apostolicae Sedis, u- 
rzędowym organie Ojea św., nie
dawno założonym w Rzymie. — 
Święta Kongregacya po oświadczę 
niu, iż naradzała się z komisyą Ob 
rzędów Liturgicznych i komisyą 
muzyki kościenej, odpowiada: 
„Prout eponitur, negative et ad 
mentum”. (Wyjaśnia się odmo
wnie i stosownie do intencyi). Do 
dano również dopisek wyjaśniają
cy, iż męższczyźni muszą być od
dzieleni od kobiet i dziewcząt. W 
tych sprawach odpowiedzialność 
kładzie się na sumienie probosz- 
czy.Specyalny korespondent Lon- 
deńskiego pisma „Tablet” oma
wiając te kwestye mówi:

Wasz korespondent zainterpe- 
lował pewną wysoką osobę o wy- 
tlomaczenie tej odpowiedzi, i do
stał mniej więcej taką na to od
powiedz: Świętobliwa Kongrega- 
eya w zasadzie nie zakazuje chó
rów mieszanych, takich jakie o- 
becnie istnieją w krajach z języ
kiem angielskim; dąży tylko, by 
dotychczasowy zwyczaj, grupowa 
nia chóru mężczyzn i kobiet ra
zem został zmieniony, a to przez 
rozdzielenie, w ten sposób, iż męż 
czyźni mają zająć jedną stronę 
chóru, kobiety zaś drugą.

Z takim tłumaczeniem rzeczy
wiście nie będzie trudności w u- 
trzymaniu chórów, stosownie do 
rozporządzenia. Zakazano posłu
giwać się choraranii mieszanymi, 
lecz chóry z mężczyzn i kobiet zło 
żonę a po przeciwnych stronach 
„chóru” zajmujących miejsca — 
nie są zabronione — przynajm
niej tem ostatniem rozporządze
niem. Jeśli to tłomaczenie jest do
brem. rozwiązuje życzenie Ojea 
św. co do muzyki kościelnej z „Mo 
tu Proprio’’.Korespondent nic bie 
rze jednak odpowiedzialności na 
siebie za to tłomaczenie.

Jeśli to tłomaczenie odpowiedzi 
Świętobliwej Kongregacyi okaże 
się dobrem, będzie to doskonaleni 
wyjściem dla kościołów katolic
kich, co do chórów. Dosłowne i 
natychmiastowe wprowadzenie — 
rozporządznia z „Motu Proprio” 
Co do kościelnej muzyki,''będzie 
rozbicie chórów kościelnych, gdyż 
w tak krótkim czasie wybór i na
uka śpiewu gregoryańskiego z 
chórem męskim przedstawia się 
bardzo trudnem do wykonania. 
Łatwo będzie jednak pójść za 
ostatnią decyzyą, jeśli cała kwe- 
stya będzie polegała na rozdziele
niu chóru, jak powyżej podano.

Czytamy w piśmie „The New’ 
York Freeman’s Jurna!” ze so
boty między innymi, artykuł od
noszący się do śpiewu kościelnego 
i wymagań Ojca św. co do tego. — 
Sądzimy, iż wiadomość poniżej 
przytoczona będzie dosyć ciekawrą 
dla wielu osób interesowanych.

„Jedno z ostatnich postanowień 
Świętej Kongregaeyi rytuałów, bę 
dzie bardzo ważne dla chórów koś
cielnych w Stanach Zjednoczo
nych. Jak dobrze wiadomem jest 
Ojciec św’, w swoim „Motu Propio 
co do muzyki kościelnej, wyklu
cza kobiety ze śpiewów kościel
nych. Dla Stanów Zjednoczonych 
wyrok ten znaczy rozerwanie ehó 
rów, przynajmniej na czas tak 
długi, dopóki nie wykształconoby 
odpowdednio mężczyzn i chłopców 
w śpiewie gregoryańskim, a nauka 
ta pociąga sporo czasu.

W tej sprawie kilkakrotnie za
pytywano Rzymu. Z końcem roku 
zeszłego przedłożono Kongregacyi 
Rytuałów sprawozdanie ze stanu 
chórów’ kościelnych w Stanach 
Zjednoczonych z zapytaniem o 
autentyczną deklaracyę czy chóry 
mieszane mogą być tolerowane 
lub nie. W tem sprawozdaniu po
wiedziano, iż chóry kościelne są 
złożone z kobiet i mężczyzn, śpię 
wających ustępy liturgiczne pod
czas sumy, a nie znajdują się w 
prezbiteryum, leez zajmują miej
sce po drugiej stronie kościoła, tj. 
na chórze. Dodano rówmież w tem 
sprawozdaniu, iż w’ razie niedo
puszczenia tych chórów do śpie
wu części liturgicznych, nie moż
na by znaleść innych. — Kon- [ 
gregacyę Rytuałów zapytano, ezy(25 centów za pudełko. We wszyst 
w myśl wydanego rozporządzenia [ kieh aptekaeh. — W. F. Severa 
z dnia 17go stycznia, w którem Co, Cedar Rapids. Iowa, 
dozwolono kobietom i pannom | _______
brać udział w śpiewach liturgiez-' PAMIĘTAJ O POLSKIEJ MO- 
nych wrazie, gdyby nie można by WIE I KOCHAJ JĄ! 
ło znaleść odpowiednich mężczyzn 
i chłopców, czy by nie było dozwo 
jonem przeciągnąć dotychczasowy .-<>vo znaczki • „Mado in Qprmanv”

KASZUBI.
Siedm miast od dawna kłócą się 

z sobą,
Które to jest z nich wszech

szub głową:
Gdańsk miasto liczne,
Kartuzy śliczne,
Święte Wejrowo,
Lębork, Bytowo,
Cna Kościerzyna
I Puck perzyna.

Pennsylvania National Bank
T----------------- --------- 1----------- I1---------- rSkładajcie

— wasze pieniędze do takiego banku, — L— 
gdzie nie potrzebujecie się obawiać, aby wam z 
nadejściem złych czasów przepadły.

Przyjmujemydepozyta od dolara i wyżej i pła
cimy procent półrocznie. Pobierając 3 dollary od 
sta rocznie, można w każdym razie dostać pienią
dze bez zamówienia. 4 dolary rocznie od sta moż
na 50 doli irów dostać daz zamówienia, a co wy
żej, trzeba zamówić tydziei oi sta — Przesyła
my pieniądze do starego kraju tanio i szybko. —- 
Kupujemy i wymieniamy pieniądze ze starego 
kraju. — Sprzedajemy szyfkarty do i z Europy.

Godziny bankowe co dsień ol Jej do 3ej popo
łudniu. w soboty od 9ej do lżej południe i od 
3ej do 9ej wieczorem. !

NAROŻNIK PENN AVENUE i BUTLER ULICY

Bank ten jest pod nadzore n rzidu Stanów Zje-

POMIĘDZY 34-tą i 35-tą ULICA. PITTSBURG, PEHN*.

TELEFON 7748 CANAL, —

S. CHMIELIŃSKA;
PRACOWNIA

CHORĄGWI, SZARF, ODZNAK i WSZELKICH PRZY
BÓRÓW DLA TOWARZYSTW.

Poleca sig Sz. Towarzystwom i Sz. Publiczności, pisz 
cie do nas zanim komu innemu robotg powierzycie. 

Wypożyczam wszelkie kostjumy polskie na 
, _ Przedstawienia Teatralne. 9

S. CHMIELIŃSKA, 687 W. 18th str.*, CHICAGO,......

sławnych uniwersytetach w starym krają i 
choroby pod gwa.rancyę i wyleczyliśmy w ii

Dr. Regans MM
O Co„

720 Penn ftve., Pittsbiiro.
Medyczna Kompania posiadająca w 

ofisie po polsku mówiących lekarzy, 
egzaminowanych w kraju, z którymi 
można się rozmówić w rodzinnym Języ
ku- Jeżc.iś jest chory na jakę chorobę 
przeczytaj uważnie to ogłoszenie, Jeśli 
chcesz odzyskać zdrowie.

Tysiące ludzi cierpią latami na choroby, 
które mog^ łatwo być wyleczone gdyby mogli 
opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej 
mowie i gdyby sig u nas leczyli. Gwarantuje
my wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my 
sami dostarczamy medycyn z własnego labo- 
ratoryum. Medycyny te importujemy ze sta
rego kraju. Nasza kompania składa się z le
karzy, którzy maję długoletnie doświadczeni© 

' w szpitalach i którzy egzaminowani byli w 
byli w wojsku. Leczymy^ ■^p^elkle-jai^jg^alne 
ile takich chorób,’ których" inni wyleczyć nie

mogli. My nie prowadzimy żadnego humbngu i jeżeli widzimy, że choroba twoja jest nie- 
wyleczalna, to ci to zaraz powiemy i nie chcemy nic od ciebie. Uczciwość jest naszę poli
tykę. Mamy tysięce takich ludzi cośmy wyleczyli i ci nam poświadczę.

Naszą specyalnością są cnoroby sekretne u mężczyzn i kobi?Ł 
Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą.

Nie dajcie sig humbugować patentowemi medecynami i szumnemi ogłoszeniami, co 
obiecuję wyleczyć wszelkie choroby. Gdyś chory, to wstęp do nas a my ci powiemy co cl 
jest; jeśli nie możesz przyjść topisz donas, a myci odpiszemy w twej mowie i damy 
darmo poradg.

Dr. REGANS MEDICAL COMPANY, 720 PENN AVE.
GODZINY: Od 9 r, do 6 w. W Środę i Sobotę od 9 r. do 9 w. W Niedzielę od 9 r. do 4 po pot 

Telefon P. & A. 2171 F.

Dr. WIX mówi:
Lecze codziennie rozmaite gatunki

RUPTURY 
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy. 

A za małą zapłatę.

WARIGOCELE i HYDROCELE
(Fałszywa Ruptura.) (Wodna Ruptura. 

Wyleczenie Gwarantowane.

MOI REKORD.
Wyleczyłem tysiące o- 

sób z Ruptury, więc i 
ciebie wyleczę.

Tysięce czytelników tego pisma i ich 
przyjaciele cierpię tortury , spowodowane 
przez rupturg i noszenie paska. Dużo z 
was pracuje cigżko i musi użyć całej siły. 
Człowiek, majęcy rupturg, zmuszony jest 
nosić pasek, który podczas pracy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie 
robi różnicy, i'e za niego zapłacicie, ou was 
nigdy nie wyleczy Jeżeli przypuszczacie 
że pasek was wyleczy, będziecie eivrpieć 
całe życie i nosić go do grobu. *

ęto dla Was mogę zrobić.
Mogg gruntownie wyleczyć was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pra

cy, co czynig już od wielu lat. Wyleczyłem tysięce ludzi z Ruptury podobnej do wasze 
i sę oni teraz zdrowi i zdolni do najcigższei pracy bez noszenia paska.

Czetntt nie chcecle, abym was wyleczył?
Moj sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnem, a że czyni to specyaństa jak a, 

wigc absolutne wyleczenie jest pewnem. Oparacya nożowa, jak robię to w szpitalach, 
jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Więc co wolicie*?
Przyjdźcie do mnie, Za egzaminacyg nie liozg nic. Jeżeli mieszkacie blisko, 

możecie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za 
daleko, przyjedźcie do mnie, a w przecięgu dwóch tygodni was wyleczg.

Piszcle po księżkg, drukowanę po polsku, a ta was objaśni o moim leczeniu.

Jestem graduowanym i licensowanym lekarzem; mieszkam w Tlttsburgu od 
wielu łat 1 mam tutaj jak najlepszę reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym 
kraju co do leczenia ruptury i sekretnych chorób. Wyleczyłem tysięce ludzi z Pitts
burgh i okolicy, Których możecie o to zapytać. eW ostatnich czasach żaden lekarz nie 
ma takiego rekordu Jak ja. Chciałbym, abyście sami ocenili mę prarg. Dr. WIX.

HEMOROIDY, K SE
Hemoroidy i Fistula, sprawiajęce nieznośne bóle, któid lekarstwami rylko coś

kolwiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według mojej metody
" ——— ' """" ■ 1 . Księżka No. 1. Ruptura i Hydrocele.

Piszcie po ilustrowane książki DARMO! Księżka No. 2. Waricocele.
————— Księżka No. 3 Hemoroidy i Fistula.

Porada darmo! Ceny umiarkowane- Ugoda na kredyt.

PASEK 
nlńdy 

RUPTGRY 
me 

wyleczy.

Dr. G. B. W1X, SPECYALISTA RUPTURY.
1 KISZKI OBCHODOWEJ. 
Foko] 201-202 New Werner Bid.

631 Fesnn Pittsburg, F»eu
GODZINY OFISOWE: 

od 9 rano do 4.30 popoud. 
1 od 6 do 8 wieczór

GODZINY OFISOWE: 
w niedziele 

od 1 do 4 popoludn

0



WIELKOPOLANIN, CZW aKTEK, DNIA 25-go LUTEGO, 1909.

ZIEMIE POLSKIE POD 
PRUSAKIEM.

od dotychczasowego właściciela 
p. Jerza, za 79,000 marek p. Józef 
Glora z Oliwy. Majątek ten był 
długie lata w ręku niemieckim.

Berlin.
W parlamencie niemieckim to

czyły się dnia 8go lutego* obrady 
nad etatem urzędu spraw wewnę 
trznych Kzeszy niemieckiej. Po
między innymi przemawiał też po 
seł nasz p. W. Kulerski, żądając 
ustaw górniczych na całą Rzeszę
i ustanowienia kontrolerów kopal 
nianych, wybieranych z pośród ro 
botników. Mówca zaprotestował 
też stanowczo przeciwko szpiego
waniu Towarzystw polskich. Szpi
cli tajnych mnoży się coraz wię
cej w polskich okolicach. Mówca 
potępił też jak najdobitniej „czar 
ne listy”, wymierzone przeciwko 
wolności osobistej robotników, i 

oświadczył, że robotnicy polscy 
-zawsze będą się starali o utrzyma 
nie swej narodowości na zachodzie 
Niemiec, w czem im rodacy nie 
odmówią pomocy, gdyż me chcą 
popełnić samobójstwa narodowe
go.

Ładny wiek.
W Kole Polskiem przy sejmie 

pruskim skończył prezes tegóż i 
członek konwentu seniorów, p. dr. 
Henryk Szuman 87 roku życia w 
środę dnia 3go lutego b. r. Jest 
on najstarszym posłem w sejmie 
pruskim.

W sejmie pruskim.
W sejmie pruskim stawiło Koło 

polskie w poniedziałek dwa wnio 
ski, i to 1, aby skreślono zupełnie' 
„ostmarkeneułagi” dla nauczycie 
li; 2, aby im takowe wliczono do 
pensyi. — Pobierać by je więc mie
ii wszyscy nauczyciele i nauczyciel 
ki. a rząd nie miałby prawa ni
komu ich odbierać. Wnioski te u- 
zasadnił poseł ks. prałat Stychel. 
Poparli je wolnomyślni i socyaliś- 
ci, centrum natomiast tego nie u- 
ozyniło. Wnioski te przepadły.

Z Grudziądzkiego.
Miejscowość Wiewiórki przech

rzczona została na „Weburg.”

Gardeję.
Miasteczko Gardeję zamierzają 

zamienić na wieś. Miasteczko upa
da pod względem liczby mieszkań 
ców coraz więcej. W roku 1905 
liczyło już tylko 987 mieszkań
ców. Założone zostało przez Krzy 
żaków w roku 1335.

Trzemeszno.
Z Kruchowa pod Trzemesznem 

donoszą, że tam nauczyciela pro
testanta obecnie już niema. Uczył 
on tam dzieci tylko przez dwa 
miesiące. I na to nie powinna ka> 
tolicka gmina szkolna dać pozwo 
lenia.

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM. I

Przykład godny naśladowania.
W Bratkowicach (pow.Rzeszów) 

zeszło się dnia 31 stycznia czterna 
stu gospodarzy i zaczęli gwarzyć 
o tern i o owem, aż wreszcie, kiedy 
zgadano się o krczmach i wyzys
ku przez żydów, kilku gospodarzy 
poakładało dobrowolnie na siebie 
pplatę w wysokości 20 do 100 ko
ron, w razie, gdyby ich kto w kar 
czmie zastał. A nawet jeden odra 
zu wypłacił z góry nagrodę 10 ko
ron sąsiadowi, który się zobowią 
zał, że przez rok do karczmy nie 
pójdzie. Oby tak wszyscy sobie ta 
kie postanowienia zrobili, ale że
by je też i wykonali.

Dobra myśl i zacne postanowię 
nie. Gdyby tak przykład powyż
szy przyjął się w szerokich war
stwach ludności, to nie potrzebaby 
było nawet ustawy o zamykaniu 
szynków w niedzielę.

Dyecezya Warmińska.
Dnia 3 luteego zmarł ks. Augu

styn Weichsel, proboszcz w Gie- 
jest daleko z licznych piel- 
znany jest daleko z licznych piel
grzymek, które corocznie do tej 
Jniejscowości przybywają, aby się 
Pomodlić do Matki Boskiej. Był to 
kapłan bardzo gorliwy i dobro
czynny. ceniony jako spowiednik 
i kaznodzieja. Podczas walki kul- 
turnej niemało wycierpiał w obro 
nie praw naszego Kościoła św., — 
gdyż nietylko grzywnami, lecz i 
"’ięzieniem go karano. Zasnął w 
Hanu licząc 79 łat życia a w 53 
■cim roku kapłaństwa. Jako pro
boszcz w Gietrzwałdzie urzędował 
przez 40 lat. — N. o. w p.

Od Pleszewa.
Przykre zajście miał na granicy 

rosyjskiej ks. prób. Wiikoński z 
Grodziska. Poprosił rosyjskiego 
żołnierza granicznego, aby zaniósł 
nd niego list do proboszcza w po
bliskim Choczu, leżącym nad sa
mą granicą. Tymczasem ów żoł
nierz namówił ks. Wilkońskiego, 
«by sam do niego poszedł. Skoro 
jednak tylko ks. W. przeszedł 
przez granicę, zaalarmował żoł
nierz kilku wystrzałami odwaeh 
kordonowy, który ks. W. przyare 
sztował. Dopiero na rozkaz kapita 
na granicznego ks. prób. Wilkońs
kiego uwolniono.

Kórnik.

Polska Liga Narodowa.
Lwów. — Zawiązana przed kil

ku miesiącami Polska Liga Naro 
dowa, usiłująca skupie pod swym 
sztandarem lutLi wszelkich poli 
tycznych, odbyła w tych dniach 
pierwsze walne zzgromadzenie, w 
którym wzięło udział sto kilkadzie 
siat osób. Uchwały powzięte przez 
zgromadzonych wskazują jasno 
na cele nowej organizacyi. Miano
wicie dążą one do tego, aby roda
cy w Galieyi wschodniej zatrzymy 
wali ziemię, domy i przedsiębior
stwa w swym ręku i nie wydawa
li ich pod żadnym pozorem w ręce 
obce. Należy popierać polski prze
mysł i handel, a nadewszystko bu
dzić i wspierać ekonomiczny ruch 
współdzielczy wśród ludu. Uchwa 
łono również dążyć do tego, aby 
urzędowym językiem we wszyst
kich rządowych władzach galicyj
skich był język polski, wezwać 
kupców, aby na sklepach umiesz
czali polskie napisy a dla obcych 
francuskie. W końcu zgromadzę 
nie oświadczyło, że na Uniwersy
tecie lwowskim konieczne jest u- 
trwalenie języka polskiego jako 
urzędowego i wykładowego z wy
łączeniem innych języków, jako 
też nadanie temu zakładowi naz
wy Polskiego Uniwersytetu, i wre 
szcie polecono Wydziałowi naczel
nemu Ligi, aby się zastanowił co 
do ustanowienia 3go maja dniejsi 
święta narodowego.

Sprawę założenia polskiej fabry 
Hi zapałek roztrząsano na zebra
niu poznańskiej korporacyi kup
ców chrześcijańskich. Wypowie
dziane życzenia wprowadza w 
czyn p. T. Szulc w Kórniku. Fa- 
Hrykę zapałek wybuduje Tow. z 
ograniczoną poręką. które ma po
siadać 100 tysięcy marek kapita
łu. Drzewo do zapałek sprowadzać 
się będzie z Litwy. Pudelka wy
rabiać się będzie z drzewa miejs
cowego. Jeżeli wszystko się do
brze złoży, to już na jesień w ro
ku bieżącym będziemy mieli pol
skie zapałki.

Od Sztumu.
W ubiegłym tygodniu powstał 

na dobrach w Górkach pożar, któ
ry zniszczył szopę, stodołę i wiel
ką remizę. Spaliło się też około 
4000 centnarów zboża i sporo ma 
szyn rolniczych. W jaki sposób o- 
gień powstał, nie wiadomo.

Z Kartuzkiego.
Majątek Kłosowo, obejmujący 

przeszło 400 mórg obszaru, nabył

O polską szkołę realną 
na Szląsku.

Akcya za polską szkołę realnj 
w Zagłębiu Ostrowskiem postępu
je stale. Na zebraniach związku 
śląskich katolików stale zapadają 
uchwały, domagające się utworze
nia takiej instytucyi. Świeżo wal 
ne zebranie Koła Macierzy szkol 
nej w Polskiej Ostrowie powzięło 
następującą rezolueyę: Zważyw
szy. że ludność polska Księstwa 
Cieszyńskiego według ostatniego 
spisu ludności z r. 1900 wyno
sząca 218.218 osób, nie ma dotych 
ezas ani jednej szkoły realnej z ję 
zykiem wykładowym polskim, a 
Niemcy, których spis wykazuje 
około 54.000, posiadają 10 zakła
dów średnich, w tern 2 szkoły 
realne: zważywszy, że skutkiem 
bogato rozwiniętego przemysłu w 
krajji zachodzi gwałtowna potrze 
ba organizowania takich szkół 
zważywszy, że zagłębie węglowe 
ostrowsko-karwińskie nadaje się 
w pierwszym rzędzie do założenia 
polskiej szkoły realnej, gdyż wy

kazuje około 60,000 polskiej lud
ności, a 14,000 dziatwy szkolnej 
polskiej, zgromadzeni w dniu 24 
stycznia 1909 obywatele Polacy 
gminy Polskiej Ostrowy domaga
ją się założenia z początkiem r. 
1909-10 w zagłębiu węglowym pu 
blieznej szkoły realnej polskiej.

O samodzielności Gaiicyi.
Z inicyatywy komitetu powiato 

wego stronnictwa Demokratyczne 
narodowego odbyło się w Przemy 
ślu liczne zgromadzenie członków 
Stronnictwa z powiatu przemyskie 
go, połączone z wiecem włościan. 
W obradach wiecowych wzięło 
udział pzezszło 400 osób, a w tym 
połowa włościan.

Śmiertelny wypadek.
Z Krzeszowic w kamieniołomie p. 

Kulki w Miękinie pod Krzeszowi 
cami przy odkopywaniu ściany 
porfiru, usunęła się masa ziemi i 
kamieni, zasypując gruzami 2ch ro 
botników: Rysia i Stańkę. Z pod 
gruzów wydobyto już tylko zwło
ki. Obaj zabici zostawili po kilko 
ro niezaopatrzonych dzieci.

Przemyśl.
W Przemyślu, dnia 3go lutego 

zmarl ks. Prałat Krmentowski, — 
zasłużony kapłan i b. poseł sejmo 
wy, który naszym posłom udzielał 
chętnie poparcia. — Wieczne od
poczywanie, daj mu Panie.

| ZIEMIE POLSKIE POD i 

MOSKALEM.

śp. ks. Jan Czerechowski.
W Babsku, w pow. rawskim, zło 

żono na spoczynek wieczny miejs
cowego proboszcza, śp. ks. Jana 
Czerechowskiego, zgasłego w 84 ro 
ku życia.

Sędziwy kapłan zmarł po dłu
gich cierpieniach, datujących się 
jeszcze od kwietnia r. z., a wy
wołanych przez bandytów podczas 
napadu na jego mieszkanie.

Nieboszczyk urodził się we wsi 
Lubola, w pow. białostockim, w 
1825 r. Ukończył szkołę powiato
wą w Mławie, a następnie semina 
ryum w Warszawie, gdzie otrzy
mał święcenia kapłańskie i objął 
.vikaryat w Piasecznie. Ztąd prze
niósł się do Łowicza na takie sa- 
no stanowisko, pełniąc zarazem 
>bowiązki sekretarza kapituły. — 
Mianowany proboszczem, pełnił te 
obowiązki kolejno w Wilanowie, 
Wrociszewie, Rudułtowie, Kazi
mierzu, Chojnacie, Czerniewicach 
i ostatnio w Babsku.

Niezwykły talent.
Warszawa. — Grono muzyków 

i miłośników sztuki zebrało się w 
salonach znanej fabryki fortepia
nów Kerntopfa w celu wysłucha 
nia niezwykle interesującego po 
popisu młodziutkiej, 15 letniej 
skrzypaczki, Iry Novi, która przed 
ośmiu laty, jako dziecko, dała się 
poznać na pierwszym podobnym 
popisie u pp. Zażulińskieh. Już 
wtedy Ira (Irenka) zwróciła na 
siebie uwagę niepospolitym talen 
tern. * :

Kusząco zapowiadała się karje- 
ra „cudownego dziecka”, ale ro
zumni opiekunowie dziewczynki 
nie chcieli wyzyskiwać talentu, wy 
słali dzieecko do Paryża i tam od 
dali na naukę. Rezultat pracy jest 
świetny. Ira Novi, mając lat 13, 
w 1907 r. skończyła konserwato- 
ryum paryskie i otrzymała tak 
zw. „Grand prix”. Odtąd zaczęła 
koncertować i zasłynęła już we 
Francyi.

Teraz przybyła do rodzinnej 
Warszawy z zamiarem wystąpie
nia na koncercie.

Zanim to nastąpi, ukazała się na 
zebraniu prywatnym i podziw 
wzbudziła wykonaniem ..koncertu 
hiszpańskiego” Edwarda Lalo i 
kilku drobniejszych utworów.

Talent to dziwnie piękny, barw
ny, gra subtelna, poetyczna, świe
żością, majem wiosny tehnąca.

Akompaniował młodziutkiej ar 
tystce uprzejmy a niepospolity za 
wsze prof. Urstein.

Hakatyzm w Królestwie 
Polskim.

W Królestwie Polskim istnieje 
jakiś związek legalny, czy niele
galny nauczycieli niemieckich, pod 
nazwą : ..Związek łódzko-warszaw
ski nauczycieli niemieckich .

Związek ten. mając do dyspozy 
evizkapitał zapasowy w sumie rb. 
80.000. nosi się zz zamiarem otwar 
cia szkoły realnej z wykładem

mieszczenie szkoły w Alejach Je- 
niemieckim. Upatrzono dom na po 
rozolimskich pn. 23, należący do 
p. Gawłowicza, który atoli pośred 
nikowi oświadczył, iż na taki cel 
swej posesji nie sprzeda. W gma
chu tym mieści się konsulat au- 
stro-węgierski. Naturalnie jest 
to posesja zbudowana w kwadrat, 
nadająca się na wygodne pomiesz 
czenie szkoły, lecz rb. 80,000 mo
głyby być uważane, jako zadatek, 
gdyż wartość jej jest o wiele więk 
sza.

Dyecezya płocka.
Świeżo wyszły spis duchowień

stwa rzymsko-katolickiego dyece 
zyi płockiej na rok 1909 zaznacza 
na wstępie o uroczystym wstąpie
niu na tron biskupi w d. 10 sty
cznia 1909 r. J. E. ks. Atoniego 
Juliana Nowowiejskiego, obecne
go biskupa płockiej dyeeezyi; da
lej zaznacza, że posiada ona deka 
natów 12, wystawiony w XII wie
ku kościół katedralny i kolegiatę. 
Kościołów parafialnych 238, fili- 
jalnych 31, kaplic 73, kościół se
minaryjny, oraz dwa klasztorne. 
Księży świeckich jest 375, w ro
ku zeszłym zmarło księży 4, księ 
ży zakonnych jest 5 i jeden laik.

Alumnów w seminaryum płoc
kim jest 72, w rzymsko-katolic
kiej akademii duchownej w Pe
tersburgu 4.

Sióstr zakonnych Felieyanek w 
Przasnyszu jest 9.

Sióstr miłosierdzia przy szpita 
lach i ochronkach w Płocku, Puł
tusku, Ostrołęce i Przasnyszu jest 
19.

Wiernych dyecezya płocka liczy 
ogółem 794,108.

WYLECZONWNA ZAWSZE
Jak pewien Pittsburgsłd obywar 

tel uwolnił się zupełnie z 
choroby nerek.

Jeżeli cierpisz na bóle w plecach 
lub chorobę przewodów moczo
wych, albo jakąkolwiek chorobę 
nerek, Doan’s Kidney Pills leczą 
trwale — ludzie w Pittsbargu po
wiadają. — Poniżej podajemy je
den wypadek:

John C. Zell, Collektor, miesz
kający pn. 306 Sycamore str., — 
Pittsburg, Pa., mówi: „Moje zaufa 
nie do Doan’s Kidney Pills nie 
zmieniło się w żaden sposób od 
czasu jak poświadczyłem o ich do
broci w roku 1902, w ten czas wy- 
łuszczyłem że wzmocniły czynności 
moich nerek, wzmoniły plecy i usu 
nęły ciągłe bóle w bokach które 
iawały się uezuwać przy schylaniu 
lub nagłem wstaniu z krzesła. Od 
tego czasu nie byłem cierpącym na 
żadne z powyższych niemocy, — 
gdyż Doan’s Kidney Pills wyleczy 
ły mnie. Nie zwlekam się zachę- 
;ać każdemu używanie tychże pigu 
łek na niemoce powstające ze 
•schorzałych nerek.

Na sprzedaż we wszystkich skła 
dach aptecznych. Cena 50c za 
pudełko. Foster Milburn Co., — 
Buffalo, N. Y., jedyni Agenci na 
Stany Zjednoczone. Pamiętaj na
zwę Doan’s i nie bierz innych.

DOWCIPNY.
Zosia: — Tatunciu! Cheiała- 

bym, żeby tatuńcio usłyszał kiedy 
żarcik pana Władysława. On jest 
taki dowcipny!

Tatuńcio: — Usłyszałem już 
wczoraj jego dowcip... Chciał 
żeby go przyjąć za zięcia. ..

— Popierajcie te firmy kupiec 
kie które się ogłaszają w „Wiel 
kopolaninie”, a kupując, od nich 
powiedzcie żeście widzieli ich o 
głoszenie w ..Wielkopolaninie’

CO TO JEST BÓL?
Wiele czasu upłynęło od chwili, 

kiedy sławny lekarz powiedział, 
że ból, to jest prośba nerwów o 
pożywienie. Jak tylko krew nie 
może dostarczać nerwom koniecz
nego pożywienia, ból, lub co naj
mniej jakąś niewygodę się odczu
wa.

Krew może odżywiać nerwy 
tylko wtedy, kiedy organa tra
wienia funkcyonują dokładnie, 
ponieważ silna krew powstaje z 
dobrze przetrawionego pożywie
nia. Jeżeli nie jadasz dosyć, nie 
czujesz się dobrze po jedzeniu, lub 
jeżeli jesteś nerwowy, błotnistej 
eery, słaby i źle usosobiony, uży
waj Trinera Amerykański Eliksir 
Gorzkiego Wina, który uregulu- 
le twoje trawienie, oczyści twoją 
krew i da dosyć pożywienia two
im nerwom. W aptekach. Jos. Tri- 
ner, 616—622 So. Ashland ave„ 
Chicago, III.

AGENCI
„WIELKOPOLANINA”

Agentami „Wielkopolanina 
upoważnionymi do zapisywania 
abonentów, do zamawiania ogło 
szeń i robót drukarskich dla 
„Wielkopolanina” i do kolekto 
wania wszelkich należności za 
prenumeratę, ogłoszenia i druki 
są następujący panowie:

---------ooo---------
Pittsburg, Pa.

F. Szarejko, 2711 Pen ave. 
South Side.

J. Kopera, 1908 Harcums Alley 
S. Krantz, 2631 Josephine str. 
J. Maciejewski, 145 Pius str. 
Andrzej Nowak, 1911 Larkins a’y.

Barnesboro, Pa.
V. J. Pendracki.

Braddoek, Pa.
F. Kanarkowski, 852 Talbot are 

Carnegie, Pa.
A. Wodziński, 401 Carothers are
J. Świtała, 9 Orchard st., Glen

dale.
Claridge, Pa.

John Bush.
Duquesne, Pa.

W. Gaea, 101 Medeow street
Erie, Pa.

». r u j, ■-»(><.
Export, Pa.

Sawicki Albert.
Everson, Pa.

K. Firlik.
Ford City, Pa. 

F. Sporny, box 142.
Forest City, Pa 

M. Wiśniewski, box 551.
Glassport, Pa.

F. Królikowski.
Johnstown, Pa.

L. Gao, 416 Broad str
Mount Carmel, Pa.

Grybel Jan, 332 N. Oak str.
R. W. Rosiński, 439 — 5 st.

Nanticoke, Pa. 
F. J. Elbert, Market st. 

New Kensington, Pa.
S. Nadolski.

1129 3rd ave., 11 st 
North Braddock, Pa.

V. Wisniewski.
Scranton, Pa.

Marcin Borysiak, 1412 Stone avr 
Shamokin, Pa.

P. Wachowiak, 901 Hemlock •’ 
Shenandoah, Pa

A. Krawczyk, 330 Main str 
Uniontown, Pa

Ig. Andrzejewski, — box 186. 
Vandergrift, Pa.

H. Kamiński.
Wilmerding, Pa.

Piotr Dembiec.

Ashton, Neb
T. Jamrog.

Bay City, Mich
A. Michalak, 708 Van Buren si

Brenham, Texas.
J. Nowak.

Brooklyn, N. T.
V. Grochowski, 151 Driggs str.

Cedar, Michigan.
M. Brzeziński, R.F.D. no. 1, box 72

Dunkirk, N. Y.
A J. Papierski, 44 Pine str. 

Falls City, Texas.
I. W. Szałwiński.

Gaylord, Mich.
W. Mańkowski.

Grand Rapids, Mich.
T. Grzywacz, 149 Chatham st.

Hartford, Conn.
B. Skomro, — 18 Union str.
K. D. Wiśniewski.

12 S. Prospect ave. 
Meriden, Conn.

Bałon M. 99 Camp ctr. 
£l. Hedwig, Texas.

A. Strzelczyk.
Isadore Mich

J. Rosiński, Jr., Post Master.
Lockhart, Texas.

T. Szałwiński, R. F. D. No. 21. 
Manitowoc, Wis.

A. Zondała, 25 & Washington st
Marchee, Ark.

N. Małachowski, Post Master.
New Britain, Conn.

B. Dowjatt, 49 Sexton str.
Pulaski, Wis.

Maryan Raczkowski. 
Radom, Hl.

J. Brzeziński. 
Trenton, N. J.

J Kłosowski, 644 Indiana Str
W. Janczak, 644 — 2nd Str.

Wheeling, W. Va.
J. Turczyński, 4412 Wetzel «L

Yorktown. Texas.
X. .1 Stvrn

PAMIĘTAJ, ŻE PRZYSZŁOŚĆ 
POLSKI W TWOICH DZIE
CIACH POLEGA!
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Słynny na cału świat 1 znany lako naj
lepszy specjalista chorób prywatnych I 
chronicznych

Dr, KOLER,
posiadający najlepsze dyploma i mający 
przeszło‘16 lat ekspirencyl wleczeniu 
rozmaitych cierpień ludzkości. Wyle
czył tysiące ludzi z niebezpicznych cho
rób, którzy z wdzięczności rozgłaszają 
imię Dr. Koleb i polecają swym Znajo
mym, nazywając go dobrym Samaryta
ninem obecnego wieku.
ęfr Jego porady bezpłatne a otwarte I pełne 
współczucia. Jego skuteczność w leczeniu jest 
dowiedziona, — przez setki podziękować od
wdzięcznych jemu pacyentów. Dr. Koleb leczy wszelkie choroby skutecznie. Specyalność 
jego jest w leczeniu zastarzałych chorób nerkowych 1 reumatyzmu, kataru głowy, nosa, gar
dła i kanałów oddechowych, kataru żołądka i kiszek, llszajl, parchów, wyrzutów, zastarza
łych ran, świerzbu, choroby pgeherza lub nerek, epilepsyj, 1 wszelkich chorób pochodzących 
z krwi On leczy z jak najleyszymi skutkami wszelkie choroby kobiece, a zwłaszcza 
zastarzałe CHOROBY MACICZNE. On zwraca szczególny uwagę na wszystkie choroby 
prywatne i zaraźliwe (czy to nabyte lub z rodziców przekazane) jako to: syfilis, utrata 
siły męskiej, następstwa onanil itp., 1 leczy je prędko 1 skutecznie. Nie trzeba się wstydzić, 
lecz leczyć natychmiast, gdyż zaniedbanie się sprowadza gorsze następstwa 1 złe skutki na 
przyszłość. Należy pamiętać, że jednarazowe przybycie do biura i zasięgnięcie porady 
lekarza więcej znaczy niż 20 listów pisanych przez pacyenta. Dr. Koleb mówi po polsku 
i sam daje poradę chorym, bez pomocy tłumaczów, których znajdzieole w każdem Innem 
doktorskim biurze w Rittsburgu.

Godziny Przyjęcia: W niedzielę od 9 rano do 4 po południu. 

l/AI ETD 644 Perm Ave.
Ur« IXV/LUIXj Pittsburg, Pn.

ÓJtażdy kto nadeśle prenume
ratę do Redakcyi Wielko

polanina z góry za rok $2.00, 
otrzyma wspaniałą książkę jako 
premię o 400 stronicach p. t.-

LEW WALLACE

Cena 50 ct. Beq-Hur
Spieszcie się z nadsełaniem 

prenumeraty albowiem mamy 
niewielki zapas tych książek.

Powieść history
czna z czasów - 
Jezusa Chrystusa

m Mełtićid Cure 3210 Forbes St. 
Pittsburg, Pa.

NEBIROS LECZNICZY ZAKŁAD znany jest tysiącom ludzi. Dawniej znajdował się w New 
Yorku przy 25ej u., obecnie przeniesiony został do Pittsburga pod numer 3210 przy ulicy Forbes 
St., i otwartym został dla ludzi potrzebujących porady lekarskiej.

NEBIROS LECZNICZY ZAKŁAD zawdzięcza swoje dobre imię znakomitemu leczeniu, szybko 
wyleczymy każd$ chorobę jeżeli jest jeszcze do wyleczenia, a jest wielu ludzi którym w zakła
dzie wyleczonych najlepszy rękojmią dla nas,

NEBIROS LECZNICZY ZAKŁAD sprowadza najcenniejsze i najlepsze rośliny z kraju, Egiptu, 
Azyi, i tymi roślinami leczymy bardzo skutecznie wszelkie choroby. Przedewszystkiem zyska
liśmy uznanie w leczeniu zastarzałych chorób moczowych i żołądkowych. Z dobrym skutkiem 
leczymy również suchoty i wszelkie inne choroby, jaketeż tajne choroby męskie i kobiece. 
Skutecznie leczymy reumatyzm, świerzb z opilstwa a takżę wszelkie choroby u dzieę4.

NEBIROS LECZNICZY ZAKŁAD otwarty jest codziennie od godziny Oej rano do godziny 6ej 
wieczór. W niedzielę i święta jest zakład również otwarty.

DO NEBIROS LECZNICZEGO ZAKŁADU dojechać można tramwajem z Forbes St. lub Fifth Av 
1 ^ysi^ść na Craft Ave. i zwrócicie się dwa domy na Forbes St. a będziecie w zakładzie. Na 
listy odpowiadamy natychmiast.^ Chorzy mogę sig leczyć w naszym zakładzie.

DRUKARNIA
“WIELKOPOLANINA”

56«»22n0 Street

Wykonuje wszelkie prace 
w zakres drukarstwa 

wchód zęce 

w Polskim, 
Angielskim, 
Niemieckim, 
Słowackim, 
Litewskim. 
Włoskim
i Innych językach

SZYBKO, 
GUSTOWNIE 

a TANIO!
C=9

Konstytucye, 
Książki kwitowe, 
Nagłówki na listy. 
Bilety wizytowe, 
Programy, 
Powinszowania, 
Za proszeń ia śl ubne 
Dyplomy, 
Plakaty, 
Cyrkularze itd.

Zamówienia przyjmuje
my także przez telefonj :

BELL:
2263 GRANT.

P. & A.: 
2204 MAIN.

Druki kolorami 
sę nasz§ 

SPECYALNOŚCIĄ.

dy Szanowne Towarzystwa zamierzają dać 
coś do druku, upraszamy o łaskawe zgło- 

I szenie się do nas. Drukarnia nasza zaopa
trzona jest w najnowszy wybór czcionek,
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UWAGI.

W przeszłym tygodniu dostaliś
my z kraju 2 numery okazowe 
„Gryfa”, miesięcznika poświęco
nego sprawom Kaszubów. Wyda
wca Dr. Majkowski puszczając w 
świat nowe pisemko, jak słusznie 
zatrważa w programowej odezwie- 
stara się wypełnić lukę wśród na
szego piśmiennictwa. I rzeczywiś
cie, mamy wiele pism, narzeczy 
polskich a tego kaszubskiego do
tychczas nie było, i brak ten choć 
w skromnych na początek ramach 
stara się wypełnić Dr. Majkowski 
i mamy* nadzieję, iż dzieło rozpo
częte wypełni ten brak.

Co my wiemy dzisiaj o Kaszu
bach, tyle co nic, a przecież to ka 
wał ziemi polskiej, nieznany dla 
wielu zupełnie, a dla nielicznych 
tylko ze słuchu.

Walka Niemczyzny, celem za
garnięcia tych ziem powinna leżeć 
na sercu nie tylko tym braciom 
za Oceanem na polu walki, lecz 
również nam tu na obczyźnie, 
gdyż przez tu przybyłych można 
współdziałać z tamtymi. O ile nam 
wiadomo nikt tu dotychczas nie 
wglądnął w sprawy Kaszubów, to 
też wielu z pośród nich podaje się 
w spisach ludności za Niemców, 
lecz teraz z miesięcznika „Gryf” 
czerpać będziemy mogli wiele cie 
kawych rzeczy i podawać w na
rzeczu kaszubskiem dla osiadłych 
tu kaszubów.

Praca podjęta przez Dr. Maj
kowskiego jest tak doniosłą, iż 
słowa „należy popierać” są zbyt 
słabemi, gdyż nie tylko poprzeć, 
ale współdziałać nam tu należy, 
a Polonie jak Detroit i Milwau
kee, środowiska osad kaszubskich 
powinny zająć się żywszą jakąś 
czynnością.

W numerze dzisiejszym pozwo
liliśmy sobie umieścić bajkę w 
narzeczu kaszubskiem, co i w przy 
szłości powtarzać będziemy, — 
współpracując z „Gryfem” na 
tem polu.

Jeżeliby kto pragnął zamówić 
sobie ów miesięcznik chętnie z 
objaśnieniem pospieszymy, a na 
razie umieszczamy adres redak- 
cyi: „Gryf” Kościeszyna — Be
rent W. P. R.

Dzisiaj, t. j. dnia 4go marca na 
stąpiła zmiana w zarządzie Sta
nów Zjednoczonych. W miejsce 
prezydenta T. Rooseve ta objął 
rządy kraju William Howard 
Taft.

Po siedmioletnich rządach w 
znaczeniu wielkich, przychodzi do 
steru człowiek wyszkolony pod 
rządami wielkiego Roosevelta, a 
oczy wszystkich obywateli tego 
kraju i całego świata zwracają 
się ku tej nowej gwieździe na ho 
ryzoneie rządów Stanów Zjedno
czonych.

Kiedy w roku ubiegłym w listo 
padzie przyszło głosowanie prezy- 
dentalne, większość głosów padła 
na stronę partyi republikańskiej 
za nowym prezydentem Willia
mem H. Taftem. Ogólny podniósł 
się głos, iż pod rządami partyi 
republikaski ej zakwitnie dobro
byt ostatnich lat. a fabryki roz- 
poczną pracę. Ten głos przeważył 
szanse Tafta, a spowodował upa
dek kandydatury Bryana, demo
kraty. Od chwili wyboru, do tej 
chwili, ileż to nędzy powstało. — 
Owe złote zapowiadywane czasy 
wloką się żółwiem krokiem, a Bóg 
raczy wiedzieć w jakim stanie u- 
każą się tysiącom,’ ba milionom 
głodnych.

Wszystko zależeć będzie od po
prawek taryfy cłowej, która od 
lat szeregu kuleje i nie może 
doczekać się, by oddano ją w rę
ce hirurgów statystów, celem wy 
reperowania ułomnych lub wsta
wienie nowych członków. Komi- 
sya poprawcza ma rozpocząć pra
cę nad taryfą w dniu 15go marca, 
a nowy prezydent W. H. Taft wy 
raził się, iż obecny zastój jest 
skutkiem przygotowań do rewizyi 
cłowej. Rewizyi nie należy zwle
kać — mówi prezydent Taft — 
ale troskliwie ją prowadzić.

Prezydent Taft jest zdania, iż 
komisya cłowa powinna urzędo
wać stale, by w każdej chwili mo 
gła badać ustawy cłowe innych 
krajów, a przy zmianach posługi 
wać się naukowymi podstawami..

Nowy prezydent jest wybrany 
wpływem Roosevelta i możemy 
poniekąd sądzić, iż będzie trzy
mał się taktyki swego godnego 
poprzednika. Czy złą była takty
ka prezydenta Roosevelta, sąd o 
tem wydadzą sami czytelnicy. — 
Miejmy nadzieję, iż maluczko, a 
czasy, jak młyńskiem kamieniem, 
bezrobocia, pzygniatające lud ro
boczy, zamienią się na lepsze, a 
doświadczeniem nauczeni, przy
szłe życie bęzie cechować oszczę
dność nie marnotrawstwo, trzeź
wość, nie rozpanaszone pijaństwo 
i awantury.

„The Polish question”.
Kwestya Polska w „The Pitts 

burg Observer” nowy artykuł 
Wgo ks. Prób. Pawłowskiego z U- 
niontown, jest nowym dowodem 
niestrudzenia w walce jaką ten 
kapłan patryota rozpoczął toczyć z 
opinią publiczną tak bardzo dbałą 
o względy niemiaszków, a wrogo 
występującą przeciw społeczeńst
wu polskiemi. Jak w poprzednich 
artykułach tak i w tym zdziera 
ks. Pawłowski maskę obłudy ze 
szpetnych z buldoczonych pysków 
pruskiej „hakaty” i głosi światu 
amerykańskiemu, ezem są właści
wie te pruskie..........

Między innemi pisze Wny ks. 
Pawłowski o artykułach z haka- 
tycznego „Berliner Tagesblatt”, 
który w szyderczy sposób wyśmie 
wa składki świętopietrza z okazyi 
jubileuszu Ojca św. przedstawia 
jąc w dobitny sposób, iż Niem
com rozchodzi się o wyniszczenie 
religii katolickiej z narodu pols
kiego.

urugim jaskrawym dowodem 
szowinizmu niemieckiego to spra 
wa p. Chociszewskiego, historyka, 
który za napisanie krótkiej histo
ryi Polskiej bardzo oględnej dla 
imienia niemieckiego, został ska
zany na 200 marek kary przez 
wyższy sąd w Gnieźnie i konfiska 
tę tej historyi zatytułowanej: — 
„Lech”.

Dziełko to przeznaczone dla 
młodocianego wieku, wzbudziło 
strach w państwie pruskim, by te 
dzieciaki nie wzmocniły się i nie 
stawiły oporu milionowej armii.

A znowu inny kwiatek hakaty, 
celem maltretowania narodu Pol
skiego. „Die Zeitfragen” dodatek 
do „Deutsche Tages Zeitung wnio 
skuje nowy podatek na Polaków, 
a to, iż każdy Polak od ogłosze
nia polskiego, afiszu łub firmy 
wypisanej po polsku, opłacał po
datek, a skutkiem tego byłoby 
podniesienie podatku lub nie u- 
mieszczanoby napisów w języku 
polskim.

Oto niektóre wyjątki z artyku
łu Wgo ks. Pawłowskiego, a taką 
strawą nasyca kapłan — Polak— 
Patryota przez pismo angielskie 
amerykanów, jasno przedstawia
jąc ucisk narodu Polskiego i po- 
dłotę pruską. Głos tego kapłana 
nie pozostaje bez skutku, a najle
pszym dowodem, iż Jego artyku
łami interesuje się szerszy ogół, 
to list jaki wyprosiliśmy od ks. 
Pawłowskiego celem opublikowa
nia, który tu w’tłomaczeniu przy
taczamy :

Martin I. J. Griffin
Redaktor i wydawca Amerykań 

skich katolickich historycznych 
badań (American Catholic His
torical Researches) Philadelphia, 
Pa., dnia 27go lutego, 1909 r.

Szanowny Księże!
W piśmie nowoyorskiem „Free^ 

mans Journal” czytałem list księ
dza do gazety „The Pittsburg Ob
server”. Wydałem 2 tomy o kato
likach z czasów Rewolucyi (ame
rykańskiej. Zamierzam wydać pra 
cę o Pułaskim i dotychczas wiele 
zebrałem o nim materyału. Potrze 
buję niektórych dowodow, iż K. 
Pułaski był katolikiem po zatem, 

WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 4go MARCA, 1909.

iż był on Polakiem. Potrzebuję do 
wodu chrztu lub też pewnych da
nych, iż był on katolikiem lub 
brał czynny udział w katolickich 
obrzędach. Jeśli ksiądz zna fakta 
wyżej wymienione, proszę o nie 
uprzejmie, lub wskazanie mi oso
by, która by mi takowych dostar 
czyła.

Za kopie tłomaczone, a odnoszą 
ce się do Pułaskiego chętnie zapła 
cę i wdzięczny będę stokrotnie. 
Wszystko to co piszę o Pułaskim 
odnosi się również do Kościuszki.

Z poważaniem
Martin I. J. Griffin.

List powyższy, aż nadto wymo
wnie świadczy, iż artykuły są czy 
tane i wywierają skutek taki, o 
jakim marzy i jakiego chce autor, 
a mianowicie zainteresowania się 
szerszego ogółu sprawami polskie
mi. Autorowi chodzi o religię ka
tolicką tak skrzętnie tępioną w 
Niemczech, chodzi Mu również o 
tę religię tu między ludem na- 
szem, lecz w równej mierze broni 
z patryotyzmu swego Narodu Pol 
skiego, broni jego historyi, sło
wem wszystkiego co nam Pola
kom jest lub powinno być dro- 
giem.

Niedawno, bo przed dwoma la
ty ukazała się książka p. Norma
na o Polsce i Polakach, a teraz p. 
Griffin wydaje historyę Pułaskie 
go i Kościuszki, widocznie więc 
musi być między Amerykanami 
popyt na dzieła traktujące o naro 
dzie Polskim, a do zainteresowa
nia się jego dziejami choć w ma
łej może cząstce przyczynił się 
ks. Pawłowski. O ile się z listu 
okazuje, biografie Kościuszki i 
Pułaskiego będą dziełami opraeo- 
wauemi gruntownie i jesteśmy pe 
wni, iż ks. P. nie tylko wskaże źró 
dła, skąd autor ma czerpać, lecz 
sam pospieszy z historyą bohate
rów dwu światów.

Oddajmy więc cześć i uznanie 
ks. Pawłowskiemu za trud i pra
ce już uskutecznione, a będzie to 
napewno bodźcem do nowych na 
tem polu.

Kapłan patryota, ileż więcej 
może ździałać niżli człowiek świe 
cki, lecz gdy jednostka jaka po
pełni błąd, są niektórzy, którzy w 
czambuł potępią całe duchowień
stwo.

Nie bądźcie zaślepieni, iż tylko 
pewne kategorye ludzi mają mo
nopol na patryotów, bo gdyby nie 
ci wyszydzani przez wiele pism 
arcynarodowych, nie wszczepiali 
w serca młode ducha polskiego, a 
w starszych nie podtrzymywali, 
jakże marnie wyglądałyby nasze 
Polonie.

HIEJSCOWE.

Dwie sprawy z życia Polaków 
w Pittsburgu mamy do zanotowa
nia, które zdają się nam ważniej- 
szemi. Jedna z nich to dążność do 
łączenia się; druga to wstrętne 
z ochydzenie świętych uczuć wielu

Ubiegłej niedzieli wieczorem 
przy ul. Carson odbyło się zgro
madzenie socyalistyczne, a wzglę 
dnie obchód ku pamięci o ile się 
nie mylimy jakichś poległych za 
rzekome sprawy ludów.

Nie wspominalibyśmy, gdyż nie 
chcemy mieszać się w sprawy nie 
mające nic wspólnego z polskiemi, 
a soeyalistów stanowczo za Pola
ków uważać nie uznajeiny słusz- 
nem. Inna sprawa zaszła na tym 
obchodzie, zdaje się nam ważną 
do podniesienia i wykazania szer
szemu ogółowi jak zgubny wpływ 
rozsiewają te czerwone duchy 
między naszym ludem.

Obchód ten prócz mów o napię
ciu jak brzytwy ostrem co parę 
słów głoszących „bomba”, ,mord’ 
i td. wypełniony był odegraniem 
sztuczki jedno aktowej „Po dro
dze” lub coś podobnego. Treść 
sztuki mniej więcej taka: Towa
rzysz (ożeniony) gorący propaga
tor idei czerwonej, miasto dbać o 
żonę i dziecko, przebiega towarzy 
szy i lud celem niesićnia tego za
kopconego oświecenia i dostaje 
się w awanturę z której wycho
dzi pokiereszowany do grunta.— 
Towarzysze odnoszą go z placu 
boju do domu gdzie żona zropa- 
czona, widząc, iż mąż ,;ej wnet 
może skończyć, pragnie by pojed
nał się z Bogiem i sprowadza księ 
dza. Przychodzi kapłan na scenę 
z wijatykiem i namawia, prosi u- 
mierającego, by pojednał się z 
Bogiem, wyrzekł się błędów i u- 
marł jako dobry chrześcijanin.— 
Umierający towarzysz odtrąca rę
kę wyciągającą się do niego, a 

przynoszącą mu pocieszenie i wy
myśla w słowach ostatnich i po 
prostu z przekleństwem umiera,a 
pozostali „towarzysze ’ ’ szydząc 
„pokaż nam twego Boga” wypy 
cha ją księdza z domu. Oto treść 
a lud polski na południowej stro- 
nit cieszy się, bije brawo i opa
nowany żądzą drwi z tych uczuć, 
które nas utrzymują w polskości. 
Niektórzy z uczestników słusznem 
jburzyniem uniesieni, nie szczędzą 
słów pogardy dla tych bluźnier- 
ców.

Jakże b olesno jest, że lud nasz 
w którego żyłach tkwi ta wiara 
prosta, a tak serdeczna, idzie na 
lep takiego bluźnierstwa. Oj „to
warzyszu” od Rzeszowa, Warsza
wy i td. przypomnij sobie te chwi 
le młodości, gdyś był szczęśliwym 
jak ten ptak wolny, a teraz? Nie 
raz w samotności czarne widmo 
tych dusz, z których wydzierasz 
cnotę straszyć cię będzie. Co zosta 
nie z tego ludu gdy mu wydrzesz 
tę iskierkę uczucia, gdy mu z ohy 
dzisz to, co uważał za najdroższą 
spuściznę po ojcach.

• • •
— Jakże innem było zebranie 

wT hali Promienistych. Liczne gro
no Związkowców zebrało się ce
lem wzajemnego porozumienia się 
nad uformowaniem i zorganizowa 
idem gminy związkowej na Pitts 
burg i okolicę. Organizowanie się 
jest dobrem, a cele jakie ta przy 
szła gmina zakreśla swoim progra 
mem napewno przyniosą owoc ob 
fity. Na zgromadzeniu były repre 
-entowane następujące grupy:

Gr. 140 Św. Stanisława Kostki: 
lei. A. Karabasz, L. Betlejewski 

L. Wieehecki.
Gr. 154 Orzeł Biały — W. Szy 

manski, W. Klajszmit i F. Wojen 
diowski.

Gr. 205 Promienistych — R. 
Abczyński, B. Mruczek i J. Dó- 
nachowski.

Gr. 496 Tow. Mierosławskiego
— St. Starzyński.

Gr. 526 Ognisko Domowe — 
J. Domachowska, M. Krzywicka 
i A. Lewandowska.

Gr. 564 Emilii Plater — J. Wiś
niewska, M. Barczyńska.

Gr. 728 Sokół Adama Mickiewi 
cza — Ant. Deringer i S. Rączka.

Gr. 506 Orzeł Polski — And. 
Stec, Stan. Kowalski, T. Okoński 
i S. Raczyński.

Gr. 815 Sokół im. St. Staszcya
— I. Wesołowski i Fr. Zmuda.

Gr. 977 Tow. św. Jadwigi y 
New Kensington, Pa. —- Karol 
Duda, W. Buczek i Jan Długo- 
kęcki.

Nowa gr. Liga polsko-amerykań 
ska — L. Goleniowski i A. Listów 
ski.
Gr. 696 Jana III Sobieskiego w 
Jeannette, Pa. — Karol Stawiarz 
i St. Malinowski.

Gr. 971 Macierz Polska —- A. 
Myszkowska, J. Rosenberg i T. 
Lau.

Wybrano tymczasowy Zarząd, 
w skład którego weszli pp. B.Mru 
czek, prezes; A. Karabasz, zastęp
ca ; M. Barczyńska, sekretarka. 

uboży to tych grup, a punkt w 
nowo organizującej się gminie wy 
pełniają.

W skład komitetu do ułożenia 
projektu konstytucyi weszli pp. 
Sypniewski, Rączka i Krzywicka.

nia mO7F7V7n wielu z was cierpi na Uifl lilęćućJlII. rozmaite choroby sekre
tne, z których każdy może być wyleczony 
w przeci&ęu 2 do 5 dni, używając nasze 
pigułki. Leczenie bezpieczne. Zwracamy 

pieniądze gdy wam niepomog^.
Cena 50 pigułek 50 centów.

Do nabycia w aptekach, lub u 
nas — pocztą wam wyślemy.

The Safety Remedy Co.
6IO Bank Bid.— Canton, Ohio.

Pierwszy
Polski Doktór w Donora. Pa.

Dr. Jan Kubns
Lekarz i Chirurg 

przyjmuje pacyentów o każdej 
porze.

5-ta i McKean Avenue
DONORA, PA. Telefon Bell 72.

uta ALICE dostać DAR
II I U urluE MO wielki 
kataliog Magicznych Sztuk z 
którcmi może zabawić sig i ra
zem mieć korzyść, niech przy
szłe s vój adres całączając 2 c 
pocztowy znaczek.

H. I. SMITH
116 W. 24TH STREET 

CHICAGO, - - ILU.

Reumatyzm, niestrawność, 
słabość nerwowa, kaszel, plucie 
krwią, zaziębienie, choroby skór 
ne różnego rodzaju, słabość nie 
wiast po połogu, słabość męż
czyzn i dzieci, ból w krzyżach, s 
opuchlina it. d. wszystkie są jak g 
. ajdokładniej leczone, aby nie k 
powróciły. <•>

Wyleczony z reumatyzmu 
bardzo przykrego.

Drogi Ks. Newmanief U
Dziękuję serdecznie za wyleczenie mnie » 

z reumatyzmu. Myflałem z początku, że ii# 
Twoje lekarstwa nic mnie nie pomogę, bo 9 
już blisko końca b.Jern z lekarstwami anieg 
odczuwałem żadnej pon osy ale jak całkiem® 
wy potrzebo watr w je to tax jakby nożem od- B 
cięł: ból całki< in inr.ie c nu -cił.

Ból ten znajdował sie w lewem boku, w H 
biodrze. Próbowałem lci<arstwa. dziesiątkiB 
gatunków, ale wszystkie nadaremnie że jużB 
nie miałem ochoty więcej próbować—aleM 
szczęśliwie.spostrzegłem ogłoszenie Twe w 
gazecie i jako ostatni raz zdecydowałem sig 
do Ciebie pisać i teraz jestem przekonany 
skutkiem Twej knracyi.

® Oprócz tego cierpiałem wielkie zatwaD- 
dzenie i kaszei, który w nocy mnie bardzo 
dusił, albo po wypiciu czegoś gorącego.

Jeszcze raz wyleczenie i tylko do Ciebie 
sig udam w Tuzie gdyby choroba sig miała 
wrócić. Z szacunkiem pozostaję 
fint. Michalak, 508 E. 11 st., Duluth, Minn.
Wyleczony z womitowauia krwią, 
palenia w środku i bólu piersiowego:

Kochany Ojcze Nemmanie I
Zasyłam ci stokiotne podziękowanie któ 

re mnie tak szczęśliwie do zdrowia przywró 
ciły. Mam nadzieję że wyleczenie moje nie 
jest t zmezasowe a)e będę sig cieszył dobrem 
zdrowiem w przyszłości. Używałem masę 
lekarstw, ale żadne tak skuteczne nie były 
jak od ciebie.

Pozostajg na zawsze wdzięczny 
Fabian Kopczyk, Bok 488, Morris, 111.

DARMO wam pouczająca k»i% 
żkę sposobu mojego lecze 

nia. Piszcie dzisiaj a nie odwlekajele jedne 
godnia. Zawsze załączyć 2c markę, Adres

REV. NEWMAN, 
1361 W. Lake, Chicago, 111.

W zgłaszaniu sig wymień gazetą 
® Wielkopolanina. $■

CHOROBY 
uznane za niewyleczalne były 
całkiemusunięteprzezknracyę 
WIEL. NEWMANA

Obiady i przekąski Bell 9547-b Hemlock

PAWEŁ PRZEORSKI 
SALUN i RESTAURACYA

113 S. 25 str., S. S Pittsburg 
Wyborne Wina. Likiery, i Cygara, |i

BARRY HOUSE
1

' JOHN BARRY, właść.

Ił

u
E

iOTEL^ /T\ POKOI 
rządzony H M wszgstki.
urJuelski grz.wan.

plan ’TbJW parą
Elektr. światła, Kipiele i wszelkie wygo

dy.— Prywatne telefony d.a gości- 
Nallepszy Amerykański Bonded WodKl 

sprzedajsmi) przy barze (Bar).

NAJLEPSZA RESTAURACYA
Usługa skora.

Pennave.s";30 ul.

Smith Bros. £=
Czyszczenie i Farbienie Ubrań

Najlepiej urządzony Zakład w mieście. 
Robotę wykonujemy w 5 godzinach.

Warsztat i Biuro: Carson ul. rófl 9-t«|.
Bell Phone 12 Hemlock - P. & A. Phone 12 South 

Inne Biura:
128 Fourth Ave. — Bell Phone 2775-R Court 

1623 Fifth Ave.
1510 Centre Ave. — Bell Phone I048-Ł Grant 

1600 Carson Street.

Gdy cierpicie
Biegunkę Kolki, Painters Colic, Let
nią chorobę, Spazmy, Boleści brzucha 
i inne, gdy dzieei cierpią na rozwol
nienie, używajcie Dr. Laudera ABSO
LUTE SPECIFIC, najlepsze lekarstwo 
familijne. Żądajcie od aptekarza lut

przyszlemy je poczty — CENA 25 i 30c.

GH. LAUDER, Allegheny Pa.

R. MATUSZESKI,

Najwyborniejsze Trunki i 
Smaczne Przekąski.
Popierajcie Rodaka

54-00 Butler st Pittsburg

Uczcie się po angielsku!
Możemy was nauczyć przez pocztę w 

krótkim czasie poangielaku mówić, czy
tać i pisać. Chcemy was przekonać i 
poślemy wam jedną próbę dla doświad
czenia. Piszcie dziś i adresujcie: 
“SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA" 

712 W. 18th Pilsen Station, 
B 'O- o. ILL.
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Wśród ożywionej dyskusyi nad 
colami Gminy poddano mniej wię 
cej następny program co do celi 
do jakich Gmina ma dążyć:

1 Łączność grup Zw.
2 Pomoc organizacyjna
3 Pomoc w naturalizacyi.
4 Delegaci Sejmowi.
5 Komitet prasy.
6 Obchody narodowe.
7 Przemysł i handel polski.
8 Obrona grup od niesumien- 

lych członków.
9 Sokolstwo, Śpiew i Oświata.
10 Popieranie towarzyskości.
11 Komitet dobroczynności.
Piękne to cele i spodziewamy 

się iż w wykonaniu okażą się le- 
przymi.

Punkt co do dobroczynności 
rzeczywiście zasługuje na szcze
gólniejsze poparcie i uznanie. Ile 
tu mamy biedy, ile opuszczenia, a 
choć serca ofiarne, nie ma się kto 
tem zająć. Wychodząc z tego 
punktu mamy nie płonną nadzie
ję, iż grupy Z. N. P. rozciągną 
dobroczynność swą na te biedne 
i opuszczone sierotki w Emsworth. 
Do kogóż jak nie do serc Waszych 
Braci Polaków uciekać się muszą, 
a pewne są, iż Wy nie odmówicie. 
Mały, choć najmniejszy datek jak 
że chętnie będzie przyjęty, a set
nie sie opłaci Zbożne dzieło przez 
zbożne uczynki osiągnie cel, a 
pamięć na biedę i opuszczenie — 
niech nie opuszcza Was. Są gru
py Z. N. P., które co miesiąc ślą 
grosz swój na biedne sieroty, nie

Bell Phone 4478 Court. i

Polski Adwokat

PITTSBURG, PA.

F. A. PIEKARSKI
OFIS:

ST. NICHOLAS BUILDING
450 — 4th five. nar. Grant str.

sigwamoddawaćwa-
V1U41V1 szą bielizną doprania

22 BARNES LAUNDRY CO.
^jeżeli chcecie mieć dobrą pracą.

TROY LAUNDRY,
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G. S, TARKOWSKI'
HURTOWNY SKŁAD ; 

WIN - WÓDEK - LIKIERÓW
- - PIWA - -

krajowych i importowanych ! 
2824 Penn ave., Pittsburg.

1 
Czyś bogaty, czyś chudzina. i

Jeśli potrzebujesz wina, ]
Piwa albo gorzałczyny 
Na wesela lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego
Lecz kupuj to u swojego, '
Kazimierza TarkowskiegoI i
On da towar pierwszej klasy , 
W cenie niskiej na te czasy, ]
Towar ma importowany
Lub w tym kraju wyrabiany, , 
Miary dobrej nie żałuje
Każdego grzecznie przyjmuje, ' 
Kto wiąc trunków potrzebuje , 
Niech u niego j, kupuje,
Popierajcie więc swoje,-o i
Kazimierza Turkowskiego.
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* 2824 Penn av,. Pittsburg, Pa.
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NAJNOWSZY WYNALAZEK wstrzy

muje włosy od wypadania, po
woduje rośni cie włosów na ły
sej głowie. Posiadamy tysiące 
podziękowań. Wyślemy darmo 
ważne informacye o przyczy
nach łysienia i jaK temu zapo- 
biedz. Adres: Prof. J. M.

BRUNDZA, New York & Brooklyn.

QI PDHT A • fc”źczkt błonki, łu-Vz 1 ski na oczach, ropie 
nie oczu, choroba nerwu ocznej?© i inne 
słabości powedujace ślepotę, leczymy bez 
noża, bez cięcia. Nawet, jeżeli inni oku
liści uznali cte za nieuleczalnego, nasi 
słynni specyaliści zapewniają, że dopóki 
jest choć trochę wzroku, dopóty lest na
dzieja. Leczymy bez noża, bez bólu i bez 
niebezpieczeństwa.

Niewidomi
i Głusi 

Wyleczeni!

OcTy Zezowate 
prostujemy bez bólu i bez noża.

GŁUCHOTĘ i KATAR niemożna wy- 
leczyć, dopóki nie usunie się ich przyczy
ny. 95 na 100 wypadków głuchoty pocho
dzi z kataru, — a my pomocy nasze
go sposobu elektryczno absorbującego le
czymy całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

Dr. L. Rosedale.
GODZINY: Od9ejrano do ,b J) w tygo

dniu — 1 od 9 rano do 3 popoł. w uledzielg

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprieter. -

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie.- — 
2746 LIBERTY AVE.

'Fotografujemy przy elektrycznym; 
gświetle, nie potrzebujemy słońca.;

OTWARTE
w ahbotę do 9,30 wieczór, 

^w niedz. do 5-ej popołud.
1207 Carson St. S. S.

W. Moszczyński, 
Polski Malarz.

wykonuje wszelkie roboty w zakres ma
larstwa wchodzące TANIO i DOBRZE? 

, Poleca się poparciu Rodaków. ] 
3032 Brereton Av., Pittsburg,Pa.

Salun i Restauracya

1441 PENN AVE. PITTSBURG. PA.

Świeże piwo Wonne cygara

JOZEF GRABOWSKI

robota Niskie

IRLBJCfftycm
Oba Telefony. 

Czyści, Naprawia Odp.ra- 
sowuje Ubrania. Po najniższych cenach.

37th & Butler Str. Pittsburg, Pa.

h‘ f. Berna i sin
Polski Pogrzebowy

WYNAJHUJEMY POWOZY (na 
gumach), 1 BRYCZKI NA 

WESELA, CHRZCINY 
LUB ZABAWY.

TRUMNY
PO CENACH BARDZO UMIAR

KOWANYCH.

■ Park Hotel — lub Livery 
, 1 Barn, Fifth Avenue.

Ford City, Pa.

Green & Higgins Lumber Go.
LIMITED

Dostawcy Drzewa 
Budulcowego

33rd Str. & Liberty Ave.

FRANCISZEK MYSZEWSKr
Budowniczy i Kontraktor

Buduje domy i przyjmuje wszelkie reperacye.

3008 PREBLE AVE, PITTSBURG.

P. & A. 310 Phone: Bell 1787 Grant

Jobn IRearns
Shtab WVpsmtenitrcb

XUln, taaoOeh i likierów.
1539 ifrenn avenue.

ziaKłaaa pompy, wanny K^pieiowe.z^aKłaaa pompy, wanny K^pieiowe.

R. W. RflMSDEN
PLUMBER

1913 PENN AVE. PITTSBURG.

Rury, wodociągowe i rury gazowe,

Józef Wal ko w ski,
Pierwszorzędna Gr. sernia 

3201 Dickson ul. Pittsburg.
Handel mój zaopatrzony Jest tylko w najlepszy 

towar. Ceny s;j niskie. Usługa uprzejma 
szybka, a miara i waga uczciwa. v

Popiet-ajcie Rodaka!

■MnaBsnBsaHaBHBKMSH

Importowane i krajowe Wina,
(i Likiery, Brandy, rozmaite

Piwa i wonne cygara.

CHAS.BROSKY
POLSKI HOTEL

2734 PENN AVE., PITTSBURG, PA.
Pierwszrzędna Restau- 

racy a w której zawsze do
stać można polskie obiady.

W. Sobczynskiego 
Stawianie Baniek i Pijawek mo> 

ją specyalnością.

3064 Brereton Ave
13 Wards «« górsch. "

NAJSTARSZA

Polska Baiwiernla

• Saluni Restauracya •
przy Penn Ave.

A. DROŻYŃSKIEGO 
poleca dobre piwa, wódki, wina, wonne cygara 

oraz smaczna i zdrowe obiady i przekąski.

•
 2417 Penn Ave.

Pittsburg, Pa.

M. SZELĄG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZEKNIA).
318 Hancock St.

Mięso świeże i Wędliny. Usługa uprzejma i 
szybka. Waga uczciwa.

Poleca się poparciu Rodaków*

JAN RATftJCZYK.
— Salun i Restauracya. —

1319 PENN AVENUE.
Wyborne napoje. — Uiepłe przekąski, 

wyborowe obiady.

110947
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WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 4go MARCA, 1909. Str. B

QP hnPhlO niebiesko - białe Ub HUblllu iub brunatno e- 
maliowane, 3 wielkości, przed
tem 20 ct. sztuka.

9c rondelki
niebiesko i biało emaliowane 

warte 50 ct.

79c Hot Plato 
dwa otwory i dwa palniki 

sprzedawane po $1.10.

Wysprzedaż u Lorch’a IftMJTA
ZAKUPIONYCH RESZTEK TOWAROW FABRYCZNYCH HVHIvH ll

17 i Carson ul

SKŁAD
NA POŁUDNIOWEJ 

STRONIE
ZAKUPIONYCH RESZTEK _________ ___

Zwracamy pieniądze jeśli nie oszczędzimy Wam 40c na wydanym dolarze.

35 50 SM.

3c Najlepsze Galico
Nowe Wiosennne Próbki 

Wartości 7c yard. I7c Wełniana materya
na suknie, w czarnym i in- 
innych kolor, warte 50c. 5ic Blichowany Muślin 

yard szeroki, bardzo dobrej 
jakości, warte 10 i 12c. ISic Dobre^Obrusy

60 cali szerokie czerwone 
i blichowane, koszt. 34p. 210 Wstawki i Koronki

tysiące yardów, wszelkich 
szerokości, warte 10 i 12c.

Damskie ubrania 
ręcznie wykończone, w kolorach 
czarnym ,niebieskim, popiela
tym i brąz, warte $10, $15 i $20.

QQp GARNKI — 8-kwartow« 
OvV niebieskie i białe, ema
liowane, z przykrywką, regular 
na cena 60 centów.

Rflp GARNKI — 4 kwartowe 
JUu niebiesko i biało emalio
wane, — kosztowały dawniej 
85 centów.

0| wełniane damskie ża- 
yliiJu kiety wiosenne, saty
nowa podszewka, rozmaitej wiel
kości, kosztowały $5,00.
AEp Dobre białe Lawn lub 
Tub Lingerie damskie bluzki 
sprzedawane po $1.00.
|Qn Rękawiczki „Kayser“ po- 
I jb dwójne na palcach, długie 
lub krótkie, sprzedawane po 50c 
i 75c.

29c czajniki
3 kwart, biało i niebiesko ema

liowane, były po 45 ct.

3Qp popielate swetry zapinane 
vvb dla mężczyzn 85c dawniej
Cp Lonsdale Cambric jard sze- 
Uu rokie 12 i 15 c jakość.
Ot HA Zapas płócienne dzie- 
wliUU cinne ubiorki nieco — 
przyprószone od 5 do 15 lat sprze 
dawane dotychczas po $3.50 
t p Czarna satyna resztki Simp 
Uli sona warte 15 c yard.

T /NITITJ A SKŁAD NA południo-
wej stronie

tT i CARSON UL.

Ó j OH wełniane na dwa rzędy 
vliUU guziczków ubrania dla 
chłopców, prawie wszystkich roz
miarów, tylko jasne, koszt. $3.50.

EQ Chłopięce ,.Corduroy“ 
UliuU ubrania, dobre kolory, 
w fasonach „Norfolk", wszystkie 
rozmiary, były po $5.00.
Ąp Szkarpetki bez szwu, warte 
T’b 10 ct i 12 ct para elastycz
ne cholewki.

|En Kaftaniki gorsetowe, wy- 
lUu szywane na piersiach i ple 
each były po 35 ct.

01 QC Wełniane długie pła- 
VIIUU szczyki dla dziewcząt 
wybór fasonów do $4 w wartości

0Q fin Męskie ubrania weł- 
uZlUU niane krój dobry tyl
ko mniejsze rozmiary dawniej w 
cenie $7.50.

H Q p Bielone nakrycia na łóżka 
ZOb pełnej wielkości, dosko
nałe, zwykle sprzedawane po 55c. 
0| Ot wełniane $4.00 i 5.00 
WliZu suknie damskie.
IEp damska spodnia bielizna 
lub wiosenna, długie rękawy, 
sięgające do szyi, kosztowały 25c 
y| r/p Płótno na schody nowy 
i - b gatunek sprzedawanj’ po 

8 centów yard.

OP fin Męskie ubrania firmy 
U Ot U U Schloss wełniane oko
ło 30 styli dotychczas sprzedawa
ne po $13.50.

Ifln Wybór czapek dziecinnych 
lUb Bearskin, Broadcloth itd." 
do 2 doi. sprzedawane dotychczas

2.^0 800 yardów koronek i 
wstawek różne szeroko

ści zwykła cena 10 c yard.

Cl 7R Wełniane jasno żółte 
0111 u żakiety damskie wio
senne satynowa podszewka były 
po $6 i po $7.
RHn Wybór dziecinnych palto- 
uUb tów wełnianych były $3. 
CR OH Wełniane ubranie dla 
UUlUU młodzieży wszelkie ro 
zmiary około 50 fasonów.

3I/p Pończochy bez szwów w 
— U cenie 10 ct i 12t c para. ’

64c dobry wełniany dywanik 
był w cenie $1.00, dobra sposobność 

nabycia dywana za tanie pieniądze-

90c Aiminster dywanik 
marki Smith, ze szlakiem lub bez 

regularna cena $1.25.

54c Ingrain dywanik 
wełniany, gwarantowany, regularna 

cena 74*centów.

4c tapety
do pokoi, sypialni lub kuchni, różne 

desenie, warte 12ł ct.

12c najlepsze tapety
różne kolory, do jadalń i bibliotek, do 
tego stosowne bordery, warte 35 ct.

8c złocone tapety
lepsze gatunki, 9 lub 12 calowy border, 
do parloru, jadalni itd. warte 25 ct.

£
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Formularz do zamówienia ‘
Spółka Wydawnicza “Wielkopolanin”

56-22nd Street Pittsburg, Pa.

Niniejszem zamawiam sobie “Wielkopolanina”, 
który proszę mi przysłać pod nastęnującym adresem:

Imię i nazwisko.............................................................

Ho. i ulica............................................................

Poczta i Stan..................................................................

Powiat {county).....................................  ;.

Dołączam $...........na rok, $............na pół roku.
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1403-5-7-8-11-13-15-17 Fifth Ave. Pittsburg, Pa.

BENNIE NEIMAN, 1403-5-7-9-11-13-15-17 FIFTH AVE., PITTSBURG, PA.

ZAWIADOMIENIA.

„Izięwd, swoich. ">»">/ d» załatwieni.,
TUTr-. M tl/i Ann/wlrA'

Czas płacić za „Wielkopolanina”.

alley o 
najpóź- 
sprawy

— Nowy i wielce pociągający 
program w Grand Opera House. 
Walter 0. Kelly monologista je
den z uznanych za najlepszych w 
tym rodzaju, znakomity humory
sta. La Petite Revus znakomite 
obrazowe sceniczne dawnej Anglii 
Amalia Rose, jako niemiecka dzie 
wczyna, zrobiła furozę w New 
Yorku. Teresa Reus z New Yors- 
kiego Nipodromu, sławna w tre
surze koni.

Prócz tych cały szereg doskona 
łych kawałków składa się na pro 
gram dobry i nadzwyczaj zajmu
jący, a każdy uczestnik ubawi się 
znakomicie.

1.00
5.00
7.95
2.00

— Co trzymasz w ręku?
— Nic, tatusiu...
— Rzuć mi to zaraz!

Posiedzenie Zarządu Unii św. 
Józefa odbędzie się w przyszłą 
niedzielę dnia 7go b. m. o dru
giej godzinie po południu w lo
kalu A. Kaźmierskiego sekr. fin. 

W. J. Szelong, sekr.

Niniejszem zawiadamia się To
warzystwo Młodzieńców św. Kazi 
mierzą, iż w sobotę dnia 6go mar 
ca przypada nasza spowiedź, w 
niedziele zaś dnia 7go marca rano 
o godz. 7:30 każdy członek jest 
obowiązany stawić się w odznaku 
do hali posiedzeń skąd razem uda 
my się do kościoła, aby wspólnie 
przystąpić do komunii św. — Tak 
że zawiadamia się członków, iż w 
ten sam dzień, po południu o go

dzinie 4ej, odbędzie się nasze mie. 
sięczne posiedzenie. Każdy czło
nek ma się stawić.

Tomasz Szykowny sekr.
G. Janikowski, prezes.

Piotra i Pawła gr. 27 Unii św. 
Józefa, iż posiedzenie odbędzie 
się dnia 7go marca b. r. o godzinie 
2ej po południu w sali zwykłych 
posiedzeń przy kościele św. Stani 
sława Kostki. Obecność wszyst
kich członków jest bardzo pożąda 
ną, a to z powodu ważnych spraw 
Prosimy zalegających z opłatami 
członków, by uiścili się z zaległoś 
ci, w przeciwnym razie będziemy 
zmuszeni członków zalegających 
suspendować. — Prosimy przy
nieść pieniądze za sprzedane bile 
ty balowe lub zwrócić bilety.

S. M. Basikowski, sekr.

Niniejszem zawiadamia się wszy 
stkich członków zarządu Tow. 
Ryć. św. Michała Arch. odz. I. gr. 
II Unii św. Józefa cywilnego jako 
też i wojskowego, aby się wszyscy 
stawili w sobotę dnia 6go marca 
nainadzwyczajne swe posiedzenie 
do lokalu sekr. Józefa Ksicińskie- 

1 go pod No. 2815 Spring 
godzinie 8ej wieczorem, 
niej, gdyż bardzo ważne

Faryzeusz tylko drwi sobie w głę
bi serca z tego, ażeby składać o- 
fiary, które mu nic nie przynoszą; 
ehce on tylko działać na korzyść 
społeczności, skoro dla niego bez
pośrednia ztąd wynika korzyść; 
on swe cnoty chce tylko dawać 
na procent, a za swe dobre uczyn
ki więcej pobierać aniżeli sam 
wydał.

Naśladowca Zbawiciela, spełnia 
dobre tak w ciszy jak i publicz 
nie, bez żądania czegoś w zamian 
dla siebie.

Publicznie działać, szlachetnie 
i wspaniale, najbardziej jest obo 
wiązkiem tych, na których dzia
łalność inni mają prawo zapa
trywać się jak na wzór.

Tak dużo mówi się o patryoty- 
zmie. — My Polacy w Pittsburgu 
i okolicy mamy śliczną sposob
ność unieśmiertelnienia naszego 
patryotyzmu, spłacając dług, — 
który ciąży na naszym żywym po
mniku polskim, na Polskiej O- 
chronce w Emsworth.

Nie zważajmy na złośliwe ga
dania niejednych, że Ochronka 
się nie utrzyma. — Nic utrzymać 
się nie może, gdzie zazdrość i le
nistwo paraliżuje najlepsze chęci 
i nadludzkie wysiłki ludzi dobrej 
woli.

Ale gdzie jest jedność, tam jest 
siła. — Możemy mieć prywatne 
niesnaski, możemy nie zgadzać 
się w poglądach na tę lub ową 
kwestyę, ale gdzie chodzi o rato
wanie biednych opuszczonych poi 
skich dzieci, tam nie powinno być 
żadnej kłótni, żadnych uprzedzeń, 
jeżeli chcemy być prawdziwymi 
i prawymi Polakami.

Biedną polską sierotę krzyw
dzić, nie wspierać jej, dla tego 
że mamy uprzedzenie do kogoś, 
jest zbrodnią, a zbrodnia ta o tern 
większą woła pomstę do Boga, je
żeli na tych niewinnych istotach 
mśei się wcale niesłusznie i bez 
racyi człowiek, który ma uczyć 
drugich miłości przyjaciół i nie
przyjaciół

Urazy, gniewy, to nasze prywa
tne rachunki — ale opieka nad 
polskiemi sierotami, to święty, na 
rodowy obowiązek nas wszystkich 
bez wyjątku.

Kiedy polska sierota ze łzami w 
oczach wyciąga do nas swoje rąez 
ki, nie powinniśmy się nazywać 
Związkowcami, Zjednoczeńcami, 
Unistami, kościelnikami, liberała
mi, ale dać jej grosz na chleb na 
ubranie, na tablicę i książkę, jeże 
li w ogóle dbamy o to, «by rato
wać ouszczone dzieci polskie od 
zguby moralnej i narodowej.

A zatem,Bracia Rodacy! niech 
między nami nie będzie ani jedne 
go. któryby się chciał wymówić 
tern lub owem od narodowego po
datku na Polską Ochronkę.

Zapłaćcie ten drobny, a ponie
kąd obowiązkowy podatek.

Nasze polskie litościwe serca, 
nasze poczucie narodowe i sumie-

Pongee.
W jasnym lub 

ciemnym kolorze 
najnowszej mody 
draperye tak zwa
ne silkoline, po 

10c yard.

Podatek Narodowy
— na —

POLSKĄ OCHRONKĘ 
w Emsworth, Pa.

Spódnice
Perkalowe w paski 
spódnice mocno u 
szyte, warte 50 ct. 

po

35 ct.

Maryan Wieczorkowski, prezes 
Jan świtała, Major.

Niniejszem zawiadamia 
wszystkich członków Tow. śś. Ap.

$3.00
trzewiki

$1.95

Muślin
36 calowy nie- 

blichowany mu
ślin dobrego ga
tunku, warty 8c.

pn 5c.

Żaboty
koronkami ubierane 
z materyi Lawn lub 
Nit Żaboty, rozmai
tych gatunków, po

10 ct.

Rani K. Słómowicz skoiekto-
wała 8.30

Ks- N. N. z prośbą o modli
twę 15.00

Przyjaciel sierót 5.00
Ks. Prob. Poszukanis, Car

negie, Pa. 5.00
Mary McCornen, Glassort, Pa.1.00 

iktorya Sagan Najnowszej Modu wiosenne Ubrania
F>O NISKICH CENACH!

Nadzwyczajną ofertę dajemy Wam na najnowszej mody wiosenne 
ubrania, bluzki, suknie, trzewiki itd. a to z tego powodu, ponieważ są 
one mocne, modne i po nader niskich cenach.

Opłaci wam się przyjść i oglądnąć je. Wszelkie ubrania u nas ku
pione poprawiamy i dopasowujemy darmo. Dajemy zielone znaczki do 
każdego zakupna.

, , - Opiekunami powinniśmy nie niech będą egzekutorami scią
C f . . -r • f • • ' • • J  v» 'TP Arl ArtT-r r !ft-cŁpiani. — uezoti my 

dowodów miłosierdzia. 
łn(jZesz możemy się spodziewać od 

aby oni byli miłosierni, 
czyn nie może być ani 

eith ani zaszczytami, ani po- 
czasopisma być zapłacony. 

°bre bowiem jest boskiem. —

Na pewnej zabawie 
Państwo Puchalscy, Soho 
Kolekta Gwiazdkowa z parafii 

sw. Kazimierza S. S. Prób.
ks. Sutkajtys 100.00
1 olskie Stowarzyszenie Kasy 

Pośmiertnej pod op. św. Ja- 
ńa Kantego, Filadelfia, 25.00

N- N. 1.00
N- N. 1.00
^Zczepan Mularz, Uniontown 50 

a Weselu F. Jawień i Józefą 
Jagła, w Uniontown, Pa. 3.30 

szystkim powyżej wymienio- 
Ofiarodawcom, najserdecz- 

nm*jsze „Bóg zapłać”.
Bondy sprzedane.

^ny ks. Prób. Pawło wski z U- 
montown, Pa., łaskawie sprzedał 

ondy następującym osobom: 
• K Sheppard,

_ x Beighley 
K- E. Stone Co.

• S- M. Graham 
M. A. Kiefer 
Dr. A. O’Neil

10.00
5.00
5.00
5.00
5.00
3.00

Wszystkie powyższe hondy są 
darowane.

Podziękowanie.
. Wnemu ks. Prób. Sutkajtysowi

Parafianom kościoła św. Kazi-
^erza, sierotki dziękują z głębi
"Ręcznego serca za ofiarę Gwia
zdkową.

Najserdeczniejsze staropolskie
”®óg zapłać” składam Stowarzy-
®Zeniu Kasy Pośmiertnej z Fila-

za łaskawą ofiarę.
Za ks. Prób. Pawłowskiego z U-

^ontown, który tak niezmordowa
nie Pracuje nad tem, aby przez
aPrzeda2 bondów spłacić część

Ugów na Ochronce, sierotki co
le&nie gorąco się modlą, aby

'Jg ich Dobrodziejowi dał zdro-
i życie w jaknajdluższe lata.

Przy tej sposobności, znów zwra
moją prośbę do Wnego Du-

£ Owieństwa Polskiego w naszej
Zeeezyi. — Wni Duszpasterze!

. ezmy sję energicznie do sprzeda
Zj bondów, chociaż i w tych cięż-

eh czasach. — Każdy z nas zna
,zamożniejszych ameryka-

e?W’ każdy w swojej parafii ma
^.°e’aż kilku bogatszych ludzi, —

ęc do tych zwróćmy się obec
nie 7, z prośbą o pomoc, a nasz lu-

c Polski, gdy się czasy polepszą
Pewnością także nie odmówi

ham . .• swojej pomocy.
(jl le dla mnie to uczynicie, ale

a Polskich sierót, których pierw
8zymi (

my kapłani. — Jeżeli my nie'gajacemi ten podatek narodowy, j 
, to' Sierotki pokwitują wam go w 

w.
pokorną modlitwą, a Bóg pokwi
tuje go złotemi literami w księ
dze wiecznej nagrody. 

Życzliwy w X-ie
Ks. C. Tomaszewski, C. S. Sp.

Przez krawców robione bluzki z gładkiej lub 
też wytłaczanej materyi, z długimi rękawami, 
kołnierzyki i manszety do prania, z białej lub w 
paski.i kropki dymki, płótna, lawns i ma- QQn 
drasu, rozmiar 36 do 44, warte $1.50, po uOu

Piękne Lingerie bluzki z białego batystu, 
elegancko ubrane koronkami, z długimi rękawami 
obszytymi również koronkami, wszel- Oj QQ 
kich rozmiarów, warte $2.00, po • Oliww

Eleganckie bluzki jedwabne w najrozmait
szych kolorach, zrobione i ubrane według najno
wszej mody w guziczki i piękne krawatki OG OQ 
wszystkich rozmiarów, warte $4.00, po uAiUU

Ubrania
Wiosenne zarzutkowe ubrania dopasowane, na 

pół wolne i całkiem wolne 38 do 42 cale długie, 
elegancko ubierane i obszywane jedwabnymi ta
siemkami w zakładki lub gładkie, w czarnym i 
innych najnowszej mody kolorach, z materyi Pa
nama lub Worsted, rozmaitych rozmiarów, nada
jące się dla starszych i młodszych 0|r fjn 
kobiet, warte najmniej $25.00, po uiwiUU

Dla starszych i młodych kobiet zarzutkowe 
ubrania dopasowane i na pół wolne, w paski lub 
gładkie, z materyi Panama i Worsted we wszyst
kich jasnych i ciemnych kolorach, gustownie 
ubrane, rozmaitych wielkości, spe- OH
cyalnie po -____ . . . - OlUiUU

Trzewiki Trzewiki
Damskie z najlepszej skórki, we wszystkich rozmiarach 

trzewiki są tak dobre, że gdy je raz kupicie, ni
gdy innych nosić nie będziecie, warte $4.00, po 

Wszystkie nasze damskie z cielęcej skórki 
z wysokiemi lub niskiemi obcasami warte $2.50, 
3.00 i 3.50, specyalnie po ....

Damskie Suknie.
Modne Wiosenne Suknie gładkie lub fałdowane 

elegancko ubrane, w czurnym, brązowym i niebieskim 
kolorze, z materyi worsted, panana lub serge w EH 
wielkim wyborze, warte do $6.50, specyalnie po U wiUu

Spacerowe suknie w czarnym lub niebieskim k<- 
lorze, z materyi panama, pięknie ubierane jedwa- 0 i QQ 
biem, różnego rozmiaru, warte $3.50, specyalnie po 0 11 UU

(horoby Mezayzn!
X ------- ----------- —I 11 z

SpeGuallsta chorób męskich w mieście 
Fittsburgu, którg może mówić do polsku.

Nie czekaj, aż cały system opanowany zostanie 
chorobą — aż cały system nerwowy zostanie zwich
nięty, a ty sam staniesz się niezdolny do pracy i 
obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. Najgorsze przy
padki, jakie leczyliśmy, są te, które niedobrze leczono, zanim się udano do 
mnie. Ja leczę przez zapobieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i 
bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostrożniej 
i na stałe. Ja nie dajg fałszywych i szumnych obietnic; ani nie obiecuję 
wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwięcej pacyentów. 
Lecz ja gwarantuję zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie w najkrótszym 
możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych złych skutków. — 
Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę:

Sekretne Choroby w 3 
do 5 dniach.

Zakażenie Krwi w 30 
dniach, — be a użycia 
merkuryusza lub po
tażu.

Strykturę bez bólu i bez 
noża.

Hydrocele w 24 godzin, 
bez operacyi.

Stracone Siły mgskla 
leczg w 14 dniach.

Osłabienie narządów cia
ła i mgskiści przywra
cam do normalnego 
stany w krótkim cza
sie.

Choroby Nerek, ‘pęche
rza i t. p. leczg bardzo 
prędko.

Reumatyzm najrozmait
szy, szybko.

Varicocele leczę w 15 
dniach.

Wrzody i wyrzuty skórna 
leczę prędko i skute
cznie.

Eczema i t. p. dolegliwo
ści leczę w bardzo 
krótkim czasie.

Godziny Opisowe: Od 9-tej rano do 9-tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielg od 9-tej rano do 4-tej po poł. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat 
w tem samem miejscu. Mówimy po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Dr. LORENZ
614 Penn Ave. - Pittsburg, Pa.

Dla czego cierpisz w milczeniu?
Bądź młodym> starym lub w średnim wieku, 

My możemy cię wyleczyć. 
Naszą specyalnością jest leczenie chorób 

Prywatnych, Nerwowych i Chronicznych 
przez przeszło 25 lat. Powodzenie w leczeniu 
tych słabości, osiągnęliśmy przez uważne 
studyowanie cale nasze życie. Wszystkie 
wypadki które przyjmujemy wyleczymy 
stale, a ceny nasze są nader przystępne. 
MŁODZIEŃCY, którzy cierpią wskutek 
nadużyć z młodych lat, zostaną wyleczeni 
w krótkim czasie, i przywrócimy im stałe 
zdrowie.

MĘŻCZYŹNI w wieku przeszło lat 40, 
którzy uważają że im ubywa płciowych 
sił, przywrócimy im siłę i wyleczymy stale. 
ZATRUCIE KRWI, Varicocele, choroby. 
Nerek i Pęcherza, Reumatyzm, Newral-

gig. choroby Żolaóka i Wątroby, Hemoroidy, Zwiększenie gruczołów i wszystkie 
choroby Skórne,"wyleczymy rychło i trwale.

Ynicko i ? Piszemy wszystkim naszym pacyentom w polskim języku, a 
-Ł diii lęŁdj • wszystkie korespondeneye są trzymane w sekrecie.

Przepisujemy lekarstwa dla wszystkich naszych pacyentów, i wysełamy 
do wszystkich części świata,

Pisz do nas po książkę. Wysełamy ją pocztą darmo.
Ta książka zawiera wiele illustracyi i jest składem wiedzy tak dla młodych jak dla ■ 

starych," którzy cierpią na osłabienie. Ona objaśnia jak można z powodzeniem 
wyleczyć się w domu. "Wypełnij poniższe, wytnij i przyślij d'o nas.
DR. JOSEPH LISTER & CO., 
P 71 22 Fifth Avenue, Chicago. Ill.

Panowie: Ja cierpię na.........................................................................................
(Wymień swoje cierpienie.)

Proszę mi przysłać zupełnie darmo Wasza książkę, która wskazuje, jak możne 
wyleczyć się skutecznie u siebie w domu.

Nazwisko....................................................................................................................... .

Adres P. O........................................................................State...................................... .

06523947



Str. 6 WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 25-go LUTEGC, 1909.

od

XIV.

ale

za-

głośuo za- 
wszystkie

Wanda ucieszyła się z tego nagłego wyjazdu. Przy
kro jej było wprawdzie rozstać się tak prędko z matką 
i ciotką, których nie widziała przez kilka miesięcy, ale z 
drugiej strony miała nadzieję, że w Katerdżi będą zno
wu prowadzili życie tak miłe i spokojne, jak w willi 
Lotusów. W domu rodzinnym, przy matce i bracie, Alek
sander się rozweseli i będzie znów dobrym dla żony.

W sypialni zastała wierną Gli-gli, która przygoto 
wywala pościel na noc i z radością poskoezyła naprzeciw 
pani.

— Dlaczego nie śpisz jeszcze, Gli-gli 1 — łagodnie na
pomniała ją Wanda, głaszcząc czarny policzek Etyopki — 
już trzecia godzina.

Murzynka potrząsnęła kędzierzawą głową i patrząc 
na panią wzrokiem oswojonej antylopy, odrzekła łamaną 
francusczyzną:

— Pani niema, Gli-gli się boi.
— Obudzisz mię jutro o siódmej, mała, jedziemy dale

ko, do kraju pana. Tam będziemy spokojni i szczęśliwi, 
tam nikt nie będzie nam mącił życia. Oh! ja tak pragnę
łam tego wyjazdu...........

Wnda nie zważała na to, że murzynka nie mogła jej 
zrozumieć; czuła taki ciężar na sercu, że potrzebowała 
koniecznie przed kimś się użalić.

Kiedy nazajutrz o siódmej Gli-gli zapukała do drzwi 
młoda jej pani zerwała się natychmiast i zarzuciwszy na 
siebie ranne ubranie, z pomocą murzynki zaczęła zapeł
niać kufry sukniami i bielizną.

Całą noc nie zmrużyła oka, myśląc o życiu, które ją 
czekało w Grecyi. Mało znała księżnę Katerdżi, ale powa
żne, nieco surowe oblicze siwowłosej matrony wzbudziło 
w niej odrazu przywiązanie i szacunek. Matka Aleksandra 
czule przez niego kochana, i dla niej będzie bardzo drogą, 
podobnie jak młody książę Konstanty, który uwielbiał bra 
ta. Niewątpliwie będzie w nim miała sprzymierzeńca i przy 
jaciela; on jej dopomoże rozerwać Aleksandra i rozwe
selić.

znak, że

sali balowej, aby poszukać Aleksandra. Orkiestra grała 
włśnie porywającego walca.

— Nie mogę wytrzymać! — zawołał Bernard, śmie
jąc się — taniec, to była zawszę moja najsłabsza strona... 
Zlituj się nade mną, kuzynko, i przetańcz ze mną tego 
walca.

Nie cheiała sprawić mu przykrości i za chwilę oboje 
krążyli po sali. Bernard tańczył doskonale i nie puścił jej 
tak prędko; odurzona, osłabła, przymknęła oczy i wsparl- 
szy się o jego ramię, pozwoliła mu się unosić.

Wtem ostry głos męża zabrzmiał tuż przy niej.
— Bardzo mi przykro, że muszę pozbawić cię przy

jemności, której oddajesz się tak namiętnie, ale jestem 
zmęczony i chcę wrócić do domu.

Z przerażeniem spojrzała w jego posępne oblicze.
— Za co gniewasz się na mnie? — wyjąkała.
— Co ciebie ukąsiło? — zapytał Bernard. — Wanda 

godziny cię szuka.
Nie słuchał go nawet i spiesznie wyprowadził żonę,

która daremnie usiłowała zrozumieć, co mu się stało... 
Myślała, że rozchmurzy się w karecie i nieśmiało ujęła 
jego rękę, ale on cofnął się szybko i nie odpowiedział na
wet na jej pytania.

Przemówił dopiero u drzwi sypialni:
— Czy ci się podoba, czy nie, jutro jedziemy do Gre

cyi. Proszę cię, żebyś przygotowała się do podróży.

dę przed mężem
ży — udawajmy, żeśmy księcia nie widziały 
my niby dalej rozmowę.

Księżna Bernardowa uśmiechęła się na 
wszystko rozumie.

— Nie chcesz mi wierzyć, moja droga — 
częła Walentyna — ale powiadam ci, że my 
mogłybyśmy brać lekcye od W andy Katerdżi.

__ Ach, co ty mówisz! — obruszyła się Róża — ona 
jest taka naiwna....

__ Umie po mistrzowsku odgrywać rolę naiwnej, 
to kobieta przebiegła i dążąca do opanowania męża.

Książę Aleksander usłyszał, że mówiono o żonie i 
trzymał się. Widziały go doskonale w lustrze.

__ Na czem opierasz to przypuszczenie? — badała Ró
ża— widzę, że mu ulega we wszystkiem.

__ Na pozór tylko. Jest tak zręczna, że potrafi wmó
wić w niego w’szystko, co zechce.

— Masz bystre oczy, Walentyno!
__ I czas do robienia spostrzeżeń — z goryczą doda

ła baronowa Hobstein — gdyż nie mam takiego powodze 
nia w świecie, ja ty lub Wanda. Przed chwilą, widząc ją 
tańczącą niezmordowanie, rozrywaną, chwaloną, pomyśla
łam sobie,że drugiej takiej obłudnicy nigdzie nie znajdzie. 
Udawała przecież, że nie chce być na balu i ulega tylko 
woli męża, a tymczasem zawczasu obmyśla kostyum, w 
którym byłoby jej najładniej.

_  Ach, to wyborne! — zaśmiała się Róża — więc 
ona potrafiła wyprowadzić księcia w pole...

Aleksandrowi krew uderzyła do głowy. Kto byłby 
przypuścił, że Wanda, taka słodka i szczera napozor, jest 
w istocie wytrawną komedyantką! Początkowa jej odmo 
wa, niechęć i obojętność były tylko fałszem. Raz dopiąw 
szy celu, tańczyła bez wytchnienia i upajała się tryumfa
mi, które każdej innej kobiecie musiałyby zawrócić 
głowę.

Czemuż nie mógł widzieć Wandy przed chwilą, smu
tnej, znużonej, kryjąeej się przed ludźmi, którzy składali 
hołdy jej urodzie!

— Zapomniał już, co go skłoniło do pójścia na ten 
bal na przekór Wandzie. Kiedy Walentyna nalegała na 
nią,, żeby przyjęła zaproszenie, ona potrząsnęła główką 
i odrzekła:

— Nie kuś mię daremnie, moja droga, nie chcę iść

(Ciąg dalszy)
__ Dosyć! — sarknęła — wiesz dobrze, że nie jestem 

stworzona do ról drugorzędnych... Muszę być pierw sza 
i zdepczę każdego, ktoby mi tamował drogę. Odgadłam, 
że nienawidzisz Wandy i dlatego spełniłam najgorętsze 
twoje marzenie, wydałam cię za Daniela Hobsteina, aby 
mieć w tobie sprzymierzeńca. Wołałabym, gdyby się 
Wanda broniła, ale ona umie tylko płakać.

Walentyna szybko uchwyciła Różę za rękę.
— Książę Katerdżi — szepnęła.
Dostrzegła w w zwierciedle odbicie jego postaci i szyb 

ko pociągnęła przyjaciółkę na sofkę, ukrytą wśród kwia
tów i zieleni. Oczy jej zabłysły szatańską radością.

— Zdarza się wyborna sposobność, żeby oczernić W an
— szepnęła żywo, pochylona do ucha Ró 

i prowadź-

Baronowa
DE OMYŁKA Przekład 

z

—

J— BOUARD. POWIEŚĆ. | francuskiego

na bal.
— No,proszę! — drwiąco rzekła Walenyna — a więc 

to ty rządzisz w domu....
— Bynajmniej — zaprzeczyła Wanda — ale mój 

mąż także nie ma ochoty. ..
— Przepraszam cię — przerwał nagle Aleksander — 

mam ochotę być na balu i życzę sobie, żebyś zamówiła 
kostyum.

Przez cały czas zabawy był w najgorszym humorze 
i. unikając gwaru, ehciał się także schronić w zaciszne 
usronie, kiedy mimowoli usłyszał rozmowę dwóch pań 
o swojej żonie.

_  Nie wątpię, że Wanda kocha męża — ciągnęła 
dalej nielitościwa Walentyna — sierota bez grosza powin
na odpłacać najgorętszą miłością jego dobrodziejstwa, a 
jednak ręczę ci, że gdyby przyszło wybierać między nim, 
a religią, ta ostatnia wzięłaby górę. Niedarmo płynie w 
niej krew polska. Polacy są podobno fanatycznie przywią
zani do swojej wiary i gotowi raczej ponieść męczeństwo, 
niż na jeden włos od niej odstąpić. Hrabina Radolińska 
wychowała córkę w tych zasadach i dotychczas ma nad 
nią wpływ nieograniczony. Umyślnie nastawały obie na 
wzięcie ślubu tylko w katolickim kościele, żeby dzieci księ 
cia Katerdżi były wychowane w tern wyznaniu.

Aleksander nie mógł słuchać dłużej i odszedł bez szele 
stu, przejęty oburzeniem na przewrotność żony. Myśl, że 
Wanda mogła ulegać wpływowi matki i przekładać kogoś 
nad męża, dławiła go jak zmora. Przypomniał sobie, że 
kilkakrotnie, kiedy żartował z jej pobożności, słodka, dzie 
cinna jej twarzyczka przybierała wyraz powagi i nie
złomnej woli.

Przez chwilę przemknęła mu przez głowę myśl, że 
Walentyna znana ze złośliwości, przesadza, ale nie, ona 
przytacza fakta.

Oddalił się z twarzą ponurą, nieomal groźną.

Wanda daremnie szukała męża uo obszernych salo
nach Rotszyldów, nigdzie znaleźć go nie mogła; spostrze
głszy wreszcie Bernarda przy bufecie, zapytała, czy nie 
widział Aleksandra.

— Nie — odrzekł młody książę — nie było go wcale 
w sali balowej, a ja stamtąd nie wychodziłem.

Pomimo swego roztrzepania, zauważył jednak bladość 
i pomieszanie kuzynki.

— Może jesteś cierpiąca i chciałabyś wrócić do do
mu? — zapytał troskliwie — w takim razie odwiozę cię 
a potem uspokoję Aleksandra.

Wanda przecząco potrząsnęła głową, spojrzeniem dzię 
kując Bernardowi za jego ofiarę.

— Nie jesteś przyzwyczajona do takiego ścisku — 
mówił — trzeba mieć stalowe nerwy, żeby nie dostać za
wrotu głowy. Może napijesz się gorącego bulintl? To cię 
pokrzepi...

Odmówiła, ale przyjęła jego ramię i razem weszli do

Z westchnieniem pomyślała, że dotychczas wszelki in
ny żywioł był zbytecznym w ich życiu, ona sama wystar
czała mężowi do szczęścia. Może to było zbyt samolubnie 
z jej strony? Może zgrzeszyła zarozumiałością, wyobraża 
jąc sobie, że potrafi mu zapełnić wszystkie chwile? Jeżeli 
tak było, to jeszcze nie za późno na poprawę. .. Odtąd 
będzie mniej myślał o sobie, a więcej o zadowoleniu Alek
sandra. Psuł ją dotąd i pieścił, niczego od niej nie wy
magając.

Nie jest już dzieckiem, lecz kobietą i powinna rozu
mieć, jak ważne i święte ma przed sobą zadanie. Rady i 
przestrogi matczyne żywo stanęły jej w pamięci; Wanda 
postanowiła sobie wziąć za wzór jedną z tych zacnych i 
rozumnych matron polskich, o których tyle słyszała od 
matki i podjąć ochotnie brzemię nowych obowiązków.

aSma właśnie układała w pudełkach różne cenne 
drobiazgi, których nie chciała powierzyć niewprwnym rę
kom małej Etyopki, ani roztrzepanej pannie służącej pa
ryskiej, kiedy książę wszedł do pokoju. Zdziwił się, wi
dząc kufry pootwierane i do połowy już napełnione suknia 
mi i bielizną.

— Niepotrzebnie się tak spieszysz — rzeki — prze
cież nie wyjeżdżamy rano.

Wanda z uśmiechem podeszła do niego i podała mu 
czoło do pocałowania; on już żałował, że wczoraj był dla 
niej tak szorstkim i serdecznie przycisnął ją do piersi.

— Czy ci tak pilno opuścić Paryż? — zapytał, patrząc 
jej w oczy, podkrążone sinemi obwódkami.

— Życzyłeś sobie tego wyjazdu, a mnie tak miło speł
niać twoje życzenia — odrzekła łagodnie — przytem się 
cieszę, że będziemy w Katerdżi.

— Tam nie tak wesoło, jak w Paryżu. Mój kraj mo
że ci się nie podoba....

— Jestem pewna, że go pokocham, podobnie jak ko
cham już twoją rodzinę.

Żywe wzruszenie ogarnęło księcia; nie mógł -wątpić 
o szczerości Wandy, a jej pośpiech w spełnianiu jego roz
kazów, rozrzewnił go i wzbudził w nim wyrzut sumienia.

Wtem przypomniały mu się słowa Walentyny i nowe 
ogarnęło nim podejrzenie.

— Mówisz, że się cieszysz z tej podróży — rzeki — 
bez żalu więc opuszczasz matkę i ciotkę?

Błękitne oczy Wandy zwilgotniały, ale nie spuściła 
ich przed badawczem wzrokiem męża.

— Gdybym ci nawet powiedziała, że tak, nie uwie
rzyłbyś mi — odpowiedziała drżącym głosem — ale prze
cież nie gniewasz się za to na mnie?

O, nie! Gniewał się tylko na siebie, że mógł, bodaj 
na chwilę, uwierzyć niegodziwym podszeptom Walentyny 
i zasmucić tę anielską istotę.

— Nie spiesz się, kochanie, odpocznij — rzckł łagod
nie — pojedziemy nocnym pociągiem.

Nie wyjechali jednak wieczorem, ani nawet następ
nego. gdyż po namyśle Aleksander uznał, że nagły wy
jazd musiałby wywołać ogólne zdumienie, a może dałby 
powód do złośliwych przypuszczeń. Trzeba było zwolna 

przygotować hrabinę Radlińską do ponownego rozłączenia 
się z córką i uprzedzić znajomych o nowym zamiarze

Biedna matka kryła przed Wandą swoją boleść, ale 
nie odstępowała jej prawie przez krótki czas, który miały 
jeszcze spędzić razem. Pomagała córce przy pakowaniu 
rzeczy, wsuwając nieraz do kufra jakąś pamiątkę z Polski, 
jakiś stary klejnot rodzinny, lub delikatny własnoręczny 
haft, któryby tam, nad brzegami morza Śródziemnego, 
przypomniał oddalonej matkę i ojczyznę.

Walentyna Hobstein, zbita z tropu nagłym wyjazdem 
księstwa Katerdżi, nie szczędziła im złośliwych przycin
ków i zjadliwych napomknień. Wanda czuła ich żądło, ale 
nie rozumiała celu; padały one na duszę Aleksandra, jak 
zatruty posiew, który miał wydać w przyszłości plon zło
wrogi. Dopomagała jej w tern Róża, obie jednak strzegły 
się w obecności księżny d’Agonges i hrabiny Radolińskiej, 
ażeby te ostatnie nie domyśliły się niegodziwych pobudek 
kierujących słowami dwóch przyjaciółek.

Bernard słuchał ich nieraz ze zdumieniem, ale był za 
leniwy ażeby zastanawiać się nad tern.

Wandzie w ostatnich czasach zabrakło wiernej i ko
chającej towarzyszki. Aniela de Clairval przy jej pomocy 
doprowadziła do skutku swój zamiar i, uzyskawszy pozwo
lenie babki, przywdziała szarą suknię i biały kornet 
Sióstr Miłosierdzia.

Walentyna była tak rozdrażniona wyjazdem księst
wa Katerdżi, że Róża musiała pocieszać ją i uspokajać.

— Nic straconego — mówiła — przypomnij sobie, że 
Partowie i Scytowie, zmuszeni do ucieczki, rzucali za so
bą zatrute strzały, które nigdy nie chybiły celu.

— Masz słuszność... trzeba iść za ich przykładem..

Pocóż pracować ciężko po fabrykach - - 
za nizkie wynagrodzenie, jeżeli możesz wyuczyć się go- 
larstwa za $30.00. Kurs trwa od 4ech do Ociu tygodni. 
Instrumenta bezpłatnie. Jestto niezwykła sposobność 
zostać swoim własnym panem. Zgłosić sig należy do:

NOSSOKOFFA SZKOŁA GOLARSTWA
Fryzyerstwa i pielęgnowania paznokci. 

1405 PENN AVE. PITTSBURG, PA.

Najlepsza sposobność, jaka się kiedykolwiek nadarzyła Polakom w Ameryce.

pAERYK/
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14-karatowem czystem zlotem plejtowa- 
ny zegarek, z kopertą pięknie grawirowaną, 
podwójną, wielkość damska lub- męska, 
werk pierwszej klasy amerykański, z pełną 
ilością kamieni, gwarantowany na 10 lat.

14-karatoWem czystem zlotem plejtowa- 
ny łańcuszek, gwarantowany na 3 lata.

14 karatowem czystem zlotem plejtowa- 
ny pierścień inieyałowy (z pierwszemi lite
rami waszego imienia i nazwiska), gwaran
towany na 3 lata. Wartość wszystkich trzech 
$18.25. Na kopercie zegarka wygrawirowa- 
ne słowa: „Pamiątka z Ameryki1'1 tak, jak 
na rysunku.
POŚLIJ NAM $4.74 ZA WSZYSTKO.

Jeżeli te rzeczy okażą się nie taki** jak tu 
opisano, zwróćcie nam je, a my wam ode- 
ślemy pieniądze.

Te niskie ceny ofiarujemy tylko w celu 
dostania od was piezwszych obstalunków, 
aby później lepiej się z wami zapoznać.

Przyślijcie nam 24 centy zgóry (w mar
kach 2 centów.), resztę $4 50 zapłacicie na 
ekspresie przy odebraniu, jeżeli po obejrze

niu przekonacie sie, że towar jest dobry. — Za 6 zegarków, 6 łańcuszków i 6 pier
ścionków: $25.50 —$1.00 z góry (w markach 2 centowych), reszta $24.50 O, O. D. 

na ekspresie po obejrzeniu.
GREAT EASTERN WATCH CO.. DEPT 29 - - - 192 West Broadway, New York.

zrównoważy to wpływ Wandy.
Książę Aleksander był z każdym dniem chmurniej

szy i bez najmniejszego powodu wybuchał gniewem, ale 
żona cierpliwie znosiła to wszystko, pewna, że w Katerdżi 
mąż odzyska wesołość i równowagę.

Początek podróży nie zapowiadał się dobrze, gdyż A- 
leksander na widok tkliwego pożegnania matki z córką, 
przypomniał sobie słowa Walentyny o przemożnym wpły
wie hrabiny Radolińskiej na Wandę i nie mógł zapano
wać nad zazdrością. Kiedy żona usiadła przy nim w wa
gonie i chciała zajrzeć do książki, którą czytał, odsunął 
ją niechętnie.

— To nie dla ciebie. Byłabyś zgorszona niedowiar
stwem autora.

— Dlaczego czytasz takie dzieła, Aleksandrze?
— Nie jestem pensyonarką, mogę więc czytać co 

zecheę.
Wanda w milczeniu wsunęła się w kącik wagonu 

i przez zwilgotniałe szyby spoglądała na krajobraz, obła 
ny światłem księżycioweem.

Książka nie była z pewnością zajmująca, gdyż w pół 
godziny później Aleksander odrzucił ją z niecierpliwością.

— Dąsasz się, czy odmawiasz pacierze? — zapytał, 
zwracając się do żony — słyszałem, jak wczoraj barono
wa Hobstein żartowała z ciebie, że za czasów panieńskich 
nosiłaś zawsze Różaniec w kieszeni i medaliki na szyi.

— Mam je i teraz — z uśmiechem odrzekła Wanda, 
pokazując mężowi mały koralowy Różaniec i złoty me
dalik z Matką Boską Częstochowską. — Wszakże i ty 
zapewne wolisz moje świętości, niż to bawidełko z bry-'i 
lantowemi oczyma, „porte-bonheur”, z którem nie roz
staje się Walentyna. Jest to wprawdzie modne, ale wstrę 
tne. —

— Wy coś macie przeciwko sobie. Powiedz mi, czy 
między tobą a baronową były kiedy jakie zajścia, lub 
nieporozumienia ?

—- Nigdy... różnimy się tylko w pojęciach i upo
dobaniach.

— Może ona ma jaką urazę do ciebie?
— O co? Nie wyrządziłam jej nic złego. Dlaczego py

tasz się o to?
— Cheiałbym wiedzieć powód złośliwych jej przy

cinków.
— Nie szukaj go, ona wzystkim lubi dokuczyć.... 

Może spróbujesz zasnąć, Aleksandrze? Zasłonię lampy, że
by światło cię nie-raziło.

— Tak, ale ty będziesz się nudziła w ciemności, wi
dzę bowiem, że nie masz ochoty do snu.

— Będę odmawiała pacierze, a do tego nie trzeba 
światła.

— Dobrze, zasłoń lampy — rzekł Aleksander — ale 
to pojutrze niedziela, a ty nie będziesz mogła być na 
nabożeństwie. Czy zapomniałaś o tern, kiedyśmy wyjeż
dżali ?

— Owszem, pamiętałam i chciałam cię prosić, żebyś 
my się zatrzymali z rana na jakiej stacyi, gdzie jest koś
ciół katolicki.

— A jeżeli nie zechcę?
— Jestem pewna, że mi tego nie odmówisz.
Rozbroiła go swoją ufnością i prostotą.
— Jutro będziemy w Wiedniu — rzeki z uśmiechem 

— tam przenocujemy, wypoczniesz po podróży, będziesz 
na nabożeństwie i zobaczysz miasto. Wieczorem wyjedzie 
my do Tryestu, gdzie na nas czeka „Mewa”.

— Dziękuję ci, jesteś bardzo dobry.
Uspokojony w swojem sumieniu, książę zasnął, a w 

pół godziny później Wanda poszła za jego przykładem.
Podróż morzem mieli szybką i piękną. W porcie cze

kał na nich Konstanty.
Był to wysmukły, dwudziesto-trzyletni młodzian. — 

młodszy o lat dziesięć od Aleksandra, równie piękny jak 
brat, ale wątlejszy od niego. Księżna owdowiała wkrótce 
po jego urodzeniu i pieściła go bardzo, nazywając żartem 
„córeczką”. Był o wiele łatwiejszy dó prowadzenia, niż 
Aleksander, miał łagodny charakter i ciche usposobienie, 
przekładał naukę nad łowy i jazdę konną. Bardzo nieśmia 
ły, za nic w świecie nie chciał jechać do Paryża na ślub 
brata, cieszył się jednak bardzo na myśl poznania bra
towej.

Z wyciągniętemi rękoma wybiegł na spotkanie go
ści, gdy pociąg się zatrzymał, i wśród objawów radości 
zaprowadził Wandę do pojazdu.

— Kazałem umyślnie zaprządz do powozu, żebyś mo
gła widzieć krajobraz, siostrzyczko — rzekł do niej — 
nasz zamek rodzinny jest zawieszony na skale, jak orle 
gniazdo, widać go z daleka....

— Wyborna myśl! — zawołała Wanda, wilgotnemi 
oczyma rozglądając się po okolicy, która wykołysała Ale
ksandra.

To była przybrana jej ojczyzna, piękna i bohaterska 
Hellada, która nie zdoła jednak zatrzeć w jej sercu da
lekiej ziemi macierzystej.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Dr.S. GOliDMANN
zzz: 406 Grant str., Pittsburg, Pa. =
ukończył cesarsko-królewski uniwersytet w Wiedniu, były wojskowy lekarz cesarsko-kró
lewskiej armii w Austryo-Wggrzech. Dr. Goldman u jest jedynym po polsku mówiącym 
lekarzem europejskim w Pittsburgu, który prowadzi rzetelny praktykę i nie okłamuje 

ani zdziera lu izi zł swoj$ usługg.
Leczy wszelkie choroby i jest specyalistę w chorobach sekret 

nych i skórnych obojga płci. Gdy potrzebujecie dobrego i uczci
wego lekarza, to udajcie sig do Dr. Goldmanna z najwigkszem 
zaufaniem osobiście lub listownie. Pamigtajcie adres:

Dr. S. GOLDMflKM, 406 Grant St., Pittsburg, Pa.

Godziny ofisowe: 
od 9—12 przed poł. 
od 1—6 po poł.

W Niedzielę od 9—12.

Jan Drożyński
HOTEL, BUFET I RESTAURACYA

Posiada Piwa, Wina i Likiery 
krajowe i zagraniczne

Obiady i Przekąski Najlepsze Cygara
smaczne i zdrowe i Tobisy

3119-21 Brereton Ave. Pittsburg, Pa.

***************************************************** $ *
$ Bell Telefon w mieszkaniu 1784 W. Highland. Telefon w pracowni P. & A. 1611 K. *
$ łŚE$ Roboty wykonuje starannie, Dajemy obliczenia.

• j AGENCYA KART OKRĘTOWYCH •
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a ZAŁOŻONE 1875 TL TELEFON 2299 GRANT

Znane, stare, rzetelne

Keystone Biuro Pracy 
z wyszukiwania zajęcia dla mężczyzn i kobiet.

WŁAŚCICIELE:

FRANG. NOWICKI & <1. KOSMALEWICZ.

K
upują 

i sprzedają 
dom

y

• 1124-26 Penn Ave., Pittsburg-, Pa. | •

Fred. A. Buel Comp.
Wykonuje roboty plumberskie. zakłada rury gazowe i kanałowe także roboty bla- 

charskie, różne roboty z kopru i polewanej blachy.
Można rozmówić sig po polsku.

* 3223 Brereton Ave., oboksKzne3 Pittsburg, Pa. *
* Reperacye wykonuje Najkpsra robota za *

starannie. najniższe ceny.
**** ********************»*********************»***»»}

Lilley Uniformy |

Bell Telefon 1426 L. Soheniey.

Wm. D. Larkin

Pittsburg Office: 410 FERGUSON 0100
QUINTARO JONES, Rep. - -

Obliczenia podaje 
na żądanie.

Umundurowania i t. d. dla 
Polskich Towarzystw są wy
rabiane ściśle według reguł. 
Są one najdoskonalsze i wy
trwałe, jakie można kupić.

GENY UNIFORMÓW NIGOY 
nie były niższe jak obecnie. 
Piszcie po katalogi i opisy.

Reperacye
wykonuje bardzo 

starannie.
Dla Robotników 

po niskich cenach.

The M. C. LII.LEY & CO
COLUMBUS, OHIO.

PLUMBIERZ

W? MELWOOD AVE. 13 Warda
Uri I PITTSBURG, PA.

gowe, Kanałowe.

■—*—Pamiętajcie o

Polskich Sierotkach
W EMSWORTH, PA.
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jak ROZMAWIAĆ Z DZIEĆMI? — Moja koszulka zrobiona jest
z perkalu.

(„Gazeta Świąteczna”)
Nieraz pisałam już w' gazecie, 

jak ważnym i świętym obowiąz
kiem rodziców jest wychowanie 
dzieci, mówiłam, że wychowanie 
to od najmłodszych lat zaczynać 
należy.

Niejedna matka pomyśli sobie: 
t-'zego też to ja nauczyć mogę dzie 
eiaka 6-cio lub 7-letniego, albo i 
młodszego jeszcze? Toć to zaled
wie rozumie co do niego mówić.

Niechże taka matka posłucha i 
postara się zrozumieć, że dzieceko 
Wychowywać trzeba od ehwili,gdy 
w niem zaczyna się budzić myśl, 
to jest nim ono jeszcze rok przeży 
Je; od czasu zaś, gdy dziecko mó
wi już wyraźnie, wielu rzeczy na
szyć je można. Rozumie się, nie 
mówię tu o nauce czytania albo pi 
sania, bo takiej nauki przed 7mym 
rokiem zaczynać nie radzę; ale na- 
Uczyć je można wielu rzeczy in- 
nych, które mu umysł rozświecą i 
rozwiną, które je uczynią pojęt- 
nem. Takiemu dziecku łatwo po
tem pójdzie nauka w szkole; łat
wo mu będzie rozumieć mowę na
uczyciela, łatwo mu będzie szła 
Wszelka praca.

Otóż przedewszystkiem dziecko 
o-cio lub 6-cio letnie trzeba uczyć 

, mówić. Może to komu dziwnem 
si? wyda. Mówić? Ależ dziecko 
P^cioletnie mówić już umie. Tak 
Jest, wyrazy umie wymawiać, ale 
Czy wiele potrafi powiedzieć? 
Trzeba je pobudzić do myślenia i 
myśli te, które w głowie jego po
wstaną nauczyć wypowiadać. W 
tym celu matka lub starsza sio
stra, albo brat powinni codzień 
Przez jakie pół godziny prowadzić 
2 dzieckiem pogadankę o wszyst- 
kiem, co je otacza, co ono widzi, 
C2ego dotyka, co słyszy. — Rozmo 

taką trzeba w ten sposób pro
wadzić: zadawać dziecku pytania 
2 początku bardzo łatwe i nakła
dać, żeby ono opowiadało samo z 
s>ebie to, co myśli. Zapytać na- 
Przykład:

Antku, gdzie my teraz jes
teśmy ?

Przy takich rozprawach przeko
namy się może nieraz, jak mało sa 
mi używamy wyrazów rozmawia
jąc i jak nieraz dla wyrażenia 
myśli brak nam słów. Czemuż to 
tak? Czy w mowie naszej brak 
odpowiednich wyrażeń? Nie, mo
wa nasza jest bardzo bogata, wy
razów w niej jest mnóstwo i coraz 
nowe jej przybywają, bo się 
wciąż kształci i rozwija; tylko my 
jej nie znamy, poznać nie stara
my się, nie pragniemy wcale do
kładniej myśli naszych wypowie
dzieć. Nie uczono nas tego, żeby 
poprawnie i pięknie wyrażać to, 
co myślimy; i my również dzieci 
swoich tego nie uczymy.Czy nie 
warto tego zmienić?

Przy takich pogadankach prze
konamy się też nieraz, że sami nie 
potrafimy objaśnić dziecka o rze
czach najprostszych, że może nie
jeden i niejedna z nas nie wie, 
skąd się bierze sól, z czego i jak 
zrobiono papier lub szybę w okien 
ku. Dowodzi to, że i my, jak dzie
ci, patrzymy, a nie widzimy.

Aby sobie ułatwić zrozumienie 
i poznanie tego, co nas w życiu 
codziennem otacza, zaopatrzmy 
się w książki; niektóre z nieh do
skonałe są do pogadanek z dzieć
mi, jak naprzykład książka pod 
nazwą: „Co z czego zrobione i 
skąd pochodzi” Maryi Weryżan- 
ki albo „Z dziedziny przyrody i 
przemysłu” Brzezińskiego. Ksią
żek tych małemu dziecku rozu
mie się, do ręki dawać nie nale
ży, tylko przed każdą pogadanką 
samemu przeczytać to, o czem ma 
my mówić i dopiero opowiedzieć 
to dziecku wyrazami łatwemi, we 
solo, przyjemnie, żeby je zająć i 
do myślenia pobudzić. Tylko pa
miętajmy wciąż o tern, żeby dziec 
ko jak najwięcej mó.wiło samo. 
Ono się tego w krótkim czasie na 
uczy, bo umysł dziecięcy chciwie 
wchłania wiedzę, jak sucha zie
mia wodę, a raz do myślenia po 
budzony, sam pacuje, docieka, do 
myślą się i nieraz bystrzejszym 
i lotniejszym się okazuje od urny

dziecko, z którem nikt rozsąd- 
nie rozmawiał, nie potrafi od

powiedzieć na to proste zapytanie. 
Spuści głowę, albo utkwi w py- 
'•ającym oczy zdziwione, bezmyśl- 
*le’ * zupełnie nie będzie wiedzia 

’ c'2ego od niego chcą; a to dla 
że ono myśleć i myśli swej 

j - Powiedzieć nigdy nie próbowa- 
’ ze ono patrzy ale nie widzi, 

^Ucha ale nie rozumie, co słyszy. 
rzeba je nauczyć patrzeć, i z tego 

c° widzi i słyszzy, zdawać sobie 
8prawę. Wiec dalej pytać będzie
my:
. No Antku, pomyśl, gdzie ty
Josteś? Może w lesie?

Nie — odpowie.
No, to pewnie w polu?
Nie.

Może w kościele?
— Nie, — w domu.

Tak, ale czy w sieni, ezy w 
kotnorze ?

~~ Nie, w izbie.
. A widzisz 1 Teraz wiesz, gdzie 
Jesteś.

słu dorosłego człowieka. Tylko my 
sami nieraz dziecko ogłupiamy, 
sami przytępiamy je zamiast roz
wijać. Jakież to są rozmowy star
szych z dziećmi? Czy zastanowiliś 
my się kiedy nad tern? Czy przy 
słuchujemy się czasem, jak to mat 
ki z dziećmi rozmawiają?

Pewnie nie, bo nie jeden powie: 
Czy to warto słuchać co pięciolet 
ni dzieciak paple?

A jednak to bardzo ciekawe! 
Posłuchajmy, jak to matka i oj
ciec zawsze zbywają dzieci byle 
czem, zawsze odpowiadają na ich 
pytania fałszywie, a nieraz wprost 
odpychają dziecko ze złością,gdy 
z najniewinniejszem pytaniem do 
nich się zwraca.

-r- Do czego ta piła? — pyta sy 
nek ojca.

— Żeby tobie głowę uciąć, — 
odpowiada ojciec i zamierza się 
na dziecko, a ono, rozumie się, z 
płaczem ucieka,wywołując śmiech 
wszystkich, którzy na to patrzą.

— Skąd się biorą jajka? pyta
A jakaż ta izba? Przypatrz

my się jej Najpierw, czy ona wię 
S2a od sieni, czy mniejsza?

Miększa.
’ Tak. A co jest naokoło izby? 

Śeiany.
, mb jest? Ile okien? drzwi? 

Ore są na prawo ? które na lewo ? 
,e w oknach szyb? i td. Potem 

a2my dziecku opowiedzieć zaczy 
aaJąe od drzwi, o wszystkich sprzę 

. c“ pokoi, do czego służą, jak 
Nazywają, z czego są zrobione 
je zrobił i t. d. Tylko trzeba 

HWa r" - . .dzae, żeby dziecko mc nie opuś 
0 i uczyło się właśnie widzieć 
2ystko, zauważyć każdy szcze- 

? i żeby samo coś o nim powie- 
. alo. Później rozmawiajmy z 
eiU o tern, co ono ma na sobie, 

Uip opuszczając żadnego drobiaz-1
czy to guzika, czy hafki. czy 

^żki u kapelusza. O każdej z 
rzeczy powiedzmy mu, co sa

piemy, wyrazami łatwemi, kró 
1 1 kaźmy mu to powtórzyć, 

e nie słówko po słówku, jeno 
’ żeby widać było, że dziecko 

Rozumiało cośmy mówili, i samo 
'7**; co mówi. Naprzykład na dru 
^'cj Pogadance Antek na zapyta
my „gdzie jesteśmy?” mech odpo

~ Jesteśmv w izbie oboje, ja i 
^ftia.

Co robimy?
a ' -Rozmawiamy o tern, co jest 

nas. '
2 czego .zrobiona jest twoja i 

GS2ulka? I

dziecko.
— Rosną na drzewach, — jest 

odpowiedź matki niby to żartobli 
wa.

Albo znów Zosia skaleczyła się, 
płacze i nie chce dać obmyć ręki, 
a matka do niej z gniewem:

— Choć daj zawinąć rękę, bo 
przyjdzie doktór i utnie ci ją!

Takie i tym podobne przykłady 
mogłabym przytaczać bez końca 
nie licząc tego ciągłego odpycha
nia dzieci od siebie „a wynoś 
się!”, „a daj mi spokój!”, „od
czep się!” i t. d. Cóż dziwnego.że 
dziecko, z którem tak postępują, 
powoli zupełnie dziczeje, traci za
ufanie do rodziców, traci wiarę w 
ich słowa, i rośnie samo, więcej 
obcując z kurami, prosiakami i 
psami, niż z ludźmi.

Cóż dziwnego, że wkrótce samo 
do zwierzątka podobnem się sta
je? — Z tego com wyżej powie 
działa, wynika, że oprócz pogada 
nek ułożonych stopniowo od naj
łatwiejszych do trudniejszych, — 
które prowadzić należy regular
nie po pół godziny dziennie, trze
ba dzieciom na każde ich pytanie 
odpowiedzieć rozsądnie’ i zawsze 
prawdę. Choćbyśmy uważali, że 
dziecko za trudne stawia pytania, 
że odpowiedzi nie rozumie, — nic 
to nie szkodzi: odpowiadajmy za
wsze prawdę, jak jest rzetelnie.

Nie zrozumie nas dziecko dziś, 
to zrozumie jutro, za miesiąc za 
rok; ale zawsze to nasza odpo
wiedź w główce jego zostanie i

'przypomni mu się przy sposobno
ści.

Jeżeli dziecko zapyta nas o coś, 
czego sami nie wiemy, lepiej sto
kroć powiedzieć: „nie wiem” albo 
„zobaczę w książce i odpowiem ci 

Ipóźniej” — niż samemu zmyślić 
odpowiedź nieprawdziwą, niemą
drą, na której dziecko w końcu 
zawsze się pozna, i wierzyć nam 
później nie będzie.

Przyznaję, że nieraz takie od
powiadanie na • ciągłe zapytania 
jest męczące i wymaga dużej cier 
pliwości; ale czyż wychowanie 
dzieci całe od początku do końca 
nie wymaga ciągłej cierpliwości i 
dobroci?

Pamiętajmy: cierpliwość ciągła 
łagodność i staranność cicha, do
bra, słodka, — to są zalety nie
zbędne dla każdej matki, dla każ
dego wychowawcy.

Pelagia Restorfowa.

Z NIEPISANEJ LITERATURY 
KASZUBSKIEJ.

BAJKI KASZUBSKIE.

O. głupym, co strachu niemnioł.

Pierwij to schlacheeee mieli 
wieldzi prawo i nieroz sę zdarzę 
ło, że biednych ludzy bezkarnie 
okrzywdzele. A za to niejeden sę 
dostoł do piekła, a jinny muszele 
dłuzi lata pokutować na zemni ja 
ko straszci (upiory), jaż chto prze 
szed i jich webiawieł. Ale na to sę 
nie kożdy odwożeł, bo to muszoł 
bee odwoźny chłop.

Zdarzeło sę tede, że jeden ojc 
mioł dwuch senów, jeden beł mą 
dry, a ten drudzi, tego mniele za 
głupego. Żele oni barzo biedno, 
a jak sę na biedę rozgoizyle, to 
zdorzało sę, że ’ i nabile głupymu. 
Ale ten głupy beł przetym opsci 
(łebski) chłop i nie bojoł sę ni
czego. Tak ten starszy se roz u- 
wożoł, że równak powinien mu roz 
strachu napędzec. Jak len głupy 
roz późno szed z pola, tak jego 
brat so.wsadzeł wędziel w gębę i 
udając złygo ducha, zastąpię! mu 
drogę. Ale ten głupy sę nie zląk, 
le klasnął go cijem w łeb, jaż on 
wszetci gwiozde widzoł. Tero ten 
mądry zacząn na niego szehalować 
że go bije, ale głupy odrzek:

Nimog te żaru mowie, że te tu 
jes? Bełbem cy doł poku. Jo nie- 
szlol, że to mie zły duch zastąpieł 
drogę. Co tero dostołes, tego ce 
nicht nie odjimnie!

Ale ten mądry pobieg żaru w 
przodek do dom i uskarżeł sę do 
ojca, że ten głupy go bieł. Tak ojc 
sę srodze rozgorzeł i wepędzeł te
go glupygo z domu precz.

— Te naju obuch jesz zabijesz 
w twoij głupoce. Wez miech i jidz, 
chdze eę ocze poniosą!

Tak ten głupy wzął rnniech pod 
pochę i szed. Kureszce on prze- 
szed w jednę wieś. Tam go sę spy- 
tele co on za jeden. A on rzek:— 
Jo jidę straszka szukać! — Tak 
oni sę z niego wesmniele i powie- 
dzele, że on je głupy. Ale on szed 
do karczmę, żeby sę posylec. Kar
czmorz sę go żaru pytoł, co on za 
jeden je, a głupy znowu odrzek: 
Jo jidę straszka szukać!

— Tu we wse nima straszków, 
— rzek karczmorz. — Ale kawał 
za wsą stoi opuszczony folwark. 
W nim są podobno wieldzi bogact 
wa, ale on stoi pusty. Tam nicht 
nie mieszko, bo tam tak straszy, 
że kożdy umrze od werzasu! (prze 
strachu).

— To jo tam pudę! — odrzek 
ten głupy. Ale karczmarzowi beło 
młodygo chłopoka żol i on chcol 
mu to wegada. Ale to nick nie po 
mogło. Głupy sę uparł i le proseł, 
żebe mu karczmorz doł parę bu- 
lewków i perzynkę kasze w miech 
i mu drogę do nygo folwarku po 
kozoł.

Karczmorz go też zaprowadzę! 
prosto do kuchni tego folwarku 
i tej ueek chyże precz, bo sę ju 
szaro na swiecie robieło. A ten głu 
py ostoł som na tym strasznym fol 
warku, chdze żewyj dusze prócz 
niego nie beło. Ale on sę nijak nie 
bojoł. Weszukoł so gropeczkę, no- 
loł wodę, zmnieeeł odziń, wesepoł 
swoje bulewci z miecha, sod i za 
cząn je skrobać. Jak on z wszys- 
cim przeszed do szeku i beł w no- 
lepszym gotowaniu, tej z góry z 
komina ocs -wrzeszczy: — Ju jo 
letę!

— Nie lec jeszcze! — zawołoł 
głupy. — Bo jo so strawę gotuję 
i rozwalisz mie odziń.

Tak za chwilę znowu zawrzesz
czało :

— Ju jo letę! —
— Poźdej (poczekaj) że jesz

chwilkę! — wołoł głupy. — Josz 
jo nimom moi strawę gotowyj!

Ale ju w tym pół chłopa z noga 
mi zlecało z komina na ognisko. 
Ale głupy sę nick nie złąk, le we- 
rzuceł z kominka nego pół chłopa 
do kuchni i patrzy dalij swygo go
towaniu.

Tak za chwilę znowu z nego ko 
mina cos wrzeszczy:

— Ju jo letę!
— Pożdej że chwilkę! — wołoł 

głupy. — Żaru jem z gotowaniem 
do końca. Ale nick le drugo poło
wa chłopa z głową spadła z górę 
w komink.

— Moges też kask poczekać!— 
rzek głupy i ćesnął drugą połowę 
w kuchnię. I dalej gotował swoję 
strawę. A jak ugotowoł weloł na 
miskę i sod do stołu jesc. Tero on 
dopiero widzy, że w kuchni stoi 
duży chłop, z brodą jaż do pasa. 
Ale on sę nick nie bojoł i rzek: 
Podz też jeesc. — Ale straszk od
rzek: — Jo niechcę!

— Ciej nie, to nie! — odrzekł 
głupy. — To więcej ostanie dlo 
mie! — i jod, jakbe nigde nic. 
Jak le ju mało resztka ostała, tej 
ten straszk go proseł: — Dej mie 
tę resztę zjese! — Ale głupy od
rzek : — Ciej te nie chcoł żaru jesc 
tero jo ce nick nie dom! :— I zjod 
wszetko, jaż miska sę swieceła.

Jak on sę tak dobrze najod, tej 
przestąpił tee straszk do niego i 
rzek:

— Tero te muszesz zemną jic za 
pasę!

'— No, no! — odrzek głupy, — 
tak prędko żaru po jedzeniu jic 
za pasę, tak jo nie chcę. Noprzod 
jo so perzynke odpocznę. Tede mo 
żerna jic za pasę! — Tak jak on 
sę odpoczął, tej zuowustraszk do 
niego przestąpił:

— Ale tero poj ze mną za pasę!
— Czymu nie! — rzek głupy. — 

I chwecyle se moeko. Ale wnetk 
ten głupy rznął straszk o zemię, 
jaż cała kuchnio zajękneła.

— Tero mosz, czegoś chcol! — 
rzek głupy. Ale straszk wstoł i 
rzek: — Żebes te mie bel doł tę 
resztę od twoij strawę zjese, to 
jo be cy beł doł radę. Ale przez 
to, żes te mie poradzeł, jo jem 
webawiony, a cebie czeko wieldzi 
szczescy!

Wiedz, brace, że jo za żecu beł 
szlachcecem i wielrzim panem, a 
ten folwark i cały okrąg mnie no- 
leżoł i dzys ejsz noleży, bo nicht 
tu jeszcze po moi smieree noce 
żyw nie przetrzymoł. Ale jo beł 
okrutny barzo dla moich ludzi. — 
Jak jo se moeko rozgrzeł, tej jo 
kożdy roz doł chłopa na komin 
położec i żogą w połowie przeżo- 
gowac. A po mojij smieree czarce 
zee mną to samo robiłe, jażbe prze 
szed toci odwoźny i mocny czło
wiek, co be noc w tym zomku we 
trzymoł i mię paradzeł. Tes to u- 
czynieł, więc też ten cały folwark 
tero je twuj. A jo ju tu więcyj 
straszec nie będę. Ale tu pod nami 
w sklepie jo jesz mom tyiele pie
niędzy. Te jo muszę podzelec. — 
Wez światło i poj ze mną na dół!

Tak ten głupy wząu polącą 
drzozgę i swieceł i zeszłe razem 
do sklepów. Tam on uzdrzoł kil- 
kanosce beczk, czubato pełnych,a 
to bele same pieniądze. Tak ten 
umarły rzek: — Te pieniędze te 
podzielisz na trze dzele: Jeden 
dzel dostaną moi krewny, drudzi 
dzel dosz koscołowi za moję du 
szę, a trzecy dzel je twuj! A ten 
folwark i zemnie naokoło też są 
twoje. — Potym ten zmarły szla- 
cheec znik i sę ju więcyj nigde nie 
pokozoł. Głupy ale zrobieł se lego 
wisko w kuchni i społ jaz do rana 
Tero on minioł folwark i pienią
dze.

Jak on sę wespół, tej on szed 
do sklepu i nasepoł so w miech od 
nych nieniędzy i szed do wse do 
karczmę. Karczmorz sę srodze za- 
dzewieł, jak on go żewygo uzdrzoł 
ale głupy tero zażądał jesc i pic 
co nolepszygo. Karczmorz ale sę z 
niego wesmioł:

— To be ce sę widzało! Patrztaż 
go jaci pon! A czym be te mie 
zapłaceł ?

Na te słowa ale głupy wząn i 
trzasnął miechem o stół, jaż ten 
pęk i pieniędze sę po podłodze ku- 
lałe i krzyknąn:

— Wej co jo mom pieniędzy. 
A tero dej mi jesc i pic jak panu!

Tero karczmorz sę chyże uwijoł. 
A jak głupy sę najod, tej opowio- 
doł mu wszetko. Tej on zabroł lu
dzy ze sobą i szle podzelec te pie
niędze. A głupy ostoł na folwarku; 
i doł zawołać jesz swygo ojca, z 
chternym oni razem gospodarzyło 
jaż do smnierce.

SEVERY BALSAMU NA PŁUGA

Otrzymujemy setki listów tego rodzaju, jak następujący:

Po niektórych chorobach,Krew twoja wymaga oczyszczenia.

Severy Balsam ŻyciaSevery Czyściciciela Krwi.

’ W. F. Severa Co. cei

No. 1005. — Gwarantowane przez firmę W. F. Severa Co. zgodnie 
z prawem o Pokarmach i Lekarstwach z dnia 30 Czerwca 1906 r.

W porze wiosennej człowiek ulega pewnym 
chorobom krwi i skóry, mającym źródło w 
tem, że krew nie jest czysta. Każdemu z nas 
potrzebne dobre lekarstwo na krew, ażeby od 
budować organizm i dodać życia czerwonym 
ciałkom w krwi. Najlepszą rzeczą jest kupić

Są rozmaite sposoby pozbycia się zaziębienia. Najbezpieczniejszym jednak 
i najszybszym sposobem jest jeden, który zadowolni każdego w każdym 
prawie przypadku, — a mianowicie kupić butelkę

gdy powrót do zdrowia jest powolny, a pa- 
cyent nie wykazuje postępu w odzyskiwania 
utraconej siły, w przypadkach niestrawności 
i ogólnego wycieńczenia, albo w ogóle, gdy 
potrzebujesz czegoś, coby pomogło organi
zmowi wykonywać swoją pracę

CEDAR RAPIDS 
IOWA

u najbliższego aptekarza i brać to lekarstwo stosownie do przepisu. Łago
dzi ono rozdrażnienie w płucach, oczyszcra gardło, przywraca zdrowie, u- 
walnia od ataków kaszlu i goi zapalenie tkanek. Jest tak łagodne i deli
katne w działaniu, że brać je może każdy. Cena 25 i 20 centów.

On przemoże chorobę ‘wiosenną i okaże się 
znakomitym na pryszcze i inne wysypki, wy
magające natychmiastowego leczenia. Zasłu
guje w zupełności na zaufanie i wypróbowa. 
nie, ponieważ posiada zalety i sprawia te sku
tki, które mu przypisują. Cena $1.00.

Z ipytaj aptekarza. On ma na składzie Lekarstwa Severy. Nie bierz w zamian innych.
PORADA LEKARSKA DARMO! ------

“Panowie! Otrzymałem Wasz Kalendarz razem z Severy Balsamem na Płuca. 
Lekarstwo to uwolniło mnie od zaziębienia, kaszlu i chrypki. Jestem teraz 
zupełnie wyleczony?4 Józef Słomiński, Wickham, W. Va.

szybko przyniesie ulgę, pomagając do po
wrotu normalnej sile i rzeźwości. Rezulta
ty spowodowane przez to lekarstwo są trwa
łe. Jest to lekarstwo godne uwagi powo
dzenia w usuwaniu na zawsze zatwardzenia 
chronicznego. Cena 75 centów.

Jak pozhyć się zaziębiła
t

50

LOTY W ETNA PARKU.
Gran>c7a z. Etną i Sharpsbureiem, 5 mi 

nut drogi do wielKieh fabryk Spang Obal 
fant, Moorlitad. Carnegie blast-furnaces 
i inne, ed ie tysią e polaków pracuje.

Tramwaj dó i-ittsburga, Allegheny i 
Wi kinsburp, tylko 5c- Polski kościół i 
szkoła obok planu. Zamieszkajcie tam 
jdzin nie brak świeżego powietrza, świa
tła słonecznego i czystej zdrojowej wody 
>r»z gdzie m<-żec:e korzystnie drób cho- 
dować. niektórzy z naszych osadników 
mając przytem krówkę w tych ciężkich 
c asach utrzymanie z tego mieli, Jest 
tam obecnie przeszło 30 domów żarnie 
szkałyi h Po co macie płacić rent, bądź 
cie sami właścicielami, nie płacicie ża 
dnego podatku dopóki lota nie jest spła
cona Biednym zawsze dopomagamy aby 
został właścicielem domu swego. Loty 
poiedyńcze 20x100 sprzedajemy po $75. 
ilOO ÓO $150.( 0 do $350.00 Loty podwój
ne 40x100 175 stóp długie po $125,00 
$175.00 $200.00 do $700.00 doli, na mie
sięczne spłaty po $2.50 do $5.00 tniesię 
ozne powyższe ceny tylko do Igo Lipca, 
później podrożeją. Tytuł właśności gwa
rantowany Potrzeba agentów w każdej 
miejscowości dobra zapłata pozamiejsco 
wym posyłamy piany etc. Zgłosić sie do 
właściciela Dra. L. Sadowskiego 2625 
Penn ave., lub do ofisu na miejscu; wej
ście od polskiego kościoła w Sharpsbur- 
gu a z Etny, Etna Bouleward do Sadow
ski Ave.

JAN M. NOWAK, GAEGNT: SHARPSBURG, PA.
BELL TELEFON: 165-L.

U. ffiucbbols 
Kontraktor I Budowniczy 

Wykonuje również nowe 
cementowe chodniki, 

schody itp.

3441 Mellwood Ave.
Dla Chorych Kobiet.

Jeżeli cierpisz ua białe 
u pławy, opadnięcie maci 
cy, bezpłopność, zatrzyma
ne peryody lub inn$ jaką 
chorobę , wyleczony byc 
możesz tanim kosztem. — 
Pisz więc zaraz, opisując 
cierpienia i załączając 2ct 
markę na odpowiedź,
Mrs. A. S. Bon, South Bend, Ind.

Najlepsze i Najtrwalsze

FOTOGRAFIE 
wykonuje 

Downs Bros., 
9 West Main, Uniontown, Pa. 

ne 869.

A.NTOIMI JAWORSKI,
Pierwszorzgdny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERN1A) 
3208 DioRson ul.

M» n» (kładzie zawsze świeże Mlgse i Wjdll 
gff. TJaiaca uprzejma 1 szybka. Wa<* ocaelwa 

/‘•plerajcle Mahal

Michał Rembowski
Polski Balwierz
Stawia bańki i pijawki

$15 Tygodniowo $15

J. K iedrołsski Co., 
JBH EuftlO Str., New York.

W łatwy sposób może każdy $15. 
tygodniowo zarobić, rozpowszechniając 
nasze importowane tytonie. Próby wysy
łamy darmo Piszcie natychmiast załą
czaj c markę na odpowiedź do

Bacznoćć! Baczność!
Nowo założona

Dyst. Wódki i Likierów
k Nasi agenci przyjmuję zamówienia g 
F a my dostarczymy wam do domu W

1 -g

h Naszem zdaniem jest iż każdy po- 1 
winien dostać jak najepszy towar.

Titlow Distiling Comp.
WEST PETER STR.

Uniontown, Penn’a-

DOBRE RADY
Jeżeli jesteś

CHORY
a chcesz być

Zdrowym, Pięknym,
1 mieć ładne, bujne

WŁOSY
to załącz 2c marKg i pisz do nas po ksi^żecżkg, 
która ci powie, jak się możesz sam wyleczyć

The RUTKOWSKI Co:
273 Potomac Ave. Buffalo, N.Y.

JEŻELI LUBISZ i
Dobrą wódkę

pisz do nas bezzwłocznie a my objaśni- 
my cię Jak możesz otrzymasz

Zupełnie Darmo Kwartę
NAJLEPSZEJ STREIGHT WÓDKI

SECURITY CO., 407 S. WATER ST. CHICAGO.
Nazwisko...............................................

Adres.....................................................

| Viisack Drug |
V 
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Company.

Każde dziecko, które 
dnia 3-go marca kupi 
cokolwiek w jednej z 
naszych aptek, otrzy
ma dobry ołówek za 

darmo.

Dwie Apteki:
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R 
U 
G

G

28 ul. i Penn Ave. 129 ul.

ŻMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika. *
Egiuterro No 1.........................................25o
Egiuterro No 2...................  50o
Żmijecznik....................................... ......25o
Krople Maciczne......................................35o
Maść Niedźwiedzia................................. 25o
Trojanka...................................................25o
Liniment dla dzieci................................25o
Lekarstwa na kaszel ostry.................... 25o
Lipowy Balsam na Płuca...................... 25c
Anty-Lakson dla dzieci......................... 25o
Proszki od robaków dla dzieci.......... ...25e
Proszki od robaków dla dorosłych... ,35o 
w oda od Boleści Ocz............................. 25c
Ogniociąg na Poparzenie...................... 25c
Krople Żołądkowe................:................25c
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych.............. 75o
Nowa kuracya Reumatyzmu..........$3.50e
Lekarstwo na niestrawność.................. 50e
Proszki na uśmierzenie bólu głowy. ...10# 
Krople na ból zębów.............................. 10c
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25e 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia............ 50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci........25o
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15e 
Gryp Kiur......................  $1.25
włos-Ochron............................................50e
Prostki na Wątrobę................................35e
Rekosiek....................................................25o
Kinder Balsam.........................................25o
Krople Bobrowe...................................... 50o
Łagodnik...............................................$i 00
Odnowiciel Krwi...................... $2.0#
Nerwocisz....................................... „...$1,00

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnego opłsu choroby. — 

Załączcie 2c. markę pocztowy i piszcie do:

Albert 6. Groblewski,
Cor. Elm & Maiti Sts.

PLYMOUTH, PA.
Potrzeba • nie ma, potrzeba’ nfi dobrege A- 
genta w celu: rozpowszechnienia Źmifccznikw 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki.

R, Matuszewski*
PIERWSZORZĘDNY

Skład ^^^Rzeiniczj
Mięso świeże i wędzone. Towar jak 

najlepszy, niskie-ceny.
"1909 PENN AVENUE. P



Str. 8 WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 4go MARCA, 1909.

NOTATKI Z MIASTA.

1102 Washington Ave., Braddock Pa.

Sensacyjna Sprzedaż Obuwia

DROBNE OGŁOSZENIA.

Najnowszej Wiosennej Mody

Apteka |Polska

Mamy na składzie piętnaści gatunków najrozmaitszego obuwia. Przyjdźcie je oglądnąć.

DaiclB Frzuiaoiołom Wielkopolanina45 PLUMMER UL PITTSBURG, PA.

2707 MTm 2709
PENN AVENUE. Ml I ■■■ I ■■■1 M PENN AVENUE.

wię- Dla waszego dobra!
Teraz jest w pełnym bieguTeraz jest w pełnym bieguo-

DAJEMY ZNACZKI ZAMIENNE.
Starokraj. Zioła i Korzenie. I powiększenia interesu. Potrzeba nam

nas

Palta dla mężczyzn i chłopców
12

ceny.
przy Penn Ave. utrzymuje

2707 Penn Ave. APPLESTEIN’S 2709 Penn Ave.

Za piewszorzgdne wykonanie 
fotografii zakład gwarantuje.

Utrzymuje różne starokrajskie i 
amerykańskie zioła i korzenie.

Wszelkie Zioła i Leki tutejsze 
i europejskie. Wykonujemy re
cepty od wszystkich doktorów.

— The First National Bank, róg 
Fifth avenue i Walnut str., Mc
Keesport, Pa., jest największym i 
najstarszym bankiem w mieście.— 
Istnieje 37 lat. Płacimy procent

Czy jesteś zadowolony z obec
nych stosunków finansowych? 
Jeżeli nie, to radzimy ci rozpo
cząć oszczędzanie z zarobku co 
tydzień. Oszczędności takie rosną 
zadziwiająco szybko. My ci damy 
cztery procent za takie wkładki. 
Iron & Glass Dollar Saving Bank 

1115 Carson St., Pittsburg, Pa.

98c
$1.58
$1.95

1340
0

— Na sprzedaż elegancki skład 
ubrań i kapeluszy.Towar doskona 
ły. Umeblowanie w składzie nieo
mal nowe. Miejsce to przedewszy 
stkiem jest dobre dla Polaka, — 
gdyż jest w okolicy zamieszkałej 
przez Polaków i mieści się na głó
wnej ulicy i dom rogowy. Renta 
tania, wartości w 'składzie jest 
do 2000 dolarów, sprzedam tanio. 
Skład jest tak obszerny, że można 
urządzić sprzedaż obuwia i łokcio 
wizny. — Zgłosić się do Redakcyi 
Wielkopolanina.

$5.00
$8.50 

$13.90

— Fr. Cieślak, starszy, fotografi 
sta wyrabia fotografie ślubne za 
zniżone ceny pod No. 2641 Penn 
ave, Pittsburg, Pa.,

— Metropolitan National Bank róg 
41ej 1 Butler ulicy posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

— Na sprzedaż stary wyrobiony 
15 lat istniejący interes i skład 
krawiecki, towaru dużo, umeblo
wanie eleganckie. Czystego docho
du można zrobić 1000 doi. rocznie. 
Miejsce jest przeważnie odpowied 
nie dla polaka. Sprzedam tanio. — 
Zgłosić się do: Wielkopolanin, 56 
22nd str. Pittsburg, Pa.

— Metropolitan National Bank róg 
41ej 1 Butler ulicy sprzedaje najtaniej 
szyfkarty.

JAMES M. HUSTEAD,
Wiceprezydent

FR- M. SEMANS. Jf.,
Zast. kasjera

Klein, 1340 Penn ave, 
Pa.
C. Mikliński, zarządca.

Można mnie zawołać telefonem z ka
żdej apteki w Pittsburgu.

Rok Założenia
1854

— Organista, zdolny i pracowi 
ty w prowadzeniu chórów kościel 
nych podług gregoryańskich i fi
guralnych nut, poszukuje posady. 
Oferty uprasza: — The Organist 
418 4th ave., Homestead, Pa.

JOSIAH V. THOMPSON,
Prezydent 

EDGAR S. HACKNEY,
Kasyer

Podobnych Trzewików nigdy nie sprzedawaliśmy tak tanio i gdy przyjdzie 
cie je oglądnąć, przekonacie się o prawdzie tego ogłoszenia.

C. W. SYPNIEWSKI 
POLSKI ADWOKAT

39c

$1.23

12/2C yard
MATERYA PLAID 
kosztowała 18 i 25c.

— Potrzeba od dnia Igo Marca 
1909 roku zdolnego Nauczyciela 
i Organisty, znającego język an
gielski i polski. — Zgłosić się na
tychmiast do: Rev. F. Pikułski, 
St. Mary’s Polish Church, New 
Kensington, Pa.

— Potrzeba zdolnego organisty 
i nauczyciela, któryby pełnił za
razem obowiązki kościelnego, zna
jącego język angielski i polski.— 
Musi być człowiekiem moralnym 
i trzeźwym. Żonaty ma pierwszeń 
stwo. — Zgłosić się do: — St. 
Hedwig’s Church, Duquesne, Pa. 
Box 295. (12

39c Męska Koszula
kosztowała 50 i 75c.

Bielony Muślin
6.bc yard.

Dr. Tad. StarzijńsKi 
2801 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

nad apteka.

— Panika przeszła. Coraz 
eej ludzi dostaje zatrudnienie i 
jest pewnem, że po Nowym Roku 
okaże się znowu brak robotnika. 
Czas więc udać się do banku Ja- 
koba Kleina i kupić szyfkartę, a- 
żeby wasi krewni jak najprędzej 
przybyli do Ameryki. Jest to je
dyny bank w Pittsburgu, gdzie 
można dostać szyfkartę na najle
pszy expresowy okręt po najniż
szej cenie. Nie zapominajcie adre
su: Jakob 
Pittsburg,

F.

Absolutnie pewny. Konserwatywny 
Bank.

Przyjmuje wkładki i wypłaca regu
larnie wkładki.

JEDYNY UCZCIWY BANK
w Mieście, Stanie i St. Zjednoczonych

— Wszelkie sprawy notaryalne 
czy to amerykańskie lub polskie 
kontrakty, pełnomocnictwa, hypo- 
teki, sprawy wojskowe i sądowe 
najlepiej wykonywa i załatwia 
F. C. MIKLIŃSKI, notaryusz pu 
bliczny w Banku Kleina, 
Penn ave., Pittsburg, Pa.

$4.00 od sta procent.
Każdy człowiek, gdy pracuje po 

winien oszczędzać, ażeby sobie za
bezpieczyć byt w razie choroby 
albo bezrobocia. Najlepszy Bank 
do złożenia swych oszczędności 
jest bank Jakoba Kleina, — 1340 
Penn ave. Pieniądze zawsze goto 
we na zawołanie. 4 dolary procen 
tu od sta na rok. — Wysełka pie
niędzy do Europy szybka, bezpie 
czna i po najniższem kursie. 
Nie zapominajcie adresu:

JAKOB KLEIN,
1340 Penn ave., — Pittsburg, Pa.

F. C. Mikliński, zarządca.

JEDYNIE PRAWDZIWIE POLSKĄ

APTEKĘ

Wielkich zmian musimy dokonać w naszym składzie natychmiast, a to wskutek
miejsca. Departamenta ubrań męskich i damskich, sukień, obuwia i towarów łokciowych będą poprawione, to znaczy, iż 
tysiące dolarów wartości towar musi być sprzedany po cenach bardzo niskich. Sprzedaż tę musimy uskutecznić w bardzo 
krótkim czasie, a po cenie nie przenoszącej wiele kosztu. Będzie to jedna z największych wysprzedaży. Towary są w naj
nowszych fasonach i kolorach. Przyjdź i zobacz te zniżki, jakie Wam ofiarujemy, a przekonacie się, iż zaoszczędzicie 
wiele pieniędzy. Nie zwłóczcie, przyjdźcie zaraz i weźcie udział w tej wysprzedaży.

Towarzystwo Młodzieńców św. 
Kazimierza przy par. św. Stanisła 
wa Kostki obchodzić bę
dzie w niedzielę uroczyste święto 
swego patrona. Sumę z asystą od
prawią Wni księża z par. św. Sta
nisława Kostki, a kazanie podczas 
Sumy wygłosi Wny Ks. C. Toma
szewski. Wszyscy członkowie To
warzystwa św. Kazimierza będą 
obecni na Nabożeństwie w odzna 
kaeh.

— Drukarnię „Wielkopolanina” 
odwiedził bawiący w naszem mie
ście gość z Chicago Dr. Leonard. 
Dr. L. przybył do naszego miasta 
by wziąć udział w zawodach gry 
kręglowej jakie odbywają się obec 
nie w naszem mieście. — Bawią 
w Pittsburgu Wny ks. Kosiński i 
p. Zaleski z Chicago celem załat
wienia pewnego interesu z tutej- 
szemi firmami żelaznemi.

— W mieście naszem ukazały . 
się pocztówki, na których jest wi
zerunek św. Patryka, patrona Ir- 
landyi wykonującego pół nago 
taniec „Salome”. Oprócz pocztó
wek ukazały się inne obrazki wy
szydzające Irlandczyków i ich 
świętych, co tak rozgniewało oby
wateli z zielonej wyspy, iż zwołali 
kilka masowych zebrań, na któ
rych postanowili bojkotować skła 
dy, w których te obrazki sprzeda 
ją. „Ajrysze” mówią, że lubią oni 
„fun”, ale kpiny ze świętego jest 
dla nich „too much”. — Raeya.

— Nieraz słyszy się rozmowy o 
miejscach dobrych do zakupywa
nia czy to obuwia czy ubrania, lub 
też materyi na suknie. Tanio, a 
gustowne towary ma zawsze na 
składzie Goldstein 2720—2724 
Penn ave. Ogłoszenie na stronie 8.

35c Spodnia bielizna 
obszywana dla mężczyzn 

kosztowała 50c.

69c wełniana Spodnia 
bielizna dla mężczyzn 

kosztowała $1.00.

P. V. Obiecunas A Co., róg
i Carson ulicy, Pittsburg, Pa. 
Jest to jedyny Bank Polski z ka
pitałem $75.000, który został zor
ganizowany i eharterowany pod 
tytułem: „Ali Nations Deposit 
Bank” i jest pod dozorem rządu 
stanu Pennsylvania. Przyjmuje 
pieniądze do banku i płaci 4 pro
cent od sta. Wyseła pieniądze, 
sprzedaje szyfkarty, a także wy
rabia pełnomocnictwa i akta ku
pna i sprzedaży gruntów i t. d.

MARYA SZADOKIERSKA
POLSKA AKUSZERKA

poleca na no so swe usługi Szan. Ro 
daczkom gdyż przez pewien czas mo 
jej choroby nie mogłam przyjmować 
żadnych wizyt Szanown, Rodaczek.

2632 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Poszukiwanie.
Dzian Tynkes, węgier, poszuku 

je żony swej Maryi,która opuściła 
Glen Cove L. I. N. Y. — Marya 
zwrostu małego z lewej strony 
ma blizny na szyi. M. opuściła 
Glen Cove wraz z

Wasze ubranie jest 
na pewno.

$10.00 i 12.00 ubrania 
sprzedawać będziemy po

$12.50 i 14.00 ubrania 
sprzedawać będziemy po

§18.00, 20.00 i 22.00 ubra
nia sprzedawać będziemy po

69 i 98c Kapelusze
miękkie dla mężczyzn 

kosztowały $1.50, 2 i 2.50

— Kontrolerzy rządowi po osta
tniej egzaminacyi banku: „Ger
man Savings & Deposit Bank”— 
na rogu 14ej i Carson ulicy, orze
kli, że jest jednym z najlepiej pro 
wadzonych i zabezpieczonych ban 
ków nietylko w Pennsylwanii ale 
w eałych Stanach Zjednoczonych. 
Pamiętajcie więc, gdzie macie 
składać swoje oszczędności na 
procent, aby być pewnymi, że każ
dy Wasz grosz złożony, jest zagwa 
rautowany w eałem tego słowa 
znaczeniu. — Ostatnie sprawozda
nie ze stanu banku, potwierdzone 
przez stanową władzę, każdemu 
na żądanie doręczymy.

Z poważaniem
German Savings & Deposit Bank 

Corner 14th & Carson str.
. .Pittsburg, Pa., S. S.

5c yard
AMERICAN CALIGO 

jasne i ciemne

7c yard
MOCNE BARCHANY 

jasne i ciemne 
kosztowały 10 i 12c yard

5c yard
RÓŻNE BARCHANY 
kosztowały 7 i 8c yard.

Setki towarów 
tu nie wymienionych po 

zniżonych cenach.

PIENIĘDZY POŻYCZAMY
Na Dyamenty, Zegarki, Klejnoty, Bro6 i 
Instrumenta Muzyczne, etc. na 5 procent. 
Sprzedamy wam nie wykupione przeć mio 
ty po % ceny niżej jak*gdzieindziej.
• GALLINGERS *

1200 FENN AVt. zał. 1854 PITTSBURG.

Dwie Galekye:
322 Sth ave. 332 8th ave. 

McKeesport, Pa. Homestead, Pa.

Niebielony Muślin
5c. yard.

B. J. CZYŻEWSKI
Aptekarz

WYSPRZEDAZ
DLA POWIĘKSZENIA INTERESU

2>r. J. INydes
Mówiący po Polsku.

Ofis: 2923 Penn Avenue,
Telefon; P. & A. 1481 W.

Rezydencya: 2190 Centre Avenue.
Telefon P. & A. 4221 M.

Ma na składzie Lekarstwa 
wgrabiane w KrakowsKlein 
Laboratoryum, — jakoteż 
wszelkie zioła i korzenie ze 
starego kraju.

Wykonujemy Recepty
wszystkich doktorów.

Również utrzymujemy świeże 
lekarstwa krajowe.

39c yard
ALPACAS czarne, brązo

we i granatowe 
kosztowała 50 i 6Qc yard

Damskie $3.50 Trzewiki, podczas 
wysprzedaży tvlko

$2.48.

Zakupiliśmy u fabrykantów w Bostonie za
$2.500

Obuwia dla Mężczyzn, Kobiet i Dzieci 
o 40 procent taniej na urządzonej 

przez nich wysprzedaży.
JesUo dla W8S Wielka Oszczędność, bo 

o tyle taniej możemy je sprzedać.

Damskie $2.50 i $3.00 Trzewiki, 
podczas wysprzedaży tylko

$1.98.

Smaczne obiady Dobre przekąski.

Hotel Klavon 
MARGARET KLAVON, właśc.

1519 Penn Ave., Pittsburg, Pa. 
Wyborne Wina. Likiery, i Cygara.

Damskie $2.00 Trzewiki, podczas 
wysprzedaży tylko

$1.48.

8c yard
PERKALE w wszystkich 

kolorach

SPODNIE MESKIE
Około 400 par spodni, war

tości $1.50 i 2.00, teraz po
$2.50, 3.00 i 3.50 spodnie 

sprzedawać będziemy po
$4.00, 4.50 i 5.00 spodnie, 

reszta zapasu, po

68c Męska Koszula
Lfirmy Lion]i Ręgant 

(kosztowała $1.00

F. ZJAWIN8KI

F. ZJAWINSKI

Baczność Mężczyźni I
u

DAMSKIE UBRANIA I SPÓDNICE
150 spodnie wartych po $4 nn 

i $5.00, obecnie 4>I.UU
$13.00 i 15.00 ubrania, re-

szta, sprzedawać będziemy po vU.JU
$18, 20, 22 i 25 damskie 

ubrania ostatniej mody, w ko- 
larach: brązowym, czarnym, 
granatowym, popielatym, zie- O4Q A 0 
lonym itd., sprzedajemy powlw>*TU

Damskie płaszcze czarne i 
mieszane warte $5 i 8 $1.98 i 3.48

SPODNIKI MUŚLINOWE.
$1.50 białe spodniki koronka- QQn 

kami obszywane, teraz po □Ub
Okrycie gorsetowe haftowane 4Qp 

albo koronkowe
1/ nnnu na płaszcze dla dziewcząt i 
/2 bcllj dzieci od 2 do 15 lat.

WIELKA ZNIZKA NA BLUZKI.
75 i 85c damskie bluzki
$2.00 i 2.50 damskie bluzki 

całe haftowane, po
$3.50 i 4.00 jedwab, bluzki 4Q 

we wszystkich kolorach, po VŁi*TU

3 Główne Zakłady - I
Fotograficzne I

POD FIRMA

K. 6. GIEŚLHK I
znajdują się ń

2737 Penn Ave., Pittsburg, Pa. I 

zaraz przy kolei i 28 ul. J
Narożnik 12-tej i Carson ulicy | 
na Stronie Połudn. Pittsburg. Pa.

7I0 Braddock Ave., Braddock Pa.

210 BERGER BUDYNEK
RÓG GRANT I FOURTH AVE. PITTSBURG, PA.

Recepty moją specyalnością
Bell 9235-4 V. P.&A.76 McKeesRocks 

Jedynie prawdziwą 
POLSKĄ APTEKĘ 

utrzymuje

Stan. Szarzynski
319 Helen St. McKeesRocks, Pa.

__ • ^>9 Przyjdź do nas po następną parę trzewików. Kupno jednej pary ro-
bi odbiorców. Mamy najlepsze obuwie dla mężczyzn, kobiet i dzieci. KJ Łł wwr JŁ

sześcioletnim 
synem. Kto da znać o pobycie 
trzyma $15.00 nagrody.

Dzian Tynkes,
P. O. Glen Cove, L. I. N. Y.

NA SPRZEDAŻ.

Unarodowienia
1864

270

FIRST NATIONAL BANK
Uniontown, Pa.

Kapitał zakładowy $100,000.00
Wkładki i nad wyż. $1.200,000.00

FOTOGRAFJE!!
Wyrabia najlepsze 
i najtrwalsze Foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych, 
Familijnych. Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi w 
różnych wielkoś
ciach, najpiękniej
szych i najmodniej
szych fasonach zna
ny ogólnie Fotograf

Wiadomo jest całemu światu,na 
co środki zewnętrzne bywają uży 
wane. „Kotwiczny Pain Expeller’ 
jest z nich wszystkich najlepszym 
wyrabia go się w tym celu ściśle 
według zasad naukowych. Cały 
świat tego środka używa, gdyż 
nie masz mu równego. Cena bute
leczka 25 i 50 centów.

Bluzki, Suknie i Ubrania
znajdziecie teraz u nas.

Sprowadziliśmy je wprost z New Yorku. Coś podobnego nie wszędzie zobaczycie. Z tego też powodu
Goldstein ma Pierwszorzędny Skład.

2720-2722-2724 PENN AVE.

Rob. Ćwikliński
pod numerem

2627 Penn Ave. Pittsburg, Pa.
TELEFON P. A A. 2312 M. ®

— Nie kupujcie towaru noszą
cego znaczki: „Made in Germany”

Departamentowy Skład oia waszego dobra i

Marshall ófc Son
WYKONUJEMY

POMNIKI I KRZYŻE NA GROBY
I SPRZEDAJEMY PO UMIARKOWANYCH CENACH 

Przyjdźcie a przekonacie się,
5 32 .Morgantown Str. Uniontown, Pa.

Recepty są naszą specjalnością.

Męskie $3.50 Trzewi- Męskie $3.00 Trzewi-
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Męskie $2.50 Trzewi- Męskie $2.00 Trzewi-
ki podczas wysprzedaży ki podczas wysprzedaży ki podczas wysprzedaży ki podczas wysprzedaży

$2.48. - $2.19. $1.69. $1.48.

— A
Godziny ofissowe: TELEFON:

od 8 do 10 rano Bell 92 L. Ilemlockod 12 do 3 pop.
1 od 7 do 9 w i cc z. • P. & A. 1111 G.

DR TEOFIL STARZYNSKI
95—I5tb Str. South Sibe

Można mnie powołać te-
lefonem każdego czasu. Ipitteburg, ipa. 1

261855

^


